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1. Aktiviteti kryesor, Organizimi, Drejtimi & Kontrolli dhe Kodi i Etikés sé Bankés

1.1. Informacion i pérgjithshém mbi bankén

Union Bank Sh.a. (“Banka”) éshté nj€ institucion financiar i regjistruar si banké tregtare mé 9 Janar 2006
bazuar né Vendimin nr. 101, daté 28 Dhjetor 2005 t& Késhillit Mbikéqyrés sé Bankés s€ Shqipérisé. Banka
vepron sipas legjislacionit pérkatés né€ fuqi. Autoriteti mbikéqyrés dhe rregullator i saj ésht€ Banka e
Shqipérisé, por ajo vepron edhe né€ bazé t€ rregullave t€ nxjerra nga autoritete té tjera pérkatése. Ajo ofron
shérbime bankare pér individé dhe kompani n€ Republikén e Shqipérisé. Banka €shté regjistruar si person
juridik me numér regjistrimi 33563 daté 26 Maj 2005, daté né t€ cilén filloi aktivitetin e saj tregtar.

Ajo zotéron 81% (2024: 81%) t€ aksioneve té Landeslease sha (“LL”) qé€ prej Dhjetor 2014. Landeslease
€shté nj€ shoqéri shqiptare e regjistruar si njé shoqéri aksionare, i cili ushtron aktivitetin e giras€ financiare
dhe filloi t€ operonte n€ 5 Prill 2005 (Seksioni 1.4).

Banka gjithashtu zot€ron 100% (2024: 0%) t€ aksioneve t€ Albanian Financial Institution sh.p.k. (“AFI”), pas
pérfundimit t€ procesit t€ blerjes dhe marrjes sé miratimit rregullator né tetor 2025. AFI &€shté njé shoqéri
shqiptare, institucion financiar jo-bankar, i licencuar nga Banka e Shqipéris€, q€ ofron kryesisht leasing pér
automjete dhe pajisje. N& datén e blerjes, totali i aktiveve t&€ AFI pérfagéson mé pak se 1% t¢ aktiveve totale
té Bankés. (Seksioni 1.4).

AFI dhe LL jané Filialet e Bankés.

Selia e Bankés éshté né Bulevardin Zogu I, Tirané

1.2. Kapitali aksionar i regjistruar né QKB

Kapitali i nénshkruar i Banké&s konsiston né 2,097,143 aksione (31 Dhjetor 2024: 2,097,143 aksione) me
vleré nominale 14.77 Euro (31 Dhjetor 2024: 14.77 Euro) secili dhe €shté detajuar si mé poshté.

31 Dhjetor 2025 | 31 Dhjetor 2024 |

Unioni Financiar Tiran€ Sh.p.k (“UFT”) 96.46% 96.46%
Edmond Leka 1.77% 1.77%
Niko Leka 1.77% 1.77%

ME poshté paraqiten 1€vizjet né kapitalin e paguar né vitet 2025 dhe 2024.

31 Dhjetor 2025 31 Dhjetor 2024
Nr.i Vlerae Nr.i Vlera e
aksioneve aksioneve aksioneve aksioneve
Gjendja né fillim t€ vitit 2,097,143 3,883,812 2,097,143 3,883,812
Kapitali i paguar 2,097,143 3,883,812 2,097,143 3,883,812

Kapitali 1 paguar pérbéhet nga aksione t€ zakonshme dhe nuk ka asnjé kufizim mbi to apo dallim ndérmjet
tyre.

1.3. Informacion pér strukturén e organizimit, t¢ administrimit dhe funksionimit té¢ Bankés

Banka ushtron aktivitetin e saj nép&rmyjet rrjetit té saj t€ degéve me nj€ shtrirje t&€ géndrueshme né qytete té
ndryshme t€ vendit, t€ cilat né€ fund t€ Dhjetor 2025 pérfshinin 33 degé, 71 ATM dhe shérbimet e Internet
Banking, Mobile Banking dhe E-Commerce.

ME 31 Dhjetor 2025 Banka kishte 564 punonjés (31 Dhjetor 2024: 519).

ME poshté paraqitet Struktura Organizative e Bankés:
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1.3.1 Struktura e organeve drejtuese
a. Késhilli Drejtues e. Drejtoria Ekzekutive
Edmond Leka Kryetar Flutura Veipi Kryetar dhe Pérgjegjés pér Operacionet e Biznesit
Niko Leka Zv Kryetar Suela Bokshi Anétar dhe Pérgjegjés pér Operacionet Back office
Varuzhan Piranjani Anétar Arten Zikaj Anetgr dhe" Pérgjegjés pér Menaxhimin e Rrezikut
dhe Financén
Anétar dhe Pérgjegj€s pér Inovacionin, Biznesin dhe
Henry Russell Anétar Alban Burazeri  Operacionet e IT-sé, Aktivitetet qé lidhen me
Transformimin
Gazmend Kadriu Anétar
Teuta Baleta Anétar f. Drejtoré Divizionesh
Flutura Veipi é]réi:)tar cdhe Arten Zikaj Drejtor i Divizionit t€ Financés
Kreshnik Dibra Anétar Enkeleda Hasho Drejtor i Divizionit t& Klientéve Biznes
Mérgim Cahani Anétar Gent Drita Drejtor i Divizionit t&€ Kredisé
Irena Rushaj Drejtor i Divizionit t€ Teknologjisé s€ Informacionit
Suela Bokshi Drejtor i Divizionit t€ Operacioneve
Alban Burazeri  Drejtor i Transformimit dhe Inovacionit
. Drejtor i Divizionit t€ Ofrimit té Proceseve t€ Biznesit dhe
Armald Imeraj .
Inovacionit
b. Komiteti i Kontrollit g. Komiteti i Shpérblimit dhe Burimeve Njerézore
Teuta Baleta Kryetar Varuzhan Piranjani Kryetar
Sonila Bicaku Anétar Teuta Baleta Anétar
Kreshnik Dibra Anétar Elton Collaku Anétar
Varuzhan Piranjani Anétar Shok
c. Komiteti i Strategjisé d. Komiteti i Rrezikut
Edmond Leka Kryetar Gazmend Kadriu  Kryetar
Flutura Veipi Anétar Elda Demneri Anétar
Henry Russell Anétar Artiola Agalliu Anétar
Niko Leka Anétar
Gazmend Kadriu Anétar

Késhilli Drejtues i Bankés mblidhet rregullisht duke zhvilluar jo mé pak se 5 (pesé€) mbledhje kryesore
té rregullta n€ vit dhe disa mbledhje t&€ ndérmjetme, t€ cilat organizohen, sipas nevojés, né periudhat
ndérmjet mbledhjeve t€ planifikuara. Kéto mbledhje zhvillohen ndér t€ tjera, pér t€ miratuar strategjing e
pérgjithshme dhe drejtimin e Bankés, pér t€ marré vendime té réndésishme organizative dhe lidhur me
kreditimin, buxhetimin, si dhe pér t€ monitoruar ecurin€ s¢ veprimtaris€¢ s€ Bankés, me fokus t€ veganté
né performancén dhe menaxhimin e rreziqeve. Késhilli Drejtues shqyrton dhe miraton ¢do vit té€ gjitha
politikat e Bankés si dhe ¢do dokument tjetér t€ kérkuar nga kuadri rregullator apo rregulloret e brendshme
té Bank&s. Vendimet e Késhillit Drejtues jané€ té vlefshme nése shumica e anétaréve té pranishém
pjesémarrés né€ mbledhje voton né favor ose votim me 2/3 pér vendimmarrje specifike me réndési t€
veganté. NE rastet kur ekziston konflikt interesi, vendimi merret pa pjes€marrjen e anétarit ose anétaréve
pérkatés né diskutim dhe votim.

Anétarét e Késhillit Drejtues pérzgjidhen né pérputhje me kriteret ligjore dhe ato t€ vecanta té pércaktuara
nga banka, pérmes njé procesi t€ strukturuar vler€simi t€ ekspertiz€s s€ kandidatéve dhe vlerésimit t&
diversitetit.

(Cdo anétar, pas propozimit nga ana e Bankés, miratohet gjithashtu nga Banka sé Shqipéris€. Né ményré
periodike, Késhilli Drejtues kryen rregullisht monitorimin e treguesve t€ performancés s€ strukturave
drejtuese, si dhe vler€simin e pérshtatshméris€ s¢ drejtuesve.
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Pér t€ pérmbushur pérgjegjésité e tij né ményré sa mé efektive, Késhilli Drejtues themelon komitete té
pérhershme dhe té pérkohshme. Aktualisht veprojné katér komitete t€ pérhershme si né vijim:

o Komiteti i Kontrollit

e Komiteti i Shpérblimit dhe Burimeve Njerézore
o Komiteti i Strategjisé

e Komiteti i Rrezikut

Komitetet pérbéhen nga anétaré t€ Késhillit Drejtues t€ Bankés, si dhe sipas rastit, eksperté t€ jashtém, né
pérputhje me natyrén e komitetit dhe kérkesat rregullatore pér pérbérjen e tyre.

Komiteti i Kontrollit ka si funksion kryesor qé té késhillojé Késhillin Drejtues né plotésimin e
pérgjegjésive né procesin e raportimit financiar dhe monitorimin ¢ p&rputhshméris€é me ligjet dhe
rregulloret.
Detyrat kryesore t€ Komitetit t&€ Kontrollit pérmblidhen n€ mbikéqyrjen e:

o Integritetit t€ raporteve financiare t€ Bankés;

o Pérputhshmérin€ e Bankés me ligjet dhe rregulloret né fuqj;
e Procesit té pérzgjedhjes dhe t€ performancés sé audituesve t€ jashtém;
e Performancés s€ Departamentit t€ Auditit t€ Brendshé€m;
Komiteti i Kontrollit t&€ Banké&s ka né pérbérje kryetarin, dy anétar€, nga t€ cilét njéri ekspert i jashtém.

Mund t€ angazhojé dhe njé ose mé shumé “anétaré shok”, né funksion t€ plotésimit té profilit profesional
dhe planit t€ vijueshmérisé.

Komiteti i Shpérblimit dhe Burimeve Njerézore (“KSHBNIJ”) ka si funksion kryesor qé t&€ késhillojé
dhe mbéshtesé Késhillin Drejtues né kryerjen e pérgjegjésive té tij lidhur me ¢€shtjet g€ lidhen me Burimet
Njerézore (“BNJ”) té tilla si:
e Vendosjen dhe rishikimin e politikave t€ shpérblimeve né fusha si kompensimet dhe pérfitimet e
punonjésve;
e Politikat dhe Procedurat g€ lidhen me punésimin dhe largimin nga puna t€ punonjésve té niveleve
té larta né Banké;

e Shqyrtimin dhe rishikimin e zhvillimeve té réndésishme né ¢éshtje si: Kodi i Sjelljes dhe
Struktura Organizative; Politikat q€ asistojné afrimin, mbajtjen, planet e z€vendésimit dhe
zhvillimin e punonjésve t€ Bankés.

Komiteti i Shpérblimit dhe Burimeve Njerézore ka n€ pérbérje kryetarin dhe dy anétaré.

Komitetit Strategjik ka si qéllim t€ késhillojé Késhillin Drejtues né lidhje me ¢éshtje ose aktivitete qé
bien n€ fushén kryesore t&€ vendimeve strategjike. T€ tilla mund té jené:

e Rishikimi i strategjis€ s€¢ Bankés;

e Ristrukturim madhor i brendshém i Bankés;

e Mundési blerjeje (acquisition);

o Planifikim i hapjes sé njé filiali, etj;
Komiteti Strategjik ka né pérbérje 5 (pesé) anétaré duke pérfshiré Kryetarin dhe Zévendéskryetarin e KD-
sé si dhe Drejtorin e Pérgjithshém Ekzekutiv.

Komiteti i Rrezikut ka si géllim kryesor té shqyrtojé dhe diskutojé dokumentet g€ lidhen me menaxhimin
e rrezikut, t& pérgatitura nga Drejtoria Ekzekutive. Kjo tregon pér réndésiné € i jepet trajtimit té ¢céshtjeve
té rrezikut, duke mundésuar njé analizé€ mé t€ thelluar dhe mé t& pérqendruar sesa ajo qé do té ishte e
mundur n€ mbledhjet e zakonshme t€ Késhillit Drejtues. Puna e kétij komiteti zhvillohet né tri nivele:
eS¢ pari, ai fokusohet né ¢éshtjet qé kérkohen drejtpérdrejt nga Késhilli Drejtues dhe qé jané
pércaktuar si prioritete.
e  Sé& dyti, komiteti mund t€ merret edhe me tema té tjera té lidhura me rrezikun té propozuara nga
Drejtoria Ekzekutive, nése kjo pranohet nga veté Komiteti i Rrezikut.

eS¢ fundi, adreson edhe ¢éshtje té tjera té lidhura me rrezikun g€ dalin gjaté punés sé tij.

Komiteti i Rrezikut ka né pérbérje kryetarin dhe 3 (tre) anétaré.
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Drejtoria Ekzekutive (DE), éshté pérgjegjése pér administrimin e aktivitetit t& Bankés né térési, kontrollin dhe
mbikéqyrjen e vazhdueshme t€ zbatueshmérisé s€ kuadrit rregullativ t&€ Bankés, ndér té cilat pérfshihet
standardizimi 1 rregulloreve dhe procedurave, administrimi i ¢é€shtjeve t€ administrimit té rrezikut dhe té
kontrollit t& brendshém né pérputhje me kuadrin e brendshém rregullativ, rregulloret e Bankés s€ Shqipérisé dhe
praktikat mé t€ mira. DE organizon veprimtariné e pérditshme t€ Bankés, pércakton pérgjegjésité e funksioneve
té Bankés si dhe té linjave t& kontrollit. Po ashtu, ky funksion organizon proceset q€ sigurojné identifikimin,
vlerésimin e sakté t€ rreziqeve si dhe masat e nevojshme pér administrimin e rrezigeve t€ Bankés.

DE pérmbledh dhe propozon pér miratim né Késhillin Drejtues planin, buxhetet dhe projeksionet e biznesit,
té pérgatitura nga njésité pérgjegjése t&€ Bankés, t€ cilat me tej do té pérdoren, ndér té tjera, edhe pér qéllime
té planifikimt té€ mjaftueshmérisé sé kapitalit dhe té likuiditetit. Gjithashtu, DE &shté pérgjegjés pér
identifikimin e rrezigeve materiale dhe i komunikon rezultatet Késhillit Drejtues pér aprovim, n€ kuadér té
politikave specifike dhe Kuadrin e Oreksit t€ Rrezikut. Pér njé monitorim mé efikas, analiza mé t€ plota,
dhe strukturé vendimmarr€se mé t€ gjeré me qéllim administrimin sa mé efektiv t€ proceseve/aktivitetit
dhe administrimin e rrezikut, DE ka krijuar komitete t&€ vecanta q& mbulojné rreziqe individuale.
Komitetet e ngritura n€ Banké jané:

a. Komiteti i Administrimit té Aktiv — Pasivit (KAAP)*

Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv dhe

b. Komiteti i Rrezikut Operacional dhe Rreziget e Tjera

Drejtor i Divizionit té Financés dhe Anétar i

Flutura Veipi Kryetar i Drejtorisé Ekzekutive Arten Zikaj Drejtorisé Ekzekutive (Kryetar)

o Drejtor i Divizionit té Financés dhe Anétar i . Drejtor i Divizionit té Operacioneve dhe Anétar
Arten Zikaj Drejtorisé Ekzekutive (Kryetar) Suela Bokshi i Drejtorisé Ekzekutive
Ilirjan Ligagaj  Drejtor i Departamentit t€ Thesarit Dritan Nini Drejtor i Departamentit t&€ Operacioneve

Gresa Panajoti

Drejtor i Departamentit t€ Menaxhimit té
Rrezikut

*) pér t'u plotésuar me 5 anétaré

c. Komiteti i Menaxhimit té Rrezikut té Kredisé (KARK)

Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv dhe

Gresa Panajoti

Admir Xhani

Drejtor i Departamentit t&¢ Menaxhimit té
Rrezikut

Drejtues i Njésisé s€ Rrezigeve t€ Tregut dhe
Rrezikut Operacional

d. Komiteti i Menaxhimit té Rrjetit

Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv dhe

Flutura Veipi Kryetar i Drejtorisé Ekzekutive Flutura Veipi Kryetar i Drejtorisé Ekzekutive (Kryetar)
. e - . Drejtor i Divizionit t&€ Operacioneve dhe
Gent Drita Drejtor i Divizionit té¢ Kredisé (Kryetar) Suela Bokshi Anétar i Drejtorisé Ekzekutive
Arten Zikaj Drejtpr IDI vizionit ¢ Financgs dhe Anétar Enkeleda Hasho Drejtor i Divizionit t& Klientéve Biznes
i Drejtorisé Ekzekutive
Gresa Panajoti Drejtor i Departamentit t&€ Menaxhimit té Elma Lako Drejtor i Qendrés s€ Shitjeve Retail dhe

Lorenc Sulanjaku

Borana Bakiasi

Inesa Zhezha

Rrezikut

Drejtor i Departamentit pér Rrezikun e
Kredive t€ Biznesit

Drejtor i Departamentit t€ Rrezikut t&
Kredive pér Individé

Shef i Njésis€ s€ Kontrollit t&¢ Kredive

e. Komiteti i Teknologjisé sé Informacionit

Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv dhe

Rrjetit t&€ Shpérndarjes

1 Komiteti i Administrimit té Kolateraleve né Pronési té Bankés

Drejtor i Divizionit t&€ Operacioneve dhe

Flutura Veipi Kryetar i Drejtorisé Ekzekutive Suela Bokshi Anétar i Drejtorisé Ekzekutive (Kryetar)
. Drejtor i Transformimit dhe Anétar i . e e -
Alban Burazeri Drejtorisé Ekzekutive (Kryetar) Gent Drita Drejtor i Divizionit t& Kredisé
Irena Rushaj Drejtori i Divizionit IT Andrit Brozha Drejtues 1 Njésis¢ sé Vlerésimit té Pasurive
Ermal Galo Menaxher i Sigurisé€ s¢ Informacionit Arten Zikaj Drejtor i Divizionit € Financés dhe Anétar i

g. Komiteti i Pérputhshmérisé

Flutura Veipi
Arten Zikaj
Artion Pashollari

Gresa Panajoti

*)

Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv dhe Kryetar
i Drejtorisé Ekzekutive (Kryetar)

Drejtor i Divizionit té Financés dhe Anétar i
Drejtorisé Ekzekutive

Drejtor i Departamentit t€ Késhillimit Ligjor

Drejtor i Departamentit t€ Menaxhimit t&
Rrezikut

Drejtues i Njésisé sé Pérputhshmérisé
*)Pozicion vakant

Drejtorisé Ekzekutive

h. Komiteti i Menaxhimit té Kapitalit dhe Performancés

Flutura Veipi

Arten Zikaj

Gresa Panajoti

Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv dhe
Kryetar i Drejtorisé Ekzekutive (Kryetar)
Drejtor i Divizionit t€ Financés dhe Anétar i
Drejtorisé Ekzekutive

Drejtor i Departamentit t&€ Menaxhimit té
Rrezikut
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i. Komiteti i Kredisé j. Komiteti i Menaxhimit té Burimeve Njerézore
" Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv dhe . Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv dhe Kryetar i

Flutura Veipi Kryetar i Drejtoris€ Ekzekutive (Kryetar) Flutura Veipi Drejtorisé Ekzekutive (Kryetar)

Enkeleda Hasho Drejtor i Divizionit t€ Klientéve Biznes Suela Bokshi Dre]'tor'l PIVIZIOHIF 1€ Operacioneve dhe Anétar i
Drejtorisé Ekzekutive

Gent Drita Drejtor i Divizionit t& Kredisé Gentiana Josifi Drejto.r ! Burlmeve Njerézore dhe Kulturés
Organizative

k. Komiteti Drejtues i Projekteve 1. Komiteti i Menaxhimit te Produktit

. Drejtor i Divizionit té Operacioneve dhe . Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv dhe Kryetar i
Suela Bokshi Anétar i Drejtorisé Ekzekutive (Kryetar) Flutura Veipi Drejtoris€ Ekzekutive (Kryetar)
Alban Burazeri Drej.tor.l :l"ransfonplmlt dhe Anétar i Suela Bokshi Drej.tor.l .l.)1v121on1t. té Operacioneve dhe Anétar i
Drejtorisé Ekzekutive Drejtorisé Ekzekutive
Dallandyshe Cela Drejtor i Departamentit t€ Organizimit Enkeleda Hasho  Drejtor i Divizionit té Klientéve Biznes
Irena Rushaj Drejtor i Divizionit IT Ilirjan Deralla Drejtor i Departamentit 1€ Zhvillimit t¢

Gresa Panajoti

Produkteve Retail

Drejtor i Departamentit t&€ Menaxhimit té
Rrezikut

Drejtor i ODA, Vatér pér zgjidhje té kérkesave té

Alma Derraj klientéve
m. Komiteti i Rikuperimit dhe Menaxhimit te Vonesave n. Komiteti i Prokurimeve
Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv dhe Flutura Veipi Drejtor 1 Pérgjithshém Ekzekutiv dhe
Flutura Veipi Kryetar i Drejtorisé Ekzekutive (Kryetar) p Kryetar i Drejtorisé Ekzekutive (Kryetar)
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a) Komiteti i Administrimit té Aktiv-Pasivit ("KAAP”) (shih. Fage 30) &sht€ organi pérgjegjés pér
menaxhimin e balancés ndérmjet aktiveve dhe detyrimeve t€ Bankés, me qéllim optimizimin e
performancés financiare duke ruajtur stabilitetin financiar dhe qéndrueshmériné afatgjaté. Ai merr né
shqyrtim situatén dhe kushtet ekonomike kombétare dhe ndérkombétare, zhvillimet rregullatore, tendencat
dhe luhatshmérin€ e tregjeve, 1€vizjet e normés s€ interesit, kurseve t€ kémbimit, etj. N& analizat dhe
mbledhjet e komitetit shqyrtohet struktura e aktiv-pasiveve, portofoli i investimeve, pozicioni valutor,
treguesit aktual dhe n€ perspektivé t€ likuiditetit lidhur me mospérputhjen e maturiteteve né€ bilanc né
kuadér t€ monitorimit dhe menaxhimit t& rrezigeve t€ tregut t€ lidhura me to. Po ashtu, n€ mbledhjet e
KAAP diskutohet mbi performancén e pérgjithshme t€ Bankeés, nivelin e mjaftueshmérisé sé€ kapitalit dhe
té likuiditetit, rendimentet e aktiv/pasivit dhe spread-et e normave t€ interesit, kundérpartité e mundshme
né€ Tregun e Parasé si dhe limitet pér zyrat e kémbimit. Komiteti merr vendime sa i takon normave té
interesit t€ depozitave apo produkteve té lidhura me to, investimeve né letra me vleré t€ huaja, huamarrjes,
niveleve té cash-it, etj. Po ashtu, kryhet koordinimi i ¢gmimit t& produktit n€ ményré qé spread-et e synuara
té arrihen dhe mbahen né linjé€ me koston e financimit dhe kostot e tjera t€ Bankés, né ményré qé t€ arrihet
pérfitueshméria e synuar mbi aktive/kapitalin e vet (ROA, ROE) si dhe t€ mbrohet Banka nga rreziku i
normave t€ interesit. Ky komitet propozon me periodicitet vjetor ndryshimet e politikave nén administrimin
¢ komitetit, dhe aprovon ndryshimin e procedurave té aktiv/pasivit mbi baza t€ vazhdueshme kur ndryshimi
i kushteve e kérkon njé veprim té till¢€. Politikat shkojné pér aprovim né Késhillin Drejtues si rregull njé
heré né vit. Né kété komitet béhet edhe shpjegimi i ndonjé pérjashtimi t€ njohur nga kjo politiké, si dhe njé
plan veprimi dhe afati kohor pér ta sjellé Bankén né pérputhje me kufijté e politikés. Me zgjerimin e kuadrit
rregullator, né KAAP diskutohen edhe elementet relevante t&€ ICAAP si dhe rishikohet dhe aprovohet drafti
i ILAAP (proceset e vlerésimit t€ brendshém t€ kapitalit dhe likuiditetit) para se t€ shkojn€ pér aprovim
final né Ké&shillin Drejtues.

b) Komiteti i Rrezikut Operacional dhe Rreziqet e Tjera (“KRORT?”) (shih. Fage 31) éshté pérgjegjés
pér analizén sistematike t€ profilit t€ rrezikut operacional n€ nivel Banke, n€ pé€rputhje me strategjiné dhe
apetitin pér rrezik t€ miratuar nga Késhilli Drejtues; rishikimin, vlerésimin dhe trajtimin e ngjarjeve té
rrezikut operacional qé jané materializuar, pérfshiré ngjarjet me ndikim t€ konsiderueshém financiar ose
reputacional; analizé€n e humbjeve operacionale, identifikimin proaktiv t&€ proceseve me rrezik té shtuar
operacional, pérmes analiz€s s€ indikatoréve ky¢ t€ rrezikut (KRI) dhe vlerésimit t€ veté-rrezikut nga
njésité pérkatése (RCSA); si dhe rekomandimin dhe ndjekjen e masave korrigjuese, pér t&€ adresuar
mangésité e konstatuara dhe pér t€ reduktuar ekspozimin ndaj rrezikut operacional. Gjithashtu né kété
komitet analizohen ngjarjet e “mashtrimit’’q€ mund t€ ndodhin né Bankg, si dhe pércaktohet skuadra qé
do t€ hetoj€ ngjarje té tilla, duke mbéshtetur standardet pér etiké, kontroll t& brendshém dhe integritet.
Komiteti gjithashtu propozon dhe zbaton testimin e planit t€ vazhdimésis€ sé biznesit dhe pérmbledh
rezultatet duke dhéné né fund edhe rekomandimet.

¢) Komiteti i Menaxhimit té Rrezikut té Kredisé (“KMRK?”) (shih. Fage 31) éshté kryesisht pérgjegjés
pér shqyrtimin dhe vendimmarrjen mbi ekspozimet kreditore, duke siguruar qé procesi i huadhénies té jeté
né€ pérputhje me tolerancén ndaj rrezikut, politikén e kredis€ dhe kérkesat rregullatore. Ky komitet luan rol
ky¢ n€ zbatimin e strategjisé s€ menaxhimit té rrezikut t€ kredis€ sa i pérket portofolit kreditor. Komiteti
siguron qé procedurat e kredisé te jené n€ pérputhje me ligjet dhe rregulloret né€ fuqi si dhe me politikén e
kredisé€, e cila aprovohet dhe rishikohet nga Késhilli Drejtues si rregull njé heré né€ vit. Ai shqyrton
pérputhshmériné me limitet dhe monitoron treguesit dhe limitet e paralajmérimit t€ hershém té vendosur
nga Banka né fushén e rrezikut t€ kredis€.

Né kété komitet shqyrtohen parashikimet makroekonomike dhe zhvillimet financiare né vend, t€ cilat
ndikojné né rrezikun e kredisé si dhe rishikohen periodikisht rezultatet e stress test-eve pér cilésin€ e
portofolit té kredisé s€ Bankés. KMRK ka rol t€ rénd€sishém né€ implementimin e politikave té
provigjonimit, pérfshiré kategorizimin dhe kriteret bazé t€ provigjonimit. Rikuperimi dhe fshirja e kredive,
pérpara miratimit pérfundimtar nga Késhilli Drejtues, jané njé pjes€ e réndésishme e fushés s€ punés sé
kétij komiteti. Komiteti shqyrton né baza vjetore kérkesat e brendshme pér kapital, t€ lidhura me rrezikun
¢ kredisé, né kuadér t&€ procesit t&¢ PVBMK.
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d) Komiteti i Menaxhimit té Rrjetit éshté njé organ konsultativ i menaxhimit, i cili ka pér géllim té
trajtojé céshtje t€ réndésishme lidhur me veprimtariné e degéve si dhe t€ asistojé DE-né€ né marrjen e
vendimeve g€ kané t€ b&jné me fusha t&€ ndryshme qé prekin rrjetin e degéve. Ky komitet mbikéqyr
strategjiné e menaxhimit té€ rrjetit né t€ gjitha kanalet e Bankés si degét, bankingu on-line, palét e treta,
ATM-té, etj. Funksioni kryesor i kétij komiteti &sht€ ndjekja dhe monitorimi i rezultateve té degéve,
performancés sé tyre, bazuar né indikatorét kryesoré té matjes s€ performancés, si targeti vjetor dhe
objektivat e vendosura né fillim té€ vitit. Pé€rvec indikatoréve sasioré, Komiteti i Menaxhimit t€ Rrjetit
analizon dhe vleréson aktivitetin e rrjetit né térési pérfshiré vendndodhjen e degéve, transferimet e
mundshme apo dhe hapje/mbyllje degésh, ¢éshtje t&€ réndésishme t€ lidhura me punonjésit kryesisht né
nivelet menaxheriale, strukturén e degéve, et].

¢) Komiteti pér Teknologjiné e Informacionit (“KTI”) ka si funksion kryesor té sigurojé qé nevojat dhe
objektivat e Bankés né lidhje me teknologjin€ e informacionit dhe pérfitimet e marra prej saj t€ pérmbushen
plotésisht. Gjithashtu ky komitet menaxhon dhe vendos prioritetet sa lidhur me projektet dhe kérkesat qé
vijné né kuadér t€ automatizimit té proceseve apo nevojave strategjike.

f) Komiteti i Administrimit té Kolateraleve né Pronési té Bankés &shté organi q¢é administron procesin
e shitjes, giradhénies apo 1énies né pérdorim té kolateraleve té kaluar n€ pronési t€ Bankés si rezultat i
procesit t€ ekzekutimit ligjor t€ kredive. Komiteti propozon momentin e nxjerrjes né shitje t€ nj€ aseti duke
pércaktuar ¢mimin fillestar t€ shitjes si dhe raundet e marketimit. Ky komitet &shté€ pérgjegjés pér
pércaktimin e nj€ strategjie t& pergjithshme qé duhet ndjekur pér pércaktimin e destinacionit afatshkurtér
dhe afatgjaté t€ pronés si edhe marketimin dhe shitjen e asetit. Gjithashtu n€ kété komitet merret vendimi
pér dhénie me qira ose n€ pérdorim té pronés si dhe ndiget marketimi i pronave sipas kanaleve standarde
té tregut. Komiteti kryen kategorizimin, vlerésimin dhe monitorimin e vlerés sé€ tregut t€ pronave si dhe
llogaritjen e provigjoneve sipas standardeve té raportimit.

g) Komiteti i Pérputhshmérisé ka detyrén pér t€ zhvilluar dhe zbatuar politikén e pérputhshméris€ duke
siguruar respektimin e ligjeve, rregulloreve dhe standardeve. Né kété€ komitet diskutohen implikimet e
zhvillimeve rregullatiore pér Bankén duke véné prioritetet e duhura p€r menaxhimin e rrezikut té
pérputhshmeérisé e duke propozuar masat pér zbutjen e rrezigeve t€ tilla. Komiteti analizon dhe diskuton
implikimet e ligjeve dhe rregulloreve n€ aktivitetin ¢ Bankés.

h) Komiteti i Menaxhimit té Kapitalit dhe Performancés (“KMKP”) (shih. Fage 32) ka si funksion
kryesor t€ sigurojé qé planifikimi, menaxhimi dhe monitorimi i kapitalit t&€ Bankés, si dhe treguesit e lidhur
me té, te jen€ n€ pérputhje me objektivat strategjiké dhe kérkesat rregullatore. Ky komitet fokusohet né tre
komponent€ t& rénd€sishém, sic jan€ menaxhimi i kapitalit, vlerésimi i planit t€ rimék&mbjes dhe vler€simi
i pérformancés financiare t€¢ Bankés lidhur me kapitalin. Ai merr né konsideraté dhe monitoron kérkesat
rregullatore pér Shtesén e Kombinuar Makroprudenciale t€ Kapitalit (SHKOMAK), levén financiare, si
dhe kérkesat e ligjit pér Ndérhyrjen e Jashtézakonshme. Komiteti, s€ bashku me inputin e KMAP, KMRK
apo KRORT aprovon rezultatet e Procesit t€ Vlerésimit t€ Brendshém t€ Mjaftueshméris€ sé Kapitalit
(PVBMK) para se té paraqiten né KD pér aprovim pérfundimtar, dhe monitoron né ményré periodike
treguesit e paralajmérimit t€ hershém té pércaktuar né dokumentin ¢ PVBMK. Komiteti shqyrton edhe
rezultatin e buxhetit sa i takon treguesit t€¢ RMK, kundrejt kérkesave t&¢ PVBMK dhe pritshmérive té
SHKOMAK duke pérfshiré skenarét e rritjes, pérbérjen e aktiveve, provigjionet dhe rezultatin e pritur
financiar té Bankés. Komiteti shqyrton dhe analizon realizimin e buxhetit dhe ¢do devijim prej tij pér sa i
pérket ndikimit g€ mund t€ ket€ né kapitalin e Bankés. KMKP éshté gjithashtu pérgjegjés pér shqyrtimin
dhe analizimin e detajuar t€ raportit t€ Planit t€ Rimé&kémbjes dhe pér paraqitjen e tij pér miratim
pérfundimtar prané KD.

i) Komiteti i Kredisé (KKr) (shih. Fage 31) ka pérgjegjésiné e vendimmarrjes, detajimit dhe
implementimit t€ pro¢edurave mbi bazé té politikés sé aprovuar nga Késhilli Drejtues né fushén e
kredidhénies. Ai siguron qé procesi i miratimit té kredive t€ ndjeké procedurat / politikat ¢ Bank&s né
pérputhje me kuadrin ligjor rregullativ; krijon njé sistem t&€ pérshtatshém pér raportimin te Késhilli
Drejtues lidhur me zbatimin e politikave dhe limiteve kreditore t& vendosura. Anétarét e Komitetit té
Kredisé€ marrin vendime individuale pér kredité e biznesit dhe té individéve bazuar né raportet e vlerésimit
té rrezikut t€ pérgatitur nga Departamentet e Rrezikut nén Divizionin e Kredis€.
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j) Komiteti i Menaxhimit té Burimeve Njerézore (“MBNJ*) &shté strukturé kolektive e p€rbéré nga
anétar€ t€ DE, Departamentit t€ Burimeve Njerézore dhe departamenteve t&€ tjera t& pérfshira né
vendimmarrje lidhur me c¢é€shtjet e menaxhimit t€ burimeve njerézore né€ pérputhje me: Politikat dhe
procedurat e Burimeve Njerézore, Kodin e Etikés, strukturen organizative, politikat e shpérblimit t&
punonjésve pérfshiré pagat, bonuset dhe pérfitimet, si dhe politikat pér térheqjen, mbajtjen dhe zhvillimin
e punonjésve t€ Bankés, etj. Ky komitet trajton ¢éshtjet pér té gjithé punonjésit, pérjashtuar anétarét e DE
dhe disa pozicione kyce, pérgjegjésia pér trajtimin e t& cilave &shté e Komitetit t&€ Shpérblimit dhe Burimeve
Njerézore, strukturé e Késhillit Drejtues t€ Bankés.

k) Komiteti i Sigurisé né Puné éshté komitet i krijuar me pjes€marrjen edhe té personelit t€ Bankés. Ai
siguron trajtimin dhe monitorimin e elementéve t€ sigurisé n€ puné, duke u bazuar né legjislacionin né fugqi.

1) Komiteti i Menaxhimit té Produkteve &shté njé strukturé qé shérben pér t€ vlerésuar propozimet pér
produkte t€ reja ose propozime pér ndryshime qé lidhen me karakteristikat e produkteve ekzistuese.
Objektivi i1 kétij komiteti €shté t€ lehtésojé veprimtarin€ e Bankés népérmjet studimit té propozimeve t&
ndryshme g€ paraqiten nga Divizionet e Klientéve Biznes dhe Retail apo nga njési té tjera té€ Bankés.
Detyrat kryesore té komitetit jan€: miratimi i propozimeve pér produkte té reja, ose modifikimi i produkteve
ekzistuese duke pérfshiré vlerésimet e rrezikut; sigurimi qé kéto ndryshime t€ pérputhen me strategjité e
biznesit, t€ ofrojné kthim t€ p&rshtatshém né raport me profilin e rrezikut t€ produktit dhe t€ jené t&
favorshme pér tregun e synuar t€ klientéve; si dhe monitorimi i performancés s€ produktit, duke pérfshiré
pérfitimin dhe pozicionin konkurrues.

m) Komiteti i Rikuperimit dhe Menaxhimit t€ Vonesave &shté struktura pérgjegjése pér monitorimin
dhe orientimin strategjik t€ procesit té ndjekjes sé kredive me probleme dhe atyre né vonesé, me synim
rikuperimin sa mé efikas t&€ ekspozimeve té rrezikuara dhe minimizimin e humbjeve pér Bankén. Ky
komitet shqyrton performancén e portofolit me vonesa dhe portofolit té kredive né ndjekje, identifikon
tendencat e rrezikut dhe merr vendime mbi trajtimin e rasteve t€ vecanta, pérfshiré miratimin e planeve té
ristrukturimit, negocimin e marréveshjeve t€ rikuperimit apo referimin e rasteve pér ndjekje ligjore.
Gjithashtu, Komiteti ndjek zbatimin e strategjive pér rikuperimin e huave, vleréson efikasitetin e
strukturave té dedikuara pér kété funksion dhe propozon masa pér pérmirésimin e proceseve, duke vepruar
né pérputhje me kuadrin rregullator dhe politikén e menaxhimit t€ kredive me probleme t€ Bankés.

n) Komiteti i Prokurimeve éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe miratimin e proceseve té prokurimit né
pérputhje me politikat ¢ brendshme t€ Bankés dhe parimet e transparencés, konkurrencés dhe efigencés.
Ky komitet shqyrton dhe miraton kérkesat pér prokurime qé kalojn€ pragjet e miratuara, duke vlerésuar
ofertat e paraqitura nga furnitorét né aspektin teknik dhe financiar, pérfshiré krahasimin me buxhetin, me
qéllim pérzgjedhjen e alternativés mé t€ pérshtatshme pér Bankén. Gjithashtu, Komiteti ka njé rol aktiv né
sigurimin e integritetit t€ procesit té prokurimit, duke monitoruar pérputhshmérin€ me kuadrin rregullator
dhe procedurat e brendshme, si dhe duke identifikuar nevojat pér pérmirésim né ményré qé procesi t€ jeté
sa mé efektiv dhe i besueshém.

0) Komiteti Drejtues i Projekteve ka pérgjegjési pér pércaktimin, prioritizimin dhe drejtimin e projekteve
m¢é té réndésishme t€ Bank&s. Ai ka njé€ rol aktiv n€ ndjekjen e realizimit té tyre.
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1.3.2  Informacion pér kualifikimet dhe pérvojén e anétaréve té organeve drejtuese

Anétarét e Késhillit Drejtues

Z. Edmond Leka

Z. Leka ka njé eksperiencé té gjaté né aktivitete t€ ndryshme financiare. Ai éshté Kryetar i Bordit Drejtues
té Unionit Financiar Tirané (UFT) g€ nga marsi i vitit 1998 dhe nga viti 2006 &sht€ Kryetar i Késhillit
Drejtues té Bankés Union.

Z. Leka ka gené gjithashtu Kryetar i Bordit t€ Drejtoréve t€ Bankés Italo-Shqiptare nga marsi 1996 — shkurt
2002 dhe ka kryer mé paré funksionet e Kryetarit t€ Bordit t¢ AMC-s€ (Albanian Mobile Communication)
1995-1998.

Gjaté periudhés shtator 2000-2008 z. Leka ka qené Zévend€s-President i Dhomés Amerikane té Tregtisé
né€ Shqipéri.

Z. Leka éshté gjithashtu Kryetar i Bordit t¢ Fondacionit Harry Fultz Institute (HFI) nga viti 2003 dhe i
Fondacionit té Institutit t&€ Teknologjis€ n€ Tirané (TIT) nga viti 2024, t€ dyja kéto organizata jo-
fitimprurése q€ jané t€ angazhuara né fushén e edukimit me fokus teknologjiné.

Z. Niko Leka

Z. Leka ka nj€ eksperiencé té gjaté dhe solide n€ sektorin financiar, né menaxhim si dhe n€ aktivitetet e
biznesit.

Aktualisht ai €shté nénkryetar i Bordit Drejtues i Unionit Financiar Tiran€ (UFT) nga viti 2015 e né vijim
dhe ka gen€ Adminstrator prej 1996 deri n€ 2015.

Nga viti 2014 deri né 2017 ka mbajtur pozicionin ¢ Kryetarit t€ Bordit té€ Drejtoréve t€ Landeslease.

Gjaté periudh€s 1994-1995, z. Leka ka gené€ Drejtor i Departamentit té Kreditit Urban (institucion
mikrofinanc€) né Fondin Shqiptar t€ Zhvillimit dhe gjaté periudhés 1999-2002 ka gené Anétar i Bordit
Ekzekutiv t€ Fondit Besa (institucion financiar i mikrokredisé).

Z. Varuzhan Piranjani

Z. Piranjani ka qené anétar i K&shillit Drejtues té Bankés Union g€ nga viti 2005, Kryetar i Komitetit t&
Kontrollit té saj q€ nga viti 2007, dhe ka njé€ eksperiencé t€ gjaté né fushén e biznesit, financés, bankés dhe
sigurimeve. Eksperiencat e hershme té tij t€ punés lidhen me pozicione menaxheriale né fushén e
kontabilitetit t&€ ndérmarrjeve t€ ndryshme.

NEé vitet 1992-2006, Z. Piranjani ka gené né€ industrin€ e sigurimeve si Zv.Drejtor dhe mé pas si Drejtor i
Pérgjithshém Ekzekutiv i Institutit t& Sigurimeve (INSIG).

Aktualisht, Z. Piranjani ésht€ Anétar i Késhillit Mbikéqyrés té€ Union Group dhe UFT.

Znj. Teuta Baleta

Znj. Baleta ka njé pérvojé mé shumé se 20-vjegare né mbikéqyrjen dhe rregullimin bankar dhe financiar si
dhe né bankingun géndror, né fushat e politikave dhe zhvillimet makroekonomike, stabilitetit financiar,
reformimin e sektorit bankar me njé fokus né privatizimin e bankave shtetérore dhe reformimin e
rregullatoréve financiar€, statistikat bankare dhe makroekonomike, raportimin dhe analizat, kérkimet,
geverisjen korporative, transparencén dhe auditimin e brendshém. Ajo ka gjithashtu njé pérvojé rreth 20-
vjecare si lektore n€ fushén e ekonomis€. Znj. Baleta aktualisht ofron shérbime konsulence pér kompanité
e sektorit financiar né fushén e auditimit t€ brendshém, pérputhshméris€, qeverisjes korporative, financave
dhe vlerésimeve financiare.

Znj. Baleta u diplomua né vitin 1993 n€ Financ€, n€ Universitetin e Tiranés dhe mé pas pérfundoi njé
Master né Kontabilitet né Universitetin e Tiranés.

Z. Henry Russell

Z. Russell éshté anétar i Késhillit Drejtues t€ Union Bank q€ nga muaji Gusht 2021. Ai vjen nga njé
cksperiencé e gjat€ né pozicione drejtuese prané disa institucioneve ndérkombétare financiare, duke
pérfshiré rreth 30 vite prané Bankés Europiane pér Rindértim dhe Zhvillim.
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Z. Russell ka pérvojé€ t€ gjeré né€ fushén e investimeve né Evropén Lindore dhe Azi, duke pérfshiré
financimet e projekteve, huaté dhe investimet e kapitalit pér sipérmarrjet private dhe publike. Gjithashtu ai
€sht€ angazhuar dhe si anétar bordi n€ kompani t&€ médha duke kontribuar n€ fushén strategjike dhe
geverisjen korporative.

Z. Gazmend Kadriu

Z. Kadriu éshté Anétar i Késhillit Drejtues t€ Bankés Union g€ nga fillesat e saj né 2005. Gjithashtu nga
2005 deri né Shkurt 2020 ai ka gené edhe Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv i Bankés.

Z. Kadriu ka njé eksperiencé gjithépérfshirése dhe t€ gjeré si njé bankier, regullator bankar dhe auditues,
dhe ka fituar nj€ eksperiencé té tillé profesionale né tre shtete t€ rajonit (Magedoni, Kosove, Shqipéri).

Z. Kadriu ka njé diplomé né Ekonomi nga Universiteti St. Ciril and Metodius - Shkup. Eksperienca e tij
ndér té tjera pérfshin 5 vite né€ Departamentin e Mbikéqyrjes Bankare né Bankén Kombétare t&€ Magedonis€,
1993-1998, dy vitet e fundit t€ sé cil€s ishte Drejtor i Departamentit, si dhe si Menaxher Auditi né€ Ernst &
Young né Shkup né€ vitet 2001-2004. Ai mé pas e vazhdoi karrierén e tij si Drejtor Ekzekutiv dhe Anétar i
Ké&shillit Drejtues te Banka e Re e Kosovés.

Z. Kadriu ka gené anétar i Késhillit Drejtues si dhe anétar i Komitetit t¢ Menaxhimit t& Rrezikut né
Tututnska Banka a.d. Shkup né periudhén Dhjetor 2000 - Qershor 2006 si dhe ka gené anétar Késhilli
Kujdestar dhe Zv.Kryetar i Macedonian Enterprise Development Foundation, Shkup né periudhén Dhjetor
1998 - Mars 2006.

Prej prill 2023 deri né€ korrik 2024 , Z. Kadriu ka gené Kryetar i Bordit udhéheqés i bankés NLB Prishtiné.

Z. Kreshnik Dibra

Z. Dibra €shté anétar i Ké&shillit Drejtues t&€ Union Bank gé nga muaji Prill 2021. Ai sjell njé eksperiencé
té gjeré né industri t& ndryshme si auditues dhe drejtues. Pér njé periudhé prej 13 vitesh ka shérbyer si
menaxher auditimi né kompaniné Deloitte né Shqipéri, Rumani, Shtetet ¢ Bashkuara té Amerikés dhe né
Europén Qéndrore.

Pér njé periudhé 2-vjecare Z. Dibra ka mbajtur pozicionin e Drejtorit pér Investimet Jokontrolluese si edhe
ka gené anétar i Ké&shillit Drejtues t€ Grupit Balfin. N¢€ t&€ njéjtén kohé ka qené anétar i Késhillit Drejtues
té Albchrome sh.a si edhe Kryetar i K&shillit Drejtues te Plus Communications dhe Insig Life.

Z. Dibra ka shérbyer si CFO prané Grupit Infosoft pér njé€ vit si dhe si konsulent i jashtém né projekte té
Bankés Botérore dhe BERZH né Shqipéri.

Aktualisht Z.Dibra mban pozicionin e drejtuesit t€ raportimit financiar pér Heegh LNG AS, njé kompani
Norvegjeze e listuar né bursén e New York.

Znj. Flutura Veipi (shih. Fage 12)

Z. Mérgim Cahani

Z. Cahani, €shté eméruar anétar i Késhillit Drejtues né tetor té vitit 2024. Q€ nga viti 2013 €shté themelues
dhe drejtor ekzekutiv i Gjirafa Inc., ku udh€heq zhvillimin strategjik dhe operativ té kompanisé. M¢é paré
ka punuar né institucione t€ ndryshme né SHBA, pérfshiré Broadridge Financial Solutions dhe Morgan
Stanley. Né fushén akademike, €shté angazhuar si profesor i shkencave kompjuterike né universitetin St.
John’s né Nju Jork. Z. Cahani ka pérfunduar studimet Bachelor dhe MBA né St. John’s University, si dhe
Master né Shkenca Kompjuterike né New York University.

Pérveg pérvojés profesionale, z. Cahani ésht€ angazhuar, né periudha t€ ndryshme kohore, si anétar bordi
né disa institucione si: Dhoma Amerikane t€ Tregtis€ n€ Kosové, ATOM Institute, GAP Institute dhe
Albanian Innovation Accelerator.

Né angazhimin e tij né Késhillin Drejtues, z. Cahani sjell qasje strategjike, ekspertiz€ t&€ thelluar dhe
kontribut té drejtpérdrejté né vendimmarrjet € réndésishme t€ institucionit.
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Anétarét e Komitetit té Kontrollit

Znj. Teuta Baleta (shih. Fage 10)

Znj. Sonila Bicaku

Zj. Bigaku éshté eksperte e financés, me njohuri t€ gjera n€ fushén e biznesit dhe me njé eksperiencé 22
vjecare né ofrimin e shérbimeve t€ auditit, konsulencés fiskale, IFRS & UK GAAP, kontrolleve té
brendshme, administrimin e rrezigeve dhe drejtimit financiar pér shumé kompani e organizata kombétare
e ndérkombétare.

Ajo €shté anétare e ACCA (Shoqatés s€ Kontabilistéve t&€ Miratuar né Britaniné e Madhe) nga Prill 2004
dhe anétare e Institutit t&€ Eksperteve Kontabél t& Autorizuar t& Shqipérisé nga Korrik 2012.

Zj. Bicaku punon aktualisht si konsulente financiare dhe konsulente né fushén e geverisjes sé korporatave.
ME par€ ajo ka punuar si Menaxhere né€ Deloitte dhe International Finance Corporation né Shqipéri.

Z. Varuzhan Piranjani (shih. Faqe 10)

Z. Kreshnik Dibra (shih. Fage 11)

Anétarét e Drejtorisé Ekzekutive

Znj. Flutura Veipi

Znj. Veipi éshté Drejtore e Pérgjithshme Ekzekutive dhe Kryetare e Drejtorisé Ekzekutive e Union Bank
dhe Anétare e K&shillit Drejtues.

Znj. Veipi ka njé eksperiencé té€ kalibrit ekzekutiv me mbi njézet vjet eksperienc€ né fushén bankare,
financiare, até té investimeve dhe projekteve né menaxhim strategjik dhe lidership. Gjaté viteve 2000-2014
ajo ka punuar ProCredit Bank Albania, ku ka mbajtur disa pozicione kyge drejtuese, né pérfundim dhe até
té Anétares s€ Késhillit Drejtues té Bankés.

Eksperienca dhe ekspertiza t€ tjera t€ Znj. Veipi pérfshijné edhe pozicione té tjera t€ réndésishme e té
nderuara si Anétare ¢ Késhillit Drejtues t€ Dhomés Amerikane t€ Tregtise dhe Kryetare e Komitetit té
“Woman Active in Business” n€ periudhén 2012-2014. Gjithashtu ka qené Anétare e Késhillit Ekzekutiv
té Shoqatés Shqiptare t& Bankave né periudhén 2011-2013, si dhe nga viti 2019 e né vazhdim. Znj. Veipi
&shté diplomuar né Financé dhe Kontabilitet nga Universiteti i Tiranés né vitin 2000, si dhe ka njé
certifikaté n€ MBA né Universitetin ¢ Roehampton, Londér, 2017.

Znj. Suela Bokshi

Znj. Bokshi ésht€ Anétare e Drejtorisé Ekzekutive prej Tetor 2024 dhe Drejtore e Divizionit té
Operacioneve té Bankés Union € nga Korrik 2005. Nga Mars 2020 deri ne Tetor 2024 ka gene dhe Zv.
Drejtore e Pérgjithshme Ekzekutive ne Bankén Union.

Znj. Bokshi ka njé€ eksperiencé afatgjaté né banké. Ajo u diplomua né€ Financé dhe Banké, né Universitetin
¢ Tiranés dhe vazhdoi njé Master né Banké dhe Financé pér Vendet ¢ Europés Lindore né “Giordano Del’
Amore Foundation” dhe CARIPLO Bank, né Milano, Itali. Znj. Bokshi filloi karrierén e saj né Bankén
Kombétare Tregtare né 1995. N€ 1997 ajo punoi n€ Bankén e Shqipérisé si Drejtore e Departamentit t&
Pagesave. N¢ vitin 2000 ajo mbajti pozicionin e Drejtorit t€ Thesarit dhe Pagesave dhe mé voné até té
Drejtorit Operacional né Bankén ProCredit né Shqipéri.
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Z. Arten Zikaj

Z. Zikaj éshté Anétar i Drejtorisé Ekzekutive prej Tetor 2024 dhe Drejtor i Divizionit t€ Financés né Bankén
Union qé€ nga Mars 2011. Z. Zikaj ka njé eksperiencé té€ gjeré n€ kontabilitetin, raportimin dhe analizén
financiare, auditimin lokal dhe ndérkombétar t€ institucioneve financiare, kompanive t€ sigurimit dhe
ndérmarrjeve komerciale, ekspertiz€ né SNRF-t€, menaxhimin e rrezikut, operacioneve té thesarit, etj. Pér
disa vite ai ka gené dhe lektor me kohé t€ pjesshme né Universitetin e Tiranés, Fakultetin e Ekonomis€.
Z. Zikaj u diplomua né Menaxhim Biznesi né Fakultetin e Ekonomisé, Universiteti i Tiran€s. Ai punoi pér
rreth 7 vite n€ auditim né€ KPMG, duke mbérritur n€ pozicionin e Menaxher i ngarkuar pér auditimin dhe
mé pas né konsulencé financiare pér industri t&€ ndryshme né Shqipéri dhe Kosové. N¢ vitin 2004 ai ka gené
Zv. Drejtor i Financés né Bankén ProCredit né Shqipéri dhe ne 2007-2010 ka punuar ne KEP Trust, njé
institucion mikrofinanciar n€ Kosové, si Zv. Drejtor Ekzekutiv pér Financén dhe Thesarin.

Z. Alban Burazeri

Z. Burazeri éshté Anétar i Drejtoris€é Ekzekutive prej Tetor 2024 dhe Drejtor i Transformimit dhe
Inovacionit qé prej Qershor 2023, koh€ né té cilén edhe iu bashkua Union Bank. Ai ka njé eksperiencé
profesionale prej mé shumé se 3 dekadash nga té cilat mbi 27 vjet né sistemin bankar. Pjesén mé t&
genésishme t€ karrier€s sé tij Z. Burazeri e ka né Alpha Bank Albania ku qé prej vitit 2006 deri ne 2022 ka
gené anétar 1 Drejtorisé Ekzekutive duke drejtuar njékohésisht edhe Njésiné e Biznesit t€ Operacioneve
dhe IT.

Z. Burazeri éshté diplomuar né Universitetin e Tiranés, Fakulteti i Shkencave té Natyrés, dega Informatikeé.
Gjithashtu ka diplomé Master dhe Doktor i Shkencave né€ Informatiké po nga i nj&jti universitet dhe
fakultet.

Drejtorét e Divizioneve

Znj. Suela Bokshi (shih. Fage 12)
Z. Arten Zikaj (shih. Fage 13)
Z. Alban Burazeri (shih. Fage 13)

Znj. Enkeleda Hasho

Znj. Hasho éshté Drejtor 1 Divizionit t€ Klientéve Biznes nga Qershori 2019 dhe qé nga viti 2012 deri né
kété daté ka mbajtur pozicionin e Drejtorit t€ Divizionit t€ Kredisé né Bankén Union. Eksperienca e Znj.
Hasho vjen nga njé formim i gjaté dhe solid n€ financé dhe banké. Para kétij pozicioni n€¢ Bankén Union,
Znj. Hasho ka punuar si Drejtore e Departamentit t€ Kredisé n€ Banké&n Ndérkombétare Tregtare (ICB) né
vitet 2000-2005. Znj. Hasho ka nj€ ekspertizé té€ vlefshme né procesin e zhvillimit té strategjisé s€ kreditimit
tregtar bazuar n€ produktet e kredisé.

Znj. Hasho u diplomua n€ Menaxhim Biznesi né Fakultetin e Ekonomisé t& Universitetit t€ Tiranés dhe
gjithashtu ka njé MBA nga Universitas Fabrefacta Optime University, Tirané.

Z. Gent Drita

Z. Drita €shté Drejtor i Divizionit té Rrezikut té Kredisé né Bankén Union g€ nga Korrik 2019. Z. Drita ka
nj€ eksperiencé té gjaté né fushén e kredidhénies duke e filluar karrierén e tij nga pozicioni i specialistit t&
kredisé duke kaluar mé tej né pozicione drejtuese né€ shitje dhe né rrezikun e kredisé.

Z. Drita u diplomua né Fakultetin ¢ Ekonomis€, Universiteti i Tiranés dhe mban njé diplome Master pér
Studimet Ekonomike Europiane. Ai punoi pér rreth 5 vjet né NBG Bank dhe né€ ProCredit Bank né fushén
¢ kredidhénies dhe mé pas né€ Bankén Union ku pér shumé vite éshté angazhuar me shitjen e produkteve
ndaj bizneseve, n€ drejtimin ¢ Departamentit té Shitjes dhe mé pas né Departamentin e Rrezikut t€ Kredive
pér Biznes.

13



Banka Union
Raportet Financiare Periodike, Dhjetor 2025
(shifrat né Mijé Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

Znj. Irena Rushaj
Znj. Rushaj éshté Drejtore e Divizionit t€ IT qé prej Néntor 2022. Ajo ka njé eksperiencé 24 vjecare né
sistemin bankar me fokus né Teknologjiné e Informacionit dhe Komunikimit. Znj. Rushaj ka filluar
karrierén e saj né Bankén Amerikane t€ Shqipéris€ duke marré né pak vite rol drejtues n€ zhvillimin e
kanaleve alternative bankare dhe platformés digjitale. Q€ nga Mars 2005 ajo ka Drejtuar Departamentin e
IT n€ Union Bank.

Znj. Rushaj €éshté diplomuar né Fakultetin e Shkencave té Natyrés, Universiteti i Tiran€s. Ajo mban njé
Diplome Master i Shkencave né Informatiké nga i njéjti Universitet. Ajo mban gjithashtu njé Diplomé
Master né Administrim Biznesi nga Universiteti New York né Tirané.

Z. Armald Imeraj

Z. Imeraj &sht€ Drejtor i Divizionit t€ Ofrimit t& Proceseve t€ Biznesit dhe Inovacionit g€ prej Néntor 2025.
Ai ka njé eksperiencé mbi 20 vjecare né sistemin bankar me fokus né Teknologjiné e Informacionit dhe
Komunikimit. Z. Imeraj ka filluar karrierén e tij n€ Universitetin e Tiranés, duke marré shumé shpejt rol
drejtues t€ Departamentit IT. Ne 2003 ka filluar karrierén né Bankén Amerikane t€ Shqipéris€. Q€ nga
Gushti 2005 ai éshté pjesé e IT t€ Union Bank, duke mbajtur role drejtuese.

Z. Imeraj €shté diplomuar né€ Fakultetin e Shkencave t€ Natyr€s, Universiteti i Tiranés. Ai mban njé
Diplomé Master i Shkencave né Informatiké nga i njéjti Universitet.

14



Banka Union
Raportet Financiare Periodike, Dhjetor 2025
(shifrat né Mijé Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

1.3.3 Informacion mbi kodin e etikés né Bankén Union

Kodi i Etikés pércakton standardet pér komunikimin dhe sjelljen né marrédhéniet me klientét, furnitorét,
punonjésit dhe organet rregullatore. Ai ofron udhézime pér sjelljen e pritur né€ t€ gjitha aktivitetet e bankeés.
Cdo punonjés ka pérgjegjesiné personale pér té lexuar dhe kuptuar pérmbajtjen e Kodit dhe pér té vepruar
né pérputhje me té. Nése ka ndonjé paqartési, punonjésit duhet t& konsultohen me drejtuesin e tyre ose
Departamentin e Burimeve Njerézore.

Deklarata e Politikés sé Pérputhshmérisé

Banka é&shté e angazhuar t€ punojé me integritet dhe pérgjegj€si, duke respektuar kérkesat ligjore dhe
rregullatore. Kjo pérfshin veprimin n€ ményré t€ ndershme dhe t€ drejté né t€ gjitha marrédhéniet me
klientét, furnitorét, punonjésit dhe organet rregullatore. Synimi &shté t& ruhet reputacioni dhe integriteti i
bankés, té krijohet besim tek banka dhe té evitohen kostot dhe publiciteti negativ q€ shogéron mungesén e
pérputhshmeérisé.

Pérgjegjésité Personale

Punonjésit duhet té veprojné me integritet dhe ndershméri né t€ gjitha aktivitetet me klientét dhe palét e
tjera t€ lidhura me bankén. Ata jané t€ detyruar té raportojné ¢do shkelje t€ Kodit ose politikave té tjera té
bankés. Konfliktet e interesit duhet t&€ evitohen dhe menaxhohen me kujdes pér t€ siguruar qé€ interesat
personale t€ mos ndérhyjné me ato t€ bankeés.

Interesat e Jashtme dhe Private

Punonjésit jané t€ inkurajuar t€ marrin pjesé aktive né komunitetet ku jetojné dhe punojné, por ¢do
pérfshirje né biznes jashté bankés kérkon miratim paraprak me shkrim. Angazhimet politike duhet t€ jené
té tilla g€ t€ mos démtojné interesat ¢ bankés dhe t€ mos krijojné perceptimin e njé lidhjeje t€ bankés me
ndonjé parti politike specifike.

Marrédhéniet me Palét e Lidhura

Punonjésit nuk duhet t€ pranojné dhurata, sponsorizime, ftesa ose pérfitime té tjera g€ mund t€ ndikojné
vendimmarrjen e tyre n€ bank&. Punésimi i té aférmve nuk inkurajohet, vecan€risht n€ t€ njéjtén degé ose
departament, pér t€ shmangur konfliktet e interesit.

Financat Personale

Punonjésit duhet t€ menaxhojné financat e tyre personale me kujdes pér t€ shmangur situata g€ mund té
ndikojn€ negativisht n€ banké. Ata duhet t€ jené t€ vetédijshém pér risqet e ndermarrjes s€ detyrimeve té
médha financiare dhe t€ plotésojné detyrimet e tyre financiare n€ ményré té rregullt.

Marrédhéniet me Konkurrentét

Punonjésit duhet t€ shmangin deklaratat qé véné né piképyetje sjelljen profesionale t€ konkurrentéve té
bankés. N& pérpjekjet pér t€ t€rhequr biznes, ata mund té€ reklamojné avantazhet e shérbimeve t€ ofruara
nga banka, por jo dob&sité e konkurrentéve.

Pasuria e Bankés

Punonjésit kan€ pérgjegjésing té ruajné pasurin€ e bankés dhe ta pérdorin até pér géllimet e duhura. Pasuria
e bankés pérfshin t€ gjitha pasurité fizike, softwaret, dokumentacionin dhe materialet promocionale.

Zbatimi i Kodit

Punonjésit jané pérgjegjés pér njohjen e pérmbajtjes s€ Kodit dhe pér ndjekjen e standarteve té detajuara
né t€. Ata duhet t€ raportojné ¢do shkelje t&€ paqéllimshme menjéheré dhe t€ sigurojné qé t€ gjitha veprimet
e tyre jané né pérputhje me Kodin.

Informacioni Konfidencial

Punonjésit duhet té trajtojné t€ gjithé informacionin e marré gjaté punésimit si konfidencial dhe ta p&rdorin

até vetém pér qéllime pune. Informacioni konfidencial nuk duhet t€ diskutohet jashté bankés dhe duhet té
mbrohet né pérputhje me legjislacionin dhe politikat e brendshme t€ bankés.
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Dhénia e Késhillimeve/Konsulencés

Vetém punonjésit e kualifikuar dhe t€ autorizuar duhet té japin késhilla ligjore, tatimore ose investimi pér
klientét. Klientét duhet t€ orientohen t€ kérkojné€ konsulencé nga profesionisté t€ kualifikuar.

Veprimet Bankare

Té& gjitha veprimet bankare té punonjésve duhet t€ lidhen me géllimet dhe financat personale dhe t€ kryhen né
pérputhje me kushtet dhe procedurat e bankés. Llogarité personale nuk duhet té pérdoren pér qéllime biznesi.

Deklaratat
Punonjésit duhet t€ deklarojné se kan€ lexuar dhe kuptuar Kodin dhe té raportojné ¢do konflikt t&€ mundshém
interesi.

134 Informacion mbi strukturén e grupit té konsoliduar

Unioni Financiar Tirané shpk (“UFT” ose “Kompania Mémé”) &shté njé kompani me pérgjegjési té€ kufizuar,
regjistruar n€ bazé té vendimit No. 9406, daté 6 Mars 1995. UFT é&shté Pérfagésues Kontraktual i Western Union
Financial Services INC. Selia e UFT-se &sht€ n€ Rrugén “Ismail Qemali", Numri 32, Kati 3 Tirané.

UFT ka né pronési filialet e méposhtme:

= Union Bank Sh.a, duke zotéruar 96.46% té aksioneve té saj;

*  Unioni financiar Prishtiné Shpk. (“UFP”), i cili &éshté njé kompani me pérgjegjési t& kufizuar 80.00%
1 kontrolluar nga UFT i cili ushtron aktivitetin e vet n€ Kosové. UFP e ka filluar aktivitetin e tij n€ 1
Janar 2013 dhe éshté Pérfagésues Kontraktual i Western Union Financial Services INC. Selia e UFP
€shté n€ Rr. Perandori Justinian 1E, Qyteza Pejton, Prishtina, Kosovo;

= Unija Finansiska Skopje DOO (“UFS”), i cili ésht€ njé¢ kompani me pérgjegjési t€ kufizuar i
themeluar n€ Republikén e Magedonisé me vendim t€ Gjykatés s€ Shkupit Nr.5710/03, dat€ 16 Janar
2004. UFT zotéron 75.04% te kapitalit aksionar té tij. UFS &shté Pérfaqésues Kontraktual i Western
Union Financial Services INC.

=  Union of Financial Corners (“UFC”), i cili u themelua mé 1 Maj 2005 né Gjenevé, Zvicér. UFT
zotéron 51.00% té kapitalit aksionar t€ tij. UFC &shté Pérfaq€sues Kontraktual i Western Union né
Zvicér.

= Paylink Sha. (“Paylink”) e cila éshté njé kompani financiare e licensuar nga Banka e Shqipérisé pér
té kryer shérbimet e procesimit té kartave si dhe shérbimeve t€ tjera lidhur me to. Investimi né
kompanine Paylink &shté béré me 3 Shtator 2012. UFT zotéron 100.00% t& kapitalit t€ Paylink.

=  Auto City Sha. Investimi né¢ Auto City €shté béré n€ 26 Dhjetor 2012 . UFT zot€ron 100.00% t&
aksioneve né kapitalin e Auto City.

=  Union Net Kroaci i cili u themelua mé 10 Mars 2016 n€ Zagreb, Kroaci.UFT zotéron 100.00% t&
kapitalit t€ tij aksionar. Union Net Kroaci €shté Pérfagé€sues Kontraktual i Western Union Financial
Services INC.

= Landeslease sh.a. Q¢ prej fundit t& vitit 2023 zotéron 19% té Filialit t&¢ Bank&s/Emetuesit (pér mé
shumé detaje paragrafét né vijim).

Financial Union Tirané

1]
[ | | 111 | | | |

Unioni Unija Union Union of Paylink Auto Union Landeslease
Financiar Finansiska Bank Sh.a. Financia | (100%) City Net (19%)
Prishtiné Skopje (96.46%) Corners Sha Kroaci
(80%) (75.04%) | (51%) (100%) (100%)

|
Landeslease AFl GMT SA

(81%) (100%) (100%)

Skema e Grupit sipas datés 31 Dhjetor 2025.
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14 Informacion mbi filialet e Bankés

Banka, n€ 22 Dhjetor 2014, bleu 100% té aksioneve t€ Landeslease sha (“LL”). LL &sht€ njé shoqéri
shqiptare e cila ushtron aktivitetin e qiras€ financiare, e regjistruar si njé€ shoqéri aksionare, e cila filloi t&
operonte n€ 5 Prill 2005. Selia e LL éshté né€ Tirané, Rruga “Ismail Qemali”.

Gjaté vitit 2023, pas marrjes s¢ vendimeve t€ strukturave respektive te bréndshme si dhe me miratimin e
Bankeés sé Shqipérisé, Unioni Financiar Tiran€ Sh.p.k iu shtua strukturés aksionare te LL népérmjet blerjes
sé aksioneve té reja t€ emetuara. Pas késaj, Banka zotéron 81% t€ aksioneve t€ kétij filiali.

Landeslease paraget njé komponent t& réndésishém t€ strategjisé s€¢ Grupit pér diversifikimin e produkteve
financiare dhe ka rezultuar me performancé pozitive ndér vite, duke kontribuar né ményré€ t€ vazhdueshme
me dividendé pér Bankén.

Né datén 31 dhjetor 2025, investimi i Bankés né Landeslease paraqitet né vlerén 460,671 mijé Leké (2024:
460,761 mijé Leke). N& t€ nj€jtén daté, kapitali aksionar i shoqérisé, i nénshkruar dhe i shlyer térésisht, éshté
620,000 mijé Leké. Gjithashtu, Banka ka akorduar kredi ndaj Landeslease né shumén totale prej 30.7 miliong
Euro, n€ pérputhje me limitet rregullatore dhe té brendshme pér két€ ekspozim.

Gjaté vitit 2025, Banka realizoi gjithashtu nj€ hap strategjik pérmes blerjes s€ 100% t€ aksioneve t€ AFI,
institucion financiar jo-bankar i licencuar dhe i mbikéqyrur nga Banka e Shqipé€ris€. Marréveshja pér
blerjen e aksioneve u nénshkrua mé 28 mars 2025, ndérsa miratimi rregullator pér transaksionin u mor mé
2 tetor 2025.

AFI zotéron njé€ licencé té ploté pér ushtrimin e aktivitetit financiar jobankar, duke krijuar mundési pér
zgjerimin e aktiviteteve t&€ Grupit né segmentet e mikrokredisé, huadh&nies konsumatore dhe produkteve
té specializuara financiare.

Né datén 31 dhjetor 2025, investimi i Bankés né AFI paraqitet né vlerén 332,284 mijé Leké. Gjithashtu,
Banka ka akorduar kredi ndaj AFI n€ shumén totale prej 90.8 milion€ Leké, né pérputhje me limitet
rregullatore dhe t€ brendshme pér két€ ekspozim.

1.5 Informacion pér aktivitetet e Bankés

Veprimtaria kryesore ¢ Bankés éshté aktiviteti bankar, t€ pranojé depozita t€ ¢do lloji me ose pa interes, t&
ushtrojé aktivitetin kreditues duke pérfshir€ krediné e konsumit, krediné hipotekore, financimin e bizneseve
dhe transaksioneve t€ ndryshme tregtare, t€ marré hua, t€ blejé€ apo té shesé pér llogari t€ saj dhe té klientéve
instrumente t€ tregut t€ paras€ letra me vleré té borxhit, kontrata t&€ s€ ardhmes dhe kontrata me kusht. Té
ofrojé shérbimin e pagesave dhe té arkétimeve; té emetojé, té pranojé dhe té administrojé mjete té pagesave;
té nd€rmjetésoj€ pér transaksione monetare; t€ ushtrojé gira financiare.

Bazuar né€ licencén nga Banka e Shqipéris€, Union Bank Sh.a. éshté e licencuar pér té kryer veprimtari
bankare dhe financiare si mé poshté:

1) Té gjitha format e kredidhénies, duke pérfshiré edhe krediné konsumatore dhe krediné hipotekore;

2) Qirané financiare;

3) Te& gjitha shérbimet e pagesave dhe té transferimit té parave;

4) Ofrimin e garancive;

5) Tregtimin pér llogari t€ saj ose pér llogari t€ klientéve, qofté dhe né€ njé kémbim valutor, n€ njé€ treg
té vetorganizuar (OTC) ose ndryshe, si mé poshté:

a. instrumente té tregut té parasé (¢eqe, déftesa, certifikata t€ depozitave etj.)

b. kémbim valutor;

c. instrumente t€ kémbimeve valutore dhe instrumente té vlerésimit t€ normés sé interesit, duke
pérfshiré kétu produkte té tilla, si marréveshje swap dhe marréveshje qé pércaktojné vlerén e
interesit n€ t€ ardhmen.

d. t€ letrave me vleré t€ transferueshme

6) Ofrimin e shérbimit té kasave t€ sigurimit;

7) Emetimin dhe administrimin e instrumenteve t& pagesés (t€ tilla si kartat e kreditit dhe t& debitit, ceqet
e udhétarit dhe ¢eqet bankare, kartat e pagesés dhe pagesat me celular), etj., pérfshiré emetimin e
parasé elektronike;

8) Ndérmjetésim pér transaksionet monetare té marrjes né kujdestari;
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9) Shérbimet késhilluese, ndérmjetése dhe shérbimet e tjera ndihmése pér té veprimtarité e listuara mé
sipér;
10) Shérbimet e pagesave, t¢ listuara nga pika 1 deri n€ pikén 8 t&€ Aneksit 1 t€ ligjit nr.55, daté 30.04.2020
“Pér shérbimet e pagesave: si vijon:
10.1 Shérbimet g€ mundésojné depozitimin e parave fizike né njé llogari pagese, si dhe t€ gjitha

veprimet e nevojshme pér funksionimin e njé€ llogarie pagese,
10.2 Shérbimet g€ mundésojné térhegjen e parave fizike nga njé llogari pagese, si dhe té gjitha
veprimet e nevojshme pér funksionimin e nj€ llogarie pagese,
10.3 Ekzekutimi transaksioneve t€ pagesave, duke pérfshiré transferimet e fondeve né njé
llogari pagesash t€ ¢elur pran€ ofruesit t€ shérbimit t€ pagesave té pérdoruesit ose prané njé ofruesi
tjetér t€ shérbimit t€ pagesave:
a) ekzekutimi i debitimeve direkte, duke pérfshir€ dhe debitimet direkte g€ béhen vetém njé
heré,
b) ekzekutimi i transaksioneve t€ pagesave pérmes njé karte pagese ose nga njé pajisje e
ngjashme,
c) ekzekutimi i transfertave t€ kreditit, duke pérfshiré pagesat periodike
10.4 Ekzekutimi i transaksioneve té pagesave, ku fondet jané t€ mbuluara nga nj€ linjé kredie
pér njé pérdorues t€ shérbimit t€ pagesave:
a) ekzekutimi i debitimeve direkte, duke pérfshiré debitimet direkte q€ béhen vetém nj€ heré,
b) ekzekutimi i transaksioneve t€ pagesave pérmes njé karte pagese ose nga njé pajisje e

ngjashme,
c) ekzekutimi i transfertave té kreditit duke pérfshiré pagesat periodike.
10.5 Emetimi i njé instrumenti pagese dhe/ose pranimi i transaksioneve té pagesave,
10.6 Dérgesat e parave,
10.7 Shérbimi 1 inicimit t€ pagesés
10.8 Shérbimi i informimit té llogarisé

Bazuar né licencén nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare, me vendim Bordi nr. 7, date 31.01.2022 t&
Autoritetit t€ Mbikqyrjes Financiare, Banka &shté e licencuar pér té kryer veprimtari ¢ Shogqérisé€
komisionere si mé poshté:
1. Shogqéri pér ofrimin e shérbimeve t€ investimit:
a. Marrje dhe transmetim i urdhrave pér njé ose mé shumé instrumente financiare;
b. Ekzekutim i urdhrave né emér té klientéve;
c. Tregtim pér llogari té vet; né€ lidhje me kéto instrumente financiare:
1. titujt e transferueshém;
ii. instrumentet e tregut t& parasé.
2. Shogéri pér ofrimin e shérbimit ndihmés: Ruajtja dhe administrimi i instrumenteve financiare né
emér té klientéve, pér instrumentet financiare t€ parashikuara tek shérbimet e investimit.

Banka ushtron té gjitha veprimtarité sipas licencés me pérjashtim té ofrimit t& shérbimit té qirasé
financiare (t€ cilin e ushtron népérmjet Filialit).

2. Bilanci kontabél, Pasqyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve, Tregues té rentabilitetit

2.1 Analiza dhe komente pérmbledhése pér ecuriné e gjendjes financiare té Bankés

Kthimi né Kapitalin (ROE) aksionar mesatar rezultoi t& jeté né nivelin 18.17% dhe Kthimi né Aktivet
mesatare (ROA) €shté 1.42%. Likuiditeti mbetet pértej limiteve t€ vendosura nga Banka e Shqipéris€ dhe
limiteve t€ brendshme, g€ jané mé prudente dhe né total raporti i likuiditetit Eshté 35.9%.

Raporti i Kredive me Probleme ndaj Totalit t€ Portofolit Bruto (“NPL”) &shté 4.6%, duke mbetur né nivele
té uléta e t€ gé€ndrueshme.
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Bilanci i Aktiveve dhe Pasiveve té Bankés né Dhjetor 2025 (detajuar né seksionin 2.2)

Aktivet: N¢é fund t€ Dhjetor 2025 jané péraférsisht 120.8 Miliardé Leké, rreth 14.5 Miliardé Leké ose
13.6% mé e larté se balanca né fund té vitit 2024. Portofoli Hua ndaj Klientéve dhe Institucioneve
Financiare, u rrit me 8.9 Miliardé Leké ose rreth 17.6%; nga té cilat mbi 8.6 Miliard€ Leké €shté né Huat
ndaj Klientéve ndérsa Huat ndaj Institucioneve Financiare u rritén me vetém 0.4 Miliardé Leké.

Investimet né€ Letra me Vleré pésuan njé rritje me ~2.5 Miliardé Leké; Bonot e Thesarit t& Qeverisé
Shqiptare u rrit€én me ~0.2 Miliard€ Leké ndérsa investimet n€ Obligacione té€ Qeveris€ dhe Letra me Vleré
té Huaja u rritén me 2.3 Miliardé Leké apo 6.9%. Arka dhe Banka Qéndrore ka nj€ rritje me ~ 3.4 Miliardé
Leké, ndérsa Llogarité dhe Depozitat né Bankat dhe Institucionet Financiare kané njé€ rénie me 1.1 Miliardé
Leké.

Banka ruan njé strukturé t& qéndrueshme t€ pérfitueshméris€, duke garantuar nga ana tjetér mjete likuide
né€ nivelet e duhura pér ushtrim té aktivitetit t€ saj dhe ruajtjes sé parametrave mjaft t& mir€ t& likuiditetit.

Detyrimet: Ng total rritja €shté me afro 13.0_Miliardé Leké ose 13.4% mé shumé se Dhjetor 2024.
Veprimet me Klientét ose Fondet u rritén me 9.3 Miliardé Leké ose 11.9%. Detyrimet ndaj klientéve pér
llogarité rrjedhése, qé jan€ nén két€ z€, u rritén me 4.3 Miliardé Leke ose 18.0% dhe perb&jné 46.7% té
rritjes s€ Fondeve. Depozitat pa afat u ulén me -0.6 Miliardé Leké ndérsa Depozitat me afat tregojné rritje
me 5.5 Miliard€ Leké ose 13.8%.

Detyrimet ndaj Bankave dhe Institucioneve Financiare tregojné rritie me 2.9 Miliardé Leké; ndérsa
Detyrimet ndaj Bankés Qéndrore, qé konsistojné né hua afatshkurtra kryesisht n€ formén e marréveshjeve
té anasjellta té riblerjes (Repos), patén nj€ rritje me 0.7 Miliardé Leké. Gjat€ tremujorit t& dyt€ t& 2025
(referoju seksionit 6), Banka nénshkroi njé kontraté financimi népé&rmjet Borxhit t€ varur me EFSE. Pas
késaj Borxhi i varur rritet me 0.5 miliardé Leké.

Kapitali i Aksionaréve tregoi njé€ rritje prej ~1.5 Miliardé Leké ose 16.4% mé lart se Dhjetor 2024, qé
vjen nga fitimi i periudhés sé raportuar.
Té Ardhurat dhe Shpenzimet nga veprimtaria kryesore (detajuar né seksionin 2.3)

Fitimi Neto i periudhés tregon 1.6 Miliardé Leké, i cili €shté 23.2 Milioné€ Leké ose 1.4% mé pak se
tremujori i katért 1 vitit 2024, e cila rezulton kryesisht nga rritja ¢ shpenzimeve operative.

Ndryshimi i Fitimit pér tremujorin e vitit ushtrimor vjen si kombinim i:

a) Totali i té Ardhurave Operative &hté mé i larté me 340.9 Milioné Leké apo 6.6% kundrejt t& njéjtés
periudhé t€ vitit t&€ méparshém, si rezultat i:
i.  Té ardhurat Neto nga Interesat paraqesin njé rritje prej 191.3 Milioné Leké ose 4.9%;
ii.  T& ardhurat nga Komisionet neto jané afro 79.2 Milioné Leké ose 8.6% mé shumé;
iii.  T& ardhurat nga veprimtarité e tjera bankare jané 20.5 Milion€ Lek€ mé shumé.

Né strukturén totale t€ t& ardhurave, T¢ ardhurat Neto nga Interesat kané njé rénie rreth 1.2% (dhe pérb&jné
74.9% té té ardhurave krahasuar me 76.1% té s€ njéjtés periudhé t€ 2024), Té ardhurat nga Komisionet
neto kan€ njé rénie me 0.3% (p€rbé&né 18.2% té totalit) ndérsa TE ardhurat e tjera jané rritur me 0.9%
krahasuar me t€ njéjtén periudhé té vitit t€ méparshém.

b) Shpenzimet Operative, pérfshiré dhe fondet rezervé pér huat dhe amortizimin, jan€ ~3.8 Miliardé Leké;
393.1 Milion€ Lek€ mé shumé se e njéjta periudhé e vitit t&€ méparshém. Variancat mé té€ médha né kété
grup shpenzimesh vijné kryesisht nga:
i.  Shpenzime té Pérgjithshme t€ Veprimtaris€ 285.5 Milion€ Leké mé shumé,
ii.  Shpenzimet pér Personelin rritje me 78.6 Milioné Leké,
iii.  Shpenzimet pér Fondet Rezervé pér huaté jane 48.0 Milioné Leké mé pak,
iv.  Shpenzimet pér Fondet Rezervé té€ tjera paragesin 20.6 Milioné€ Leké mé shumé.
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2.2 Bilanci Individual Kontabél

Né Mijé Leké 31 Dhjetor 2025 31 Dhjetor 2024 Ndryshimi ne %
Aktivet
Arka dhe Banka Qendrore 14,329,362 10,908,950 3,420,412 31.4%
Bono thesari 1,375,585 1,166,641 208,944 17.9%
Hua dhe paradhénie neto pér IF 11,484,952 12,185,035 (700,083) -5.7%
Liogari rrjedhése 606,489 1,705,999 (1,099,510) -64.4%
Depozita 5,541,559 5,647,747 (106,188) -1.9%
Hua 4,873,269 4,514,046 359,223 8.0%
Llogarl té tjera 463,635 31 7,429 146,206 46.1%
minus fonde rezervé pér llogarité IFI - (186) 186 -100.0%
Hua dhe paradhénie neto pér klientét 54,850,486 46,285,024 8,565,462 18.5%
Hua dhe paradhénie standarte 51,721,765 44,008,375 7,713,390 17.5%
Hua dhe paradhenie né ndjekje 2,207,674 1,487,449 720,225 48.4%
Hua nenstandart 606,906 1,078,426 (471,520) -43.7%
Hua té dyshimta 1,386,019 576,079 809,940 140.6%
Hua té humbura 819,636 1,276,654 (457,018) -35.8%
minus fondet rezervé pér huaté (1,891,514) (2,141,959) 250,445 -11.7%
Letra me vleré me té ardhura fikse 36,103,674 33,786,961 2,316,713 6.9%
Filiale 792,955 460,671 332,284 72.1%
Mjete t€ qéndrueshme, neto 1,180,065 1,026,982 153,083 14.9%
Mjete té tjera, neto 713,371 511,284 202,087 39.5%
Totali i Aktiveve 120,830,450 106,331,548 14,498,902 13.6%
Detyrimet
Detyrime ndaj Bankés Qendrore 10,295,120 9,593,294 701,826 7.3%
Detyrime ndaj bankave dhe IF 9,798,691 6,948,015 2,850,676 41.0%
Veprime me klientét 87,045,645 77,765,360 9,280,285 11.9%
Qeveria shqiptare e admin publike 130,902 359,897 (178,995) -49.7%
Llogarité rrjedhése 28,417,172 24,087,720 4,329,452 18.0%
Depozita pa afat 11,900,646 12,483,189 (582,543) -4.7%
Depozita me afat 43,458,173 39,954,600 3,503,573 13.8%
Llogari té tjera 1,088,752 879,954 208,798 23.7%
Fond rezervé statistikore pér huat 651,308 547,324 103,984 19.0%
Detyrime té tjera 581,915 957,029 (375,114) -39.2%
Borxhi i varur 2,006,593 1,542,819 463,774 30.1%
Totali i Detyrimeve 110,379,272 97,353,841 13,025,431 13.4%
Totali i kapitalit aksionar 10,451,178 8,977,707 1,473,471 16.4%
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 120,830,450 106,331,548 14,498,902 13.6%
Zérat jashté bilancit
Angazhime té€ dhéna 4,658,678 2,661,445 1,997,233 75.0%
Angazhime té marra 145,155 196,300 (51,145) -26.1%
Garanci té dhéna 698,866 622,169 76,697 12.3%
Garanci t& marra 146,719,416 121,987,215 24,732,201 20.3%
Veprime valutore (& blera - t& shitura) 830 (824) 1,654 -200.7%

20



Banka Union
Raportet Financiare Periodike, Dhjetor 2025
(shifrat né Mijé Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

2.3 Pasqyra Individuale e Té Ardhurave dhe Shpenzimeve

31 Dhjetor 31 Dhjetor
NE Mijé Leké 2025 2024  Ndryshimi né %
Té ardhura nga interesat 5,684,861 5,404,461 280,400 5.2%
Pér veprimet e thesarit 482,910 447,631 35,279 7.9%
Nga veprimet me klientét 3,413,346 3,156,887 256,459 8.1%
Nga veprimet me letrat me vieré dhe 1,677,170 1,716,166 (38,996) -2.3%
veprimtarité e tjera financiare
Té tjera 111,435 83,777 27,658 33.0%
Shpenzime pér interesa (1,553,039) (1,463,916) (89,123) 6.1%
Pér veprimet e thesarit (168,425) (120,726) (47,699) 39.5%
Pér veprimet me klientét (1,086,758) (988,528) (98,230) 9.9%
Pér borxhet e varura (81,594) (50,991) (30,603) 60.0%
Pér letrat me vieré dhe veprimtarité e (216,262) (303,671) 87,409 -28.8%
tjera financiare
T¢ tjera
Té ardhurat nga interesat, neto 4,131,822 3,940,545 191,277 4.9%
Té ardhura nga komisione 1,160,874 1,038,538 122,336 11.8%
Nga veprimet e thesarit 1,752 2,527 (775) -30.7%
Nga transaksionet me klientét 260,138 236,018 24,120 10.2%
Komisione pér shérbimet bankare 848,439 749,124 99,315 13.3%
Komisione té tjera 50,545 50,869 (324) -0.6%
Shpenzime pér komisione (157,571) (114,431) (43,140) 37.7%
Pér veprimet e thesarit (16,272) (10,182) (6,090) 59.8%
Komisione pér shérbime bankare (136,347) (104,199) (32,148) 30.9%
Komisione € tjera (4,952) (50) (4,902)
Té ardhura nga komisionet, neto 1,003,303 924,107 79,196 8.6%
Fitim/Humbje nga veprimtarité e qirasé, neto 14,149 12,498 1,651 13.2%
Fitim/Humbje nga veprimtarité e tjera bankare, neto 60,155 39,626 20,529 51.8%
Fitim/Humbje nga veprimet me valutat, neto 307,848 259,604 48,244 18.6%
Totali i té ardhurave operative 5,517,277 5,176,380 340,897 6.6%
Shpenzime pér personelin (1,421,556) (1,342,935) (78,622) 5.9%
Taksa t€ tjera pérveg taksave mbi té ardhurat (105) (33) (72) 218.2%
Shpenzime té pérgjithshme té veprimtarisé (1,798,513) (1,513,062) (285,451) 18.9%
Amortizimi i mjeteve t& qéndrueshme (284,104) (227,705) (56,399) 24.8%
Shpenzime pér fonde rezervé pér huaté (276,826) (324,835) 48,009 -14.8%
Shpenzime pér fonde rezervé té tjera (8,208) 12,344 (20,552) -166.5%
.. . . (3,789,312) (3,396,226) (393,087) 11.6%
Totali i shpenzimeve operative
Veprimtarité e jashtézakonshme 108,948 104,751 4,197 4.0%
Fitimi para tatimit 1,836,913 1,884,905 (47,993) -2.5%
Tatimi mbi fitimin (218,730) (243,562) 24,832 -10.2%
Fitimi neto pér periudhén 1,618,183 1,641,343 (23,161) -1.4%
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24 Tregues té rentabilitetit té Bankés!:

31 Dhjetor 30 Shtator 30 Qershor 31 Mars 31 Dhjetor 30 Shtator

2025 2025 2025 2025 2024 2024

1. Kthyeshméria nga aktivet mesatare (ROA) [t€ ardhurat neto / aktivet mesatare *100] 1.42% 1.37% 1.41% 1.35% 1.59% 1.80%
2. Rezultati neto i jashtézakonshém / aktivet mesatare 0.10% 0.10% 0.10% 0.06% 0.10% 0.07%
3. Shpenzimet e pérgjithshme té veprimtarisé / t& ardhurat bruto té veprimtarisé 48.45% 47.48% 46.44% 45.37% 45.65% 44.49%
4. Té ardhurat neto nga interesi / shpenzimet e pérgjithshme t& veprimtarisé 117.91% 119.37% 125.51% 129.10% 127.75% 131.30%
5. Kthyeshméria nga kapitali aksionar mesatar (ROE) [t€ ardhurat neto/kapitali aksionar mesatar *100] 18.17% 16.8% 17.0% 15.90% 21.93% 24.45%
6. Aktive pér punonjés [totali i aktiveve/ numri i regjistruar i punonjésve] né Lek&'000 214,238 208,380 206,306 200,190 205,312 201,686
7. Té€ ardhurat neto nga interesat / aktivet mesatare 3.68% 3.68% 3.70% 3.66% 3.83% 3.84%
8. Marzhi neto nga interesat:[T¢€ ardhurat neto nga interesat / aktivet mesatare gé sjellin t& ardhura] 4.24% 4.23% 4.26% 4.20% 4.51% 4.54%
9. T¢ ardhurat nga interesat / aktivet mesatare 5.06% 5.06% 5.08% 3.07% 5.25% 5.22%
10. Shpenzime pér interesa / aktive mesatare 1.38% 1.39% 1.38% 1.40% 1.42% 1.38%
11. Té ardhurat neto nga interesat / t€ ardhurat bruto t& veprimtarisé 57.12% 56.67% 58.28% 58.57% 58.32% 58.41%
12. T€ ardhurat neto nga veprimtarité e tjera / aktivet mesatare 0.05% 0.06% 0.09% 0.18% 0.04% 0.05%
13. Shpenzimet jo pér interesa / t€ ardhurat bruto t€ veprimtaris€ 54.64% 56.05% 54.43% 53.76% 52.00% 49.18%
14. Shpenzime personeli / t& ardhurat bruto té veprimtarisé 19.65% 19.69% 20.04% 20.45% 19.88% 18.76%
0.25% 0.42% 0.38% 0.43% 0.32% 0.23%

15. Shpenzime pér provigjone / aktivet mesatare

Né mbyllje té vitit 2025, Banka ka ruajtur njé performancé t€ géndrueshme né aspektin e rentabilitetit, duke reflektuar stabilitet operacional dhe menaxhim té
kujdesshém té aktiviteteve kryesore. Treguesit kryesoré tregojné€ vazhdimési n€ gjenerimin e t€ ardhurave, ndérkohé gé kontrolli i kostove dhe niveli i provigjioneve

mbeten n€ parametra té pérshtatshém. Né t€rési, rezultatet pasqyrojné njé aktivitet t€ balancuar dhe njé pozicion té konsoliduar financiar né fund té vitit 2025.

! Treguesit e mésipérm jané llogaritur sipas kérkesave té Rregullores Nr.60, daté 29.08.2008 t&é Bankés sé& Shqipérisé (e ndryshuar). Ato jané llogaritur mbi pasqyrat financiare

individuale t€ Bankés, dhe aty ku ka nevoj€ jan€ shprehur n€ bazg vjetore.
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3. Struktura e Kapitalit Rregullator

Kapitali rregullator i Bankés né bazg té karakteristikave t€ tij dhe kushteve té pércaktuara n€ rregulloren
pér "Kapitalin rregullator t€ banké&s", ndahet né dy kategori

a) kapital i nivelit t€ paré
b) kapital i nivelit t€ dyté
a) Kapitali i nivelit I llogaritet si shumé e kapitalit bazé t&€ nivelit t&€ paré dhe kapitalit shtesé t& nivelit t&

paré€, duke marré€ n€ konsideraté zbritjet sipas kérkesave rregullatore. Elementet pérbérés t€ tij jané:

kapitali i paguar, i cili pérbéhet nga aksionet e zakonshme, t€ cilat mbartin t€ gjitha karakteristikat
e ligjit "Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare. Kapitali i paguar pérbéhet nga aksione té cilat nuk jané
preferenciale dhe nuk ka kufizime mbi to;

primet e kétyre aksioneve;

fitimet e pashpérndara, t€ cilat jané t€ lira nga ¢do detyrim i ardhshém, pérfshihen né kapitalin baz&
té nivelit t€ paré té Bankés, vetém me miratimin e asamblesé sé pérgjithshme pér pjesén qé
parashikohet té jeté element p€rbérés i tij;

fitimi ushtrimor i1 fundvitit;

fitimi ushtrimor 1 periudhés raportuese, i cili pérfshihet vet€ém né rast se ploté€sohen kushtet e
pércaktuara né rregullore;

rezervat, t€ cilat pérfshijné rezervat ligjore t€ krijuara me vendim t€ asamblesé s€ aksionareve;
diferencat e rivlerésimit. Kapitali i Bankés qé €shté né valuté t€ huaj, vlerésohet né Leké me kursin
né periudhén raportuese, por né bilanc mbahet me vlerén fillestare (koston historike té tij),
diferencat e lindura nga ky trajtim, pérb&jné pikérisht diferencat e rivlerésimit.

Si z&€ zbrités i kapitalit bazé t€ nivelit t€ paré€ jané:

humbjet e periudhés raportuese;

aktivet e patrupézuara;

pjesén e shumés sé pjes€marrjeve té€ drejtpérdrejta n€ instrumentet e kapitalit té nivelit t€ paré né
Filiale, ku Banka ka investime t€ réndesishme, duke konsideruar si pjesé t€ zbritshme: a) até q&
tejkalon kufirin prej 10% t€ kapitalit bazg té nivelit té paré, pér ¢do investim, llogaritur ky para
kétyre zbritjeve dhe b) pjesén e mbetur té investimeve t€ marra sé€ bashku, qé€ tejkalon 17.65% té
kapitalit bazé t€ nivelit t€ paré pas zbitjeve.

b) Kapitali i nivelit Il pérbéhet nga borxh i varur, i cili plotéson kushtet pér t’u pérfshiré né kapitalin e

nivelit t& dyt€. Borxhi i varur éshté emetuar nga Banka dhe €shté€ plotésisht i paguar.

ME poshté po japim njé€ tabelé pérllogaritése t€ kapitalit rregullator t& Banké&s pér Dhjetor 2025 dhe Dhjetor

2024:

Dhjetor 2025 Dhjetor 2024
Kapitali Rregullator 11,677,382 10,019,953
Kapitali i Nivelit té Paré 10,061,147 8,718,521
Kapitali Bazé i Nivelit té Paré 10,061,147 8,718,521
Instrumente t& kapitalit t€ njohura si Kapital Bazé i Nivelit I (KBN1) 4,059,412 4,059,412
Kapitali i paguar 3,883,812 3,883,812
Primet e aksioneve 175,600 175,600
Fitimet e pashpérndara 6,162,804 4,721,904

Fitimet e pashpérndara dhe humbjet e mbartura nga periudhat e
méparshme 4,544,621 3,080,560
Fitimi ushtrimor i fundit té vitit 1,618,183 1,641,343
Fitimi ushtrimor i periudhés raportuese - -
Rezervat (pérveg rezervave t€ rivlerésimit) 1,153,027 1,075,744
Diferenca rivlerésimi kreditore (924,064) (879,352)
(-) Aktive t€ tjera t€ patrupézuara (390,031) (259,187)

(-) Instrumente t€ KBNI1 té subjekteve t& sektorit fin. ku banka ka

investimeve té réndésishme - -
(-) Shuma q¢ tejkalon kufirin prej 17.65%

Kapitali Shtesé i Nivelit té Paré - -
Kapitali i Nivelit té Dyté 1,616,235 1,301,432
Instrumente t€ kapitalit t€ paguara plotésisht dhe borxhi i varur 1,616,235 1,301,432
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Kapitali baz€ i nivelit t& paré€ duhet t€ jeté n€ ¢cdo kohé mé i madh se niveli i kapitalit minimal t&€ kérkuar.
4. Mjaftueshméria e Kapitalit

Kapitali rregullator duhet n€ ¢do kohé t& mbulojé kérkesén pér kapital t€ nevojshém pér mbulimin e rrezikut
té kredis€, t&€ mbulimit t& rrezikut t€ tregut dhe t€ mbulimit té rrezikut operacional.

Mjaftueshméria e kapitalit llogaritet si raport ndérmjet shumés sé kapitalit rregullator me shumén e
ekspozimeve t€ ponderuara me rrezikun, shprehur kjo n€ pérqindje, né zbatim té plot€ té rregulloreve né
fuqi.

Mbéshtetur né rregulloren e Bankés sé Shqipéris€ pér "Raportin e Mjaftueshméris€ sé Kapitalit", Nr. 48,
daté 31.07.2013, Banka pérllogarit raportin e mjaftueshmérisé s€ kapitalit si:
31 Dhjetor 31 Dhjetor

Né Mijé Leké 2025 2024
1. Kapitali rregullator 11,677,382 10,019,953
2. Totali i ekspozimeve té ponderuara me rrezik 64,691,100 55,944,798
3. Kapitali baz€ i nivelit t€ paré/ Ekspozimet ¢ ponderuara né rrezik  >=4.5% 15.55 % 15.58 %
4. Kapitali i nivelit t& paré/ Ekspozimet ¢ ponderuara né rrezik >=6.0% 15.55 % 15.58 %
5. Raporti i mjaftueshmérisé sé kapitalit (RMK) >=12% 18.05 % 17.91 %

Ekspozimet e ponderuara me rrezikun llogariten si shumé e elementeve t&€ méposhtém:

a) z€rave t€ ekspozimeve dhe ekspozimeve té mundshme, t€ ponderuar me rrezikun e kredisé dhe
rrezikun e kundérpartisé, t€ llogaritura sipas Metodés Standarde té rregullores s€ Mjaftueshmérisé
sé Kapitalit, duke pérjashtuar ekspozimet e ponderuara me rrezikun e librit t€ tregtueshém té
bankés;

b) kérkesés pér kapital pér rrezikun e tregut, t& llogaritur sipas kérkesave t& rregullores sé
Mjaftueshmérisé sé Kapitalit, t€ shumézuara me 12.5;

c) keérkesé€s pér kapital pér rrezikun operacional, t€ llogaritur sipas Metod€s s€ treguesit t€ thjeshté, t&
pércaktuar né rregulloren e Mjaftueshmérisé sé Kapitalit, t€ shumézuara me 12.5

ME poshté po japim kété pérllogaritje:

31 Dhjetor 31 Dhjetor

2025 2024

Shuma e ekspozimeve t€ ponderuara me rrezik pér rrezikun e kredisé 55,541,957 47,947,088
Shuma e ekspozimeve t€ ponderuara me rrezik pér rreziget e tregut - -
Shuma e ekspozimit té ponderuar me rrezik pér rrezikun operacional 9,149,143 7,997,709
Totali i ekspozimeve té ponderuar me rrezik 64,691,100 55,944,798

Banka llogarit dhe pérmbush edhe kérkesat e kapitalit sipas udhézimit “Pér procesin e vlerésimit t&
brendshém t€ mjaftueshmérisé sé kapitalit” i miratuar nga Késhilli Mbikéqyrés 1 Bankés sé Shqipérisé.
Gjithashtu, Banka zbaton kérkesat e rregullores “Pér shtesat makroprudenciale té kapitalit”, miratuar me
vendimin nr. 41, daté 5.6.2019 t&€ Ké&shillit Mbikéqyrés s€ Bankés s€ Shqipéris€é. Bazuar né kérkesat e késaj
rregullore dhe né€ pérputhje me vendimet pérkat€se t€ Guvernatorit, Banka ka siguruar kapital t&
mjaftueshém pér té pérmbushur shtesat makroprudenciale té kapitalit t€ cilat pér dhjetor 2025 jané n€ masén
3% (pér vitin 2024: 2.5%).

Né zbatim t€ rregullores pér Procesin e Vlerésimit t€¢ Brendshém t&€ Nevojés pér Kapital (PVBMK) norma
e synuar ¢ mjaftueshmérisé sé kapitalit t&€ Bankés pér vitin 2025 éshté€ 12.95% (pér vitin 2024: 12.66%).
Theksojmé se pérgjaté kétij procesi, Banka vleréson njé gamé mé té€ gjeré rreziqesh, pérfshi edhe rrezikun
strategjik, até reputacional, até té t& ardhurave, si dhe rrezikun e kapitalit, pér t€ cilét vlerésohet nése Banka
&shté e ekspozuar dhe nése ka nevojé pér kapital shtesé.
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Rreziku i kredisé: Informacion pér portofolin e kredisé sipas metodés standarde

Pér llogaritjen e shumave té€ ekspozimeve t€ ponderuar me rrezik pér mbulimin e rrezikut t€ kredis€, Banka
pérdor metodén standarde té rregullores s€ Bankés s€ Shqipérisé pér "Raportin e Mjaftueshméris€ sé
Kapitalit". Bazuar né kété rregullore, t€ gjitha ekspozimet dhe ekspozimet e mundshme t€ Bankés grupohen
népér klasa t€ ekspozimeve dhe né varési té rrezikut t& grupeve mé té vogla brenda secilés klasé té
ekspozimit, kéto ekspozime dhe ekspozime t&€ mundshme shpérndahen népér klasa rreziku té vlefshme pér
ponderimet e pércaktuara po né kété rregullore.

Brenda klasave té ekspozimeve, aty ku €shté e vlefshme, Banka pérdor vlerésimet e ECAl-ve pér t&
pércaktuar pérqindjen e rrezikut t€ ekspozimeve t€ ndryshme. ECAI-t€, vler€simet e té cilave Banka pérdor
pér kété vlerésim té rrezikut jané Moody’s, Fitch dhe S&P.

Né kété pérllogaritje nuk pérfshihen ekspozimet g€ jané zbritur n€ kapitalin rregullator té¢ Bankés. Aty ku
ekspozimet né investimet né shoqéri n€ sektorin financiar, nuk kalojné kufijté€ pér té cilat aplikohet zbritje
né€ kapitalin rregullator t€ Bankeés, kéto ekspozime pérfshihen né€ klasén e ekspozimeve "T€ kapitalit" dhe
ponderohen me njé peshé rreziku prej 250%.

Teknikat e zbutjes sé€ rrezikut té kredisé

Bazuar né rregulloren pér "Raportin e Mjaftueshmérisé s€ Kapitalit ", Banka pérdor si teknika t€ zbutjes sé
rrezikut mbrojtjen e financuar dhe té pafinancuar t€ kredisé. Né mbrojtjen e financuar, pér qéllime té
pérdorimit t€ cash-collateral si tekniké zbutjeje, Banka pérdor metodén gjithépérfshirése pér kolateralin
financiar. N€ bazg t€ késaj metode, vlera e rregulluar e kolateralit financiar né€ fund t€ Dhjetor 2025 &shté
3,049,753 Mijé Leké (Dhjetor 2024: 2,883,486 Mijé Leké). Si tekniké t€ mbrojtjes s€ pafinancuar t&€
kredisé, Banka pérdor ményrén e zévendésimit t€ ekspozimit ndaj klient€ve, me at€ ndaj Qeverisé géndrore
dhe ndaj Bankave shumépal€she t& zhvillimit, pér shumén e kredive té garantuara nga palét respektive.
Vlera e ekspozimit t€ zévendésuar nga garancité e marra né fund t€ Dhjetor 2025 &sht€ 2,368,574 Mijé
Leké (Dhjetor 2024: 1,857,531 Mijé Leké).

Tabela mé poshté jep informacion mbi ekspozime t€ ndryshme sipas peshave té rrezikut, para aplikimit t&
koeficientéve pérkatés pér ponderimin e secilés peshé rreziku:

Vlera e ekspozimit pas faktoréve
Peshat e Ekspozimi para faktoréve | Vlera e ekspozimit e té konvertimit dhe teknikave
rrezikut té konvertimit rregulluar plotésisht (E) | zbutése
0% 47,299,048 49,667,622 49,619,322
10% - - -
20% 7,593,029 7,593,029 7,593,029
35% 3,915,969 3,914,385 3,914,385
50% 2,677,981 2,649,776 2,636,838
75% 23,238,484 20,901,231 20,007,360
85% 2,863,008 2,862,647 2,862,647
100% 30,502,997 27,674,589 25,867,693
125% 3,534,212 3,407,228 3,407,228
150% 2,602,803 2,507,271 2,507,271
200% 69,701 69,701 69,701
250% 783,988 783,988 783,988

Rreziku i kundérpartisé

Rreziku i kredisé€ sé kundérpartisé €shté rreziku i déshtimit t€ njé kundérpartie né njé transaksion, para se
té béhet pagesa finale e flukseve t&é paras€¢ sé transaksionit. Ekspozimet e Bankés ndaj kundérpaléve
menaxhohen me limite specifike t€ miratuar pér secilén kundérpalé dhe trajtohen n€ pérputhje me kérkesat
¢ kreut III - Rreziku i kredisé, t€ rregullores "Pér raportin e mjaftueshméris€ s€ kapitalit".

Banka Union né pérgjithési ka qasje konservatore duke qené ndjeshém nén ekspozimet maksimale t&
mundshme.
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Tabela mé poshté jep shpérndarjen e ekspozimeve dhe ekspozimeve t&€ mundshme t€ Bankés sipas klasave t€ ekspozimeve dhe peshés s€ rrezikut, kjo e fundit
bazuar né vlerésimin e ECAl-ve apo plotésimit t€ kushteve rregullatore pér secilén klasé ekspozimi.

Peshat e rrezikut

Vlerésimet
Klasat e ekspozimeve nga: 0% 10% 20% 35% 50% 75% 85% 100% 125% 150%  200% 250%
. . N . Nuk ki - - - - - - - - - - -
Ekspozime ose ekspozime t&€ mundshme ndaj uxxa 4.776
geverive gendrore ose bankave gendrore ECAI 41,460,595 - 726,149 - 612,919 - - 1,590,063 - - - -
Ekspozime ose ekspozime t&¢ mundshme ndaj
geverive rajonale ose autoriteteve lokale ECAI - 82,427 - - - - - - - -
Ekspozime ose ekspozime té mundshme ndaj Nuk ka u - u - u u - 482 - - - -
organeve administrative dhe Ojf-ve ECAI - - - - - - - - - - - -
. . - | Nukka 2,363,797 - - - - - - - - -
Ekspozime ose ekspozime t¢ mundshme ndaj
bankave shumépaléshe té zhvillimit ECAI 1,059,061 - 101,483 - 29,481 - - - - - - -
Ekspozime ose ekspozime t&€ mundshme ndaj
organizatave ndérkombétare ECAI 964,113 - - - - - - - - - -
Ekspozime ose ekspozime t&€ mundshme ndaj Nuk ka - - 6,275,120 - 642,659 - - 160,617 - - - -
institucioneve t€ mbikéqyrura ECAI ) R 57.670 R ) ) - 4494599 ) B B B
Ekspozime ose ekspozime té mundshme ndaj Nuk ka - - - - - - 16,454,924 - 1,166,253 -
shoggérive tregtare (korporatave) ECAI - - 124,263 - 394,090 - - 397,086 - - - -
Ekspozime ose ekspozime t€ mundshme ndaj
portofoleve me pakicé (retail) Nuk ka - - - - - 19,791,785 - - 3,272,663 - - -
Ekspozime ose ekspozime t€ mundshme t&
siguruara me kolateral pasuri té paluajtshme Nuk ka - - - 3,914,385 957,688 215,575 2,862,647 482,119 134,565 97,008 - -
Ekspozime (kredi) me probleme Nuk ka - - - - - - 786,850 - 117,934 - -
Ekspozime ndaj kategorive t€ klasifikuara
me rrezik té larté Nuk ka - - - - - - - - - 1,126,075 69,701 -
Ekspozime té kapitalit Nuk ka - - - - - - - - - - - 792,955
Z@ra té tjeré Nuk ka 3,766,979 - 225918 - - - - 1,500,952 - - - -
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Titullizimi
Jo e aplikueshme (N/A)

Rreziku i Tregut

Banka ekspozohet ndaj rrezigeve té tregut sa heré qé vlera e tregut ose flukset e ardhme té parasé té njé
instrumenti financiar luhatet si pasojé e ndryshimeve né ¢gmimet e tregut. Rreziget e tregut trajtohen nga
Politika e Menaxhimit t€ Aktiv Pasivit, e cila pércakton kuadrin, pérgjegjésité dhe limitet/metodat e matjes
dhe menaxhimit t€ kétyre rrezigeve. Politika aprovohet nga Késhilli Drejtues i Bankés dhe rishikohet t&
paktén njé heré né vit. Ndérkohé€, KAAP monitoron né ményré mujore kéto rrezige dhe merr
masat/vendimet pérkatése né kété kuadér.

Kérkesa pér kapital pér rrezikun e tregut llogaritet bazuar né kérkesat e kreut VII-Rreziku i tregut, né
rregulloren “Pér raportin e mjaftueshmérisé s€ kapitalit". Banka llogarit kérkesén pér kapital pér rrezikun
e tregut si shumé t€ komponentéve t€ méposhtém:

a) Keérkesa pér kapital pér aktivitetin né librin e tregtueshém (vetém nése ploté€sohen kriteret e
pércaktuara né€ rregullore), e cila pérfshin:
i.  Keérkesén pér kapital pér rreziqet e pozicionit;
ii. Kérkesén pér kapital pér rrezikun e pérqendrimit.

b) Kérkesa pér kapital rregullator pér t€ gjitha pozicionet e bankés (pozicione né librin e tregtueshém
dhe pozicione né librat e bankés), e cila pérfshin:
i.  Kérkesén pér kapital pér rrezikun e kursit té kémbimit;
ii. Kérkesén pér kapital pér rrezikun e pozicioneve né mallra (commodities);
iii. Kérkesén pér kapital pér rrezikun e shlyerjes.

Lidhur me pikén a) mé sipér, Banka nuk plotéson kushtet e pércaktuara né rregullore pér madhésing e librit
té tregtueshém dhe si rrjedhim llogarit kérkesén pér kapital pér aktivitetin n€ librin e tregtueshém sipas
kérkesave té kreut 3-Rreziku i kredisé. Lidhur me rrezikun e kursit té kémbimit, Banka ¢do gjashtémujor
llogarit kérkesén pér kapital nése pozicioni valutor neto (total) E€shté mé i larté se 2% e kapitalit t& saj
rregullator. N& kété rast, bazuar né€ pércaktimet e nenit 173, kérkesa pér kapital €shté sa 8% e madhésisé sé
pozicionit.

Né fund t€ Dhjetor 2025 pozicioni total neto i hapur valutor &shté nén 2% té kapitalit rregullator, dhe pér
rrjedhojé nuk ka patur pérllogaritje t€ kérkes€s pér kapital pér mbulimin e kétij rreziku (Dhjetor 2024: nuk
ka patur kérkesé pér kapital). Nj€ tabel€ pérmbledhése e ekspozimit dhe kérkes€s pér kapital pér rreziget e
tregut né fund t€ Dhjetor 2025 jepen mé poshté:

Rreziget e Tregut (000/Leké) Kérkesa pér Ekspozimi i ponderuar me
kapital rrezik (kérkesa pér
kapital*12.5)

Rreziget e pozicionit - -
Rreziku 1 pérqendrimit - -
Rreziku i kursit t€ kémbimit - -
Rreziku i pozicioneve né mallra - -
Rreziku i shlyerjes - -
Totali - -

Rreziku Operacional

Pér matjen e kérkesés pér kapital pér mbulimin e rrezikut operacional, Banka pérdor metodén e treguesit
té thjeshté. Sipas késaj metode, n€ fund té Dhjetor 2025 kjo kérkesé éshté 731,931 Mijé Leké. Kjo
pérllogaritje béhet ¢do vit, pér datén 31 Dhjetor dhe mbahet e njéjté gjaté vitit pasardhés deri né
pérllogaritjen e radhés.

Ekspozimet né instrumente té kapitalit: informacion mbi pozicionet e pérfshira né librin e bankés

Jo e aplikueshme (N/A)
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5. Informacion i Pérgjithshém pér Ekspozimin ndaj Rreziqgeve dhe Administrimin e Tyre

Rreziget dhe kuadri i administrimit té rrezigeve

Veprimtarit€ e Bankés e ekspozojné até€ ndaj njé séré rreziqesh financiare té cilat administrohen nga
strukturat pérkatése brenda Bankés Administrimi i rrezigeve pérfshijné identifikimin, analizén, vlerésimin
dhe administrimin e tyre, individualisht ose kombinim. Marrja pérsipér e njé niveli t€ caktuar t€ rrezikut
€sht€ n€ gendér té aktivitetit bankar ndérkohé g€ rreziget operacionale jané njé rrjedhoj€ e pashmangshme
e ushtrimit t& kétij aktiviteti. N& két€ kuadér, qéllimi i Banké&s éshté arritja e njé balance té pérshtatshme
ndérmjet rrezikut dhe kthimit, duke minimizuar efekte t€ mundshme negative né€ performancén e saj.

Pér kété qéllim Banka ka krijuar nj€ kuadér gjithépérfshirés pér t€ administruar rrezikun né ményré efektive
népérmjet identifikimit, matjes, kontrollit, monitorimit dhe parandalimit t& ngjarjeve potenciale g€ mund
té rezultojné n€ humbje apo né zvogélimin e potencialit t&€ Bankés pér t€ gjeneruar rezultate t€ géndrueshme.

Mbrojtja e paré e Bankés kundér humbjeve reflektohet n€ kontrollet dhe modelin e brendshém sipas té cilit
Banka operon. Banka ka ndértuar politika dhe procedura t€ nevojshme pér administrimin e t&€ gjitha
rrezigeve me té cilét ballafagohet. N& kété kontekst, té€ gjitha proceset e biznesit jané dizenjuar qé té
reduktojné ndikimet ¢ mundshme nga rreziqet, duke respektuar “oreksin” e Bankés kundrejt rrezikut dhe
nivelet e pércaktuara t€ tolerancés ndaj tij. Cdo punonjés dhe vecanérisht “pronarét” e proceseve, mbajné
pérgjegjési primare pér administrimin e rrezigeve dhe pér rrjedhojé mirémbajtja e kontrolleve t€ nevojshme
dhe e vigjilencés né nivelin e duhur, €shté pjesé rutinore e punés sé tyre.

Pérveg sa mé sipér, prej kohésh, Banka ka edhe njé Departament mé vete pér administrimin e rrezikut, i
cili shérben si njé burim paré€sor pér promovimin e kulturés s€ rrezikut pérgjaté t€ gjitha linjave t€ biznesit
té Bank&s. Ky departament paraqet raporte periodike té pavarura prané Késhillin Drejtues té Bankés,
paralelisht me ato t¢ Menaxhimit. Raportet jané gjithépérfshirése dhe trajtojné dhe analizojné t€ gjitha
rreziget e identifikuara. Ky funksion pérfagé€sohet edhe né komitete t€ ndryshme g€ ka krijuar Banka té
tilla si Komiteti i Menaxhimit t€ Aktiv-Pasivit, Komitetin e Rrezikut Operacional dhe Rreziget e Tjera,
Komitetin e Administrimit té Rreziku t€ Kredisé si edhe né Komitetin ¢ Menaxhimit t€ Kapitalit dhe
Performancés, duke shprehur opinionet e pavarura né€ fushat respektive. Ky departament ka njé
bashképunim té shpeshté dhe t€ ngusht€ me t€ gjitha njésité e biznesit dhe nivelin Ekzekutiv dhe zhvillon
procese dhe kontrolle efektive té€ matjes dhe administrimit t€ rrezigeve, shogéruar me raportet pérkatése.

Sig¢ éshté specifikuar n€ seksionin 1.3.1 mé sipér, dhe detajuar edhe mé poshté, Banka ka edhe njé séré
komitetesh, nj€ pjes€ e miré e t€ ciléve kané né fokus rreziget ndaj t€ ciléve Banka éshté e ekspozuar gjaté
kryerjes s€ aktivitetit té saj.

Duke konsideruar profilin e rrezikut dhe karakteristikat e tij, rreziget me té cilét pérballet Banka jané:
Rreziku i1 Kredis€, Rreziku i Likuiditetit, Rreziku i Normave t€ Interesit, Rreziku i Kundérpartis€, Rreziku
i Kurseve t&€ Kémbimit dhe Rreziku Operacional, ku pérfshihet edhe rreziku Ligjor, i Pérputhshmérisé dhe
ai Kibernetik.

Politikat e Bankés pér administrimin e rrezikut jané hartuar me qéllim identifikimin dhe analizimin e kétyre
rrezigeve, pércaktimin e kontrolleve dhe limiteve t€ pérshtatshme sipas kategorive t€ rrezikut, si dhe
monitorimin, menaxhimin dhe raportimin e tyre, pérfshi respektimin e limitéve, népérmjet sistemeve t&
besueshme dhe té pérditésuara té informacionit.

Politikat kryesore t€ administrimit té rrezigeve

Politika e Kredisé

Politika e Kredis€¢ éshté dokumenti primar qé pércakton parimet e administrimit t€ rrezikut t€ kredisé.
Rreziku i kredisé mund t€ ulet ose zbutet népérmjet huadhénieve té orientuar drejt fluksit té parave,
kolateralit t€ mjaftueshém si mbrojtje e nivelit t&€ dyté, ¢cmimit t& pérshtatshém té bazuar né rrezik,
strukturim efektiv dhe diversifikim t€ portofolit, si dhe kontrolleve t€ nevojshme dhe gjithépérfshirése
té Bankés. Nj€ pjesé shumé e réndésishme e kétij procesi éshté edhe monitorimi i vazhdueshém i fondeve
rezervé pér mbulimin e rrezikut, pra provigjioneve.
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Politika e Administrimit té Aktiveve dhe Pasiveve (“AAP”)

Politika e AAP &shté dokumenti kryesor q€ drejton aktivitetin e Bankés né lidhje me administrimin e
Aktiveve dhe Pasiveve, duke pérfshiré t€ gjitha transaksionet me fondet, investimet e burimeve likuide dhe
administrimin e rrezikut né pasqyrén e bilancit. Paragrafét e mé€poshtém pérshkruajné shkurtimisht fushat
kryesore q€ adresohen nga Politika e AAP:

e  Administrimi i Rrezikut t€ Likuiditetit:
Banka synon t€ mbajé nj€ baz€ depozituesish t€ mirédiversifikuar dhe té siguroje akses t€ pérshtatshém me
alternativa t€ ndryshme pér térheqjen e fondeve duke administruar pérqendrimet e médha dhe disbalancat
strukturore. Pérpos késaj, Banka monitoron ¢do faktor t€ brendshém apo t€ jasht€ém qé mund t€ keté ndikim
né kapacitetin e saj pér t€ géndruar likuide. Politika AAP e Bankés ka zhvilluar modele sasiore pér
optimizimin e nivelit t€ paras€ dhe aktiveve t€ tjera likuide té bank&s, por né t€ njéjtén kohé duke respektuar
edhe indikatorét e rrezikut t€ likuiditetit t€ pércaktuar nga Rregullatoret si dhe nga Késhilli Drejtues.

e Administrimi i Rrezikut t&€ Normés s€ Interesit:

Rreziku i normés sé€ interesit pérkufizohet si ndjeshmeéria e fitimeve té Bankés dhe kapitalit aksionar ndaj
luhatjeve t€ normave t€ interesit. Rreziku i normés s€ interesit vjen si rezultat i ményrés dhe shkallés sé
ndryshme me t€ cilén luhatja e normés sé interesit ndikon te aktivet dhe pasivet e Bankés si dhe elementét
jashté bilancit. Politika AAP s€ Banké&s ka ndértuar limite kontrolli t& rrezikut, t€ cilat monitorohen
vazhdimisht. Administrimi i rrezikut té normés sé interesit pérmbledh analiza «hendek» t€ ndryshimeve t€
aktiveve dhe pasiveve né lidhje me intervalet kohore t€ maturitetit, administrim t€ marzhit t€ interesit,
vendosje dinamike t& ¢mimeve né lidhje me ndjeshmériné e aktive/pasiveve ndaj luhatjes s€ normés s€
interesit duke treguar kujdes ndaj pritshmérisé sé tregjeve dhe gjithmoné duke mbetur brenda limiteve té
pércaktuara.

e Administrimi i Rrezikut t&€ Kursit t&€ Kémbimit:
Rreziku i kursit t& kémbimit vjen si rezultat i luhatjeve t€ kurseve t€ kémbimit t&€ monedhave t€ huaja té
cilat ndikojné n€ ekspozimet né aktivet, detyrimet t€ Bankés si dhe zérat jashté bilancit, t&€ denominuar né€
monedha t€ ndryshme nga Leku. Politika AAP pérfshin rregulla, procedura, instrumente dhe mekanizma
kontrolli, t€ cilat kané pér géllim administrimin dhe zbutjen e rrezikut t€ kursit t&€ kémbimit. Ky rrezik
administrohet duke kontrolluar si kémbimin valutor ashtu edhe limitet e pozicioneve t€ hapura ditore duke
géndruar t€résisht n€ p€rputhje me pércaktimet dhe pérkufizimet rregullatore.

Politika e Investimeve

Politika e Investimeve dhe dokumentet q€ rrjedhin prej saj si Politika e Administrimit té Portofoleve t&
Letrave me Vleré sé bashku me Udhézimin pér Administrimin e Rrezikut t€ Portofoleve té Letrave me
Vlerg€, pércaktojné bazat dhe kriteret primare pér té administruar n€ ményré té pérgjegjshme investimet
financiare té€ Bankés, n€ pérputhje me strategjin€ e saj té biznesit. Kjo politiké pércakton kriteret e
investimeve t€ mundshme, limitet si dhe elementét pérkatés té rrezikut, t€ cilét konsiderohen si rreziqe
potenciale nga kéto investime, et;.

Politika e Rrezikut té Kundérpartive

Rreziku ndaj ekspozimit té kundérpartive trajtohet né ményré té ngjashme me rrezikun e kredis€ dhe
vleré€sohet né ményré specifike ndaj bankave té tjera si dhe institucioneve financiare. N& kéto raste,
kredibiliteti 1 kundérpartisé dhe limitet pérkatése vlerésohen duke u bazuar né kritere dhe metodologji té
parapércaktuara.

Politika pér Transaksionet me Tituj dhe Shérbimet e ruajtjes dhe administrimit té instrumenteve
financiare né emér té klientéve

Kjo politiké synon té sigurojé udh€zime dhe té€ pércaktojé rregullat ose kérkesat pér palét e pérfshira né
veprimtariné e transaksioneve me tituj dhe ndérmjetésimit pér llogari t€ klientit, né ményré qé té sigurojé
nivelin e duhur t€ mbrojtjes s€ klientit dhe ekzekutimin mé miré t€ transaksioneve pér klientét e Bankeés.
Qéllimi i politikés &shté t& lehtésojé pérdorimin dhe shpérndarjen efikase té likuiditetit né€ dispozicion, té
maksimizojé fitimin nga ofrimi i shérbimeve investuese me tituj pér llogari té klientéve, té pérmbushé
kérkesat / nevojat e investimeve t€ klientéve, té stimulojé aktivitetin e tregtimit t& titujve dhe té adresojé
kryesisht kérkesat / nevojat e investimeve qé kéta klienté kané. N& kété kontekst, Politika siguron njé
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kuadér té pérgjithshém rregullues pér njé qasje t€ kujdesshme ndaj shérbimeve té€ investimit dhe atyre
ndihmése lidhur me titujt pér llogari t€ klientéve dhe pérmbushjes sé objektivave t€ menaxhimit dhe
géllimeve té Bankés.

Politika e Rrezikut Operacional

Rreziku Operacional (“RO”) lind gjat€ kryerjes dhe shpérndarjes s€ té gjitha produkteve dhe shérbimeve
té Bankés e né t€ nj&jtén kohé pér shkak t€ procesimit té t€ gjitha transaksioneve ditore. Ai mund t€ vijé
gjithashtu edhe si rezultat i pamjaftueshméris€ apo pasaktésisé s€ t€ dhénave nga sistemi 1 informacionit,
déshtimit apo mosfunksionimit té teknologjisé€, shkeljes apo mosrespektimit t€ procedurave t€ kontrollit, si
dhe mashtrimeve apo katastrofave té paparashikuara.

Kuadri rregullator i administrimit t€ RO s€ Bankés pérkufizon né ményré t€ qarté RO pér té gjithé
organizatén, si dhe filozofin€ e menaxhimit, procesin e vetévlerésimit dhe raportimit. Po ashtu, ai pérfshin
raportim aktiv dhe monitorim t€ performancés s€ indikatoréve ky¢ té rrezikut, analiza t€ kujdesshme t&
shkageve t&€ humbjeve t€ mundshme, reagim proaktiv ndaj incidenteve si dhe mirémbajtje dhe pérdit€sim
té programeve t€ vazhdimeésisé sé biznesit.

NEé kuadér t€ administrimit té€ Rrezikut Operacional, Banka ka miratuar dhe zbaton nj€ séré politikash dhe
procedurash specifike, ndér té cilat pérfshihen politika pér parandalimin dhe administrimin e mashtrimit,
administrimin e shérbimeve té kontraktuara nga palé té treta (outsourcing), vazhdimésin€ e biznesit,
siguriné e informacionit dhe administrimin e incidenteve operacionale. Kéto dokumente mbéshtesin
kuadrin e pérgjithshém té administrimit t&€ RO dhe synojné forcimin e kontrolleve, reduktimin e ekspozimit
ndaj humbjeve operacionale dhe rritjen e géndrueshmérisé operacionale t& Bankés.

Politika e Pérputhshmérisé

Politika e Pérputhshmérisé pérfagéson angazhimin institucional t& Bankés pér té zhvilluar aktivitetin e saj
né pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator té jasht€m, por edhe standardet e brendshme t€ Bankés. Ajo
pércakton parimet baz€ mbi té cilat strukturohet funksionimi i Pérputhshméris€, pérfshiré identifikimin,
vlerésimin, menaxhimin dhe raportimin e rrezigeve q¢ mund té lindin nga mosrespektimi i kuadrit
rregullator né fuqi.

Kjo politiké pércakton rolin dhe pérgjegjésité e Nj€sisé s€ Perputhshmérisé, e cila késhillon dhe mbikéqyr
respektimin e rregulloreve dhe legjislacionit pérkat€s, né€ bashképunim me funksionet ligjore, si dhe
mbulon ¢éshtje g€ lidhen me menaxhimin e konfliktit t€ interesit, mbrojtjen e té drejtave té klient€ve ne
lidhje me transparencén né produktet dhe shérbimet bankare, si dhe mbrojtjen e reputacionit dhe stabilitetit
afatgjaté t€ Bankés.

Pérputhshméria si njé element i sistemit té geverisjes sé brendshme té Bankés éshté pjes€ e sistemit té
kontrollit t€ brendshém dhe vepron si linj€ e dyt€ e mbrojtjes. Né kété kuadér, funksioni 1 pérputhshmérisé€
n€ Bank€ &shté i pavarur nga njésit€ operacionale dhe vepron né€ bazg€ t€ njé kornize t€ brendshme
rregullatore, g€ shérben pér t€ identifikuar, monitoruar dhe adresuar rreziget e pérputhshméris€ né ményré
efektive.

Komitetet e administrimit té Rrezigeve?

Komiteti i Administrimit té Aktiv-Pasivit (“KAAP”)

Organizimi dhe ményra e funksionimit t¢ KAAP mbéshtetet n€ rregulloren e brendshme t¢ KAAP dhe né
Politikén AAP. Céshtjet kryesore qé trajtohen nga ky komitet jané: rreziku i normés s€ interesit dhe ai i
likuiditetit, analiza e marzheve, analiza e rezultateve financiare t€ Bank&s, ecuria e depozitave dhe
investimeve, analiza e tregjeve dhe konkurrentéve, vlerésimi i mundésive té reja t€ biznesit, etj. N&é ményre
mé t€ detajuar kéto jané trajtuar né Politikén AAP t€ Bankés.

Céshtjet kryesore g€ ndigen dhe analizohen né¢ KAAP jané:

e Zhvillimet kombétare dhe ndérkombétare t€ tregjeve financiare, zhvillimet rregullatore, parashikimet
pér normat e interesit dhe ecuriné e tregjeve, etj;

e Ecuria e fondeve, analiza ¢ normave t€ interesit, struktura e aktiveve dhe portofoli i investimeve/
tregtimit apo ndonjé mospérputhje né bilancin e Bankés dhe rreziget gé¢ mund t€ vijné prej saj;

2 Pérbérja e komiteteve éshté dhéné mé sipér né seksionin 1.3.1
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e Situata aktuale dhe e pritshme e likuiditetit;

e Mjaftueshméria e Kapitalit, edhe n€ kuadér té kérkesave t&€ ICAAP dhe SHKOMAK;

o Ecuria e rezultateve té Bankgs, analiza e pasqyrave financiare dhe e treguesve kryesore;

e Strategjia e investimeve né aktive financiare jo-kredi, né pérputhje me strategjiné e pérgjithshme té
Bankés;

o Strategjia dhe procedurat e veprimtarisé€ sé tregtimit, ndérmjetésimit dhe kujdestaris€ sé letrave me
vleré /titujve t€ transferueshém me klientét e Bankés;

e Pércaktimi i politikave t€ ¢mimit dhe t€ tregtimit t€ instrumenteve financiare (#.X, Letra me Vleré
etj.) dhe paragqitja e tyre pér aprovim né Késhillin Drejtues. Si dhe miratimi i rregulloreve q€ lidhen
me ndérmjetésimin/ tregtimin e instrumenteve financiare dhe shérbimeve mbéshtetése té tyre;

e Analiza e ecuris€ s€ veprimtaris€ s€ tregtimit t€ letrave me vleré;

e Aprovimin e normave té interesit pér produktet e depozitave; blerjeve té letrave me vleré t€ huaja;
marrédhénieve té reja pér veprimet FW t€ kémbimit;

¢ Rendimenti dhe kosto e fondeve si dhe spread-i dhe NIM, né kété kuadér;
a) Analiza e sensitivitetit t€ rrezikut t€ normeés s€ interesit;
b) Koordinim té ¢gmimit t€ produkteve me géllim ruajtjen e margins.

e Ecuria e FX dhe aprovim té limiteve me zyrat e kémbimit;
e  Pérputhshméria e veprimtaris€ n€ p€rputhje me kérkesat/ndryshimet rregullatore;

o Rishikim té& Politikave duke reflektuar né to ndryshimet/pérmirésimet e nevojshme pér t&€ mundésuar
vijueshmériné e biznesit, optimizimin strukturor té aktiveve, pérfitueshmérin€ nga investimet si dhe
menaxhimin sa mé optimal té rrezikut, etj.

Ky informacion mundéson njé€ monitorim t& detajuar dhe t& vazhdueshém t€ rreziqeve té lartpérmendura,
qé ésht€ edhe baza pér vendimmarrjen ¢ KAAP.

Ky komitet si rregull mblidhet njé her€ né muaj (referohu edhe komenteve né fagen 7).

Komiteti i Rrezikut Operacional dhe Rreziget e Tjera (“KRORT”)

KRORT monitoron né ményré periodike ngjarjet e humbjeve operacionale dhe ka pércaktuar
pérgjegjésité pér pakEésimin e humbjeve dhe paraqitjen e zgjidhjeve té pérshtatshme pér zbutjen e rrezikut
pér aktivitetet € jané subjekt i rrezikut operacional. Ky komitet mblidhet sipas nevojave por si rregull, jo
m¢é pak se njé heré né tre muaj duke vlerésuar ecuriné e rrezigeve operacionale té identifikuara dhe analizén
e treguesve krahasuar me limitet ¢ vendosura nga politika pérkatése. Né kété Komitet béhen propozime
konkrete pér trajnimet q€ lidhen me njohurité mbi rreziget né Banké duke synuar njéherésh edhe
promovimin e kulturés s€ rrezikut. Diskutimi dhe marrja e vendimeve né lidhje me Vazhdimésiné e Biznesit
té Bankés z€ njé vend t€ vecanté né mbledhjet periodike té komitetit.

Komiteti merr né shqyrtim rezultatet e vlerésimeve t€ rrezikut operacional me linjat e biznesit né Banké
me frekuencé vjetore.

Komiteti i Kredisé (“KKr”)

Komiteti i Kredisé ka pérgjegjésiné e vendimmarrjes, detajimit dhe implementimin e progedurave mbi bazg
té politikés s€ aprovuar nga Ké&shilli Drejtues n€ fushén e kredidhénies. Ai siguron g€ procesi i miratimit
té kredive t€ ndjeké procedurat/ politikat e Bankés né pérputhje me kuadrin ligjor rregullator; krijon njé
sistem t€ pérshtatshém pér raportimin t€ Késhilli Drejtues lidhur me aplikimin e politikave dhe limiteve
kreditore t&€ vendosura. Anétarét e Komitetit té Kredis€ marrin vendime individuale pér kredité e biznesit
dhe t€ individéve bazuar né raportet e vlerésimit t€ rrezikut t€ pérgatitur nga Departamentet e Rrezikut t&
Kredis€ nén Divizionin e Kredis€.

Komiteti i Menaxhimit té Rrezikut té¢ Kredisé (“KMRK”)

Ky komitet éshté kryesisht pérgjegjés pér shqyrtimin dhe vendimmarrjen mbi ekspozimet kreditore, duke
siguruar qé procesi i huadhénies té jeté n€ pérputhje me tolerancén ndaj rrezikut, politikén e kredisé dhe
kérkesat rregullatore. KMRK pérbéhet nga pérfaqésues té Drejtorisé Ekzekutive, Divizionit t€ Kredis€,
Departamentit t&€ Menaxhimit té Rrezikut dhe té ftuar té tjeré sipas fushave té pérgjegjésisé. Ky komitet

31



Banka Union
Raportet Financiare Periodike, Dhjetor 2025
(shifrat né Mijé Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

luan rol ky¢ né€ zbatimin e strategjisé s€ menaxhimit té rrezikut t&€ kredisé€ sa i pérket portofolit kreditor.
Komiteti siguron qé procedurat e kredis€ té jen€ né pérputhje me ligjet dhe rregulloret né fuqi si dhe me
politikén e kredisé, e cila aprovohet dhe rishikohet nga Késhilli Drejtues si rregull njé heré né vit. Ai
shqgyrton pérputhshmériné me limitet dhe monitoron treguesit dhe limitet e paralajmérimit t€ hershém té
vendosur nga Banka né fushén e rrezikut t€ kredisé.

Né kété komitet shqyrtohen parashikimet makroekonomike dhe zhvillimet financiare né vend t€ cilat
ndikojné€ né€ rrezikun e kredis€ si dhe rishikohen periodikisht rezultatet e stress testeve pér cilésiné e
portofolit t€ kredisé s€ Bankés. KMRK ka rol té réndésishém né zbatimin e politikave té provigjonimit,
pérfshiré kategorizimin dhe kriteret bazé t€ provigjonimit. Rikuperimi dhe fshirja e kredive (pérpara
miratimit pérfundimtar nga Ké&shilli Drejtues) jané njé pjesé e réndésishme e fushés s€ punés sé kétij
komiteti. Komiteti shqyrton né baza vjetore kérkesat e brendshme pér kapital t€ lidhura me rrezikun e
kredisé (procesi i PVBMK) (referohu edhe komenteve n€ fagen 7).

Komiteti i Menaxhimit té Kapitalit dhe Performancés (“KMKP”)

Komiteti ka si funksion kryesor t& sigurojé qé€ planifikimi, menaxhimi dhe monitorimi i kapitalit t€ Bankés,
si dhe treguesit e lidhur me t€, te jen€ né pérputhje me objektivat strategjiké dhe kérkesat rregullatore. Ai
pérbéhet nga 3 anétar€, pérfaqésues t€ Drejtoris€ Ekzekutive, dhe RMD. Pérveg tyre, disa t€ ftuar (anétaré
DE dhe menaxher t€ linjés sé par€) marrin pjesé€ rregullisht né€ mbledhjet e komitetit. Ky komitet fokusohet
né tre komponent€ t& réndésishém, si pjesé integrale e menaxhimit té rrezikut: menaxhimi i kapitalit,
vlerésimi i planit t€ rimékémbjes dhe vlerésimi i performancés financiare t€ Bankés lidhur me kapitalin.

Komiteti ndihmon menaxhimin e Bankés pér te siguruar e njé niveli optimal té kapitalit, me nj€ strukturé
eficente. Ai merr né konsideraté dhe monitoron kérkesat pér SHKOMAK si edhe t€ Levés Financiare. Ky
komitet merr pjes€ né€ Procesin e Vlerésimit t€ Brendshém t€ Mjaftueshméris€ sé& Kapitalit si edhe
monitoron dhe analizon periodikisht nivelet e normave aktuale t€ paralajmérimit t&¢ Bankés pérkundrejt
atyre té parashikuara né PVBMK. Né kuadér té buxhetimit, ky komiteti rishikon rezultatin e
RMK/SHKOMAK qé del mbi bazé té€ skenaréve pér rritjen, pérbérjen e aktiveve, provigjoneve, rezultatin
e pritshém financiar t€ Bankés. Komiteti rishikon dhe analizon realizimin e buxhetit dhe t€ ¢do devijimi té
rezultateve financiare nga buxhet, pér sa i pérket impaktit g€ mundet té keté mbi kapitalin, si edhe marrjen
e masave pér pérmirésimin e situat€s, n€ drejtim t€ realizimit té buxhetit apo kur nivelet i afrohen limiteve
nén monitorim.

Komiteti i Pérputhshmérise (“KP”)

Roli kryesor i Komitetit t€ Pérputhshmérisé &sht€ forcimi i kuadrit t& kontrollit té€ brendshém duke
informuar, késhilluar, nd€rmarré veprime dhe mbéshtetur Bordin e Drejtoréve dhe drejtuesit e funksioneve
kryesore té€ Banké&s né lidhje me rreziget aktuale t€ pérputhshméris€ me t€ cilat pérballet Banka. Ky komitet
shqyrton zhvillimet kryesore rregullatore, ligjet dhe standardet dhe siguron njé vler€sim t€ ploté té
rrezigeve t€ pérputhshmérisé, duke i integruar ato n€ programin vjetor té€ Pérputhshmérisé.

6. Borxhii Varur

Borxhi i Varur i Bankés €shté né formén e Obligacioneve dhe éshté emetuar si mé poshté:
* né vitin 2020, 2.0 Milioné Euro me afat gjashtévjecar dhe normé kuponi fiks 3.25% né vit;
= né vitin 2021, 2.0 Milioné Euro me afat shtatévjecar dhe normé kuponi fiks 3.30% né vit;
= né vitin 2022, 3.0 Milioné Euro me afat shtatévjecar dhe normé kuponi fiks 3.50% né vit;
= ng vitin 2023, 3.5 Milioné Euro me afat shtatévjecar dhe normé kuponi fiks 4.85% né vit;
= né vitin 2024, 5.0 Milioné Euro me afat shtatévjecar dhe normé kuponi fiks 5.00% n¢ vit.

T¢ gjitha emetimet jan€ aprovuar nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare (“AMF”), si dhe jan€ miratuar
nga Banka e Shqipéris€ pér njohje si pjesé e kapitalit rregullator t€ Bankés.

Né gershor 2025, Banka nénshkroi njé marréveshje financimi me EFSE, e cila do té pérdoret si instrument
1 kualifikueshém pér Kapital té Nivelit II. Ky financim synon té rrisé kapacitetin huadhénés té Banké&s dhe
té forcojé bazen e saj kapitale. Shuma e disbursuar nén kété linjé éshté 5 Milioné Euro me maturitet
shtatévjecar dhe normé interesi variabél Euribor 6M+4% né vit. Pas miratimit nga Banka e Shqipérisé, ky
borxh i varur u pérfshi né kapitalin rregullator té€ Bankés.
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31 Dhjetor 2025 31 Dhjetor 2024
Borxhi i varur 1,983,785 1,521,325
Interesi i pérllogaritur 22,808 21,494
Totali 2,006,593 1,542,819

7. Rreziku i Kredisé

Struktura e administrimit té rrezikut té kredisé

Rreziku i kredis€ éshté rreziku qé pala tjetér e njé instrumenti financiar t& déshtojé né pérmbushjen e
detyrimeve te saj kontraktuale, duke i shkaktuar Banké&s humbje. Banka ekspozohet ndaj kétij rreziku
népérmjet veprimtarisé s€ saj kredituese, si dhe né rastet kur ajo vepron si ndérmjetése né emér t€ klientéve
ose paléve t€ treta, pérfshi edhe 1€shimin e garancive.

Banka administron rrezikun e kredis€é duke pércaktuar limite pér nivelin e rrezikut qé€ €shté e gatshme t&
pranojé pér palét individuale dhe né€ grup/total, pérqendrimet gjeografike dhe té industris€ dhe duke
monitoruar ekspozimet n€ lidhje me kéto kufizime. Limitet kreditore t& lejuara pér njé klient bazohen
kryesisht nga profili individual i rrezikut t€ tij dhe rankimit té tij kreditor bazuar n€ kriteret e njohura té
kreditimit. Ekspozimi ndaj rrezikut t€ kredis€é administrohet gjithashtu nép&rmjet marrjes s€ kolateraleve
dhe garancive, t€ tilla si prona hipotekare ose rezidenciale, pengje mbi aktivet dhe inventarét e bizneseve,
depozita dhe llogari t€ vendosura né banké (kolateral n€ mjete monetare) dhe garanci personale pér kreding.
Né linjé¢ me zhvillimet né treg, Banka ofron edhe kredi konsumatore apo kredi biznesi t€ vogla t&
pasiguruara me kolateral financiar apo pasuri hipotekore, rreziku pér té cilat adresohet edhe népérmjet
strategjis€ s€ axhustimit t€ cmimit (risk-adjusted-price).

Ne pérputhje me politikat e aprovuara nga Késhilli Drejtues, Komiteti i Kredis€ (KK) dhe Komiteti i
Menaxhimit te Rrezikut te Kredis€ (KMRK) kane pérgjegjésiné kryesore pér menaxhimin e rrezikut t&
kredis€. KMRK luan njé€ rol ky¢ né zbatimin e strategjis€ s¢ menaxhimit t€ rrezikut té kredisé sa i pérket
portofolit kreditor. Ky komitet siguron q€ procedurat e kredis€ jan€ né pérputhje me ligjet dhe rregulloret
né fuqi si dhe politikén e kredisé, politiké e cila aprovohet dhe rishikohet nga Késhilli Drejtues si rregull
njé her€ né vit. Ai shqyrton pérputhshmériné me limitet dhe monitoron treguesit dhe limitet e
paralajmérimit t€ hershém té vendosur nga Banka né fushén e rrezikut t&€ kredisé.

Gjithashtu, KMRK rishikon periodikisht rezultatet e stress test-eve dhe ka rol né implementimin e
politikave t€ provigjonimit, pérfshiré kategorizimin dhe kriteret pérkatése. Rikuperimi dhe fshirja e
kredive, para miratimit pérfundimtar nga K&shilli Drejtues, jan€ pjesé e pérgjegjésive t€ kétij komiteti.

NEé trajtimin e rrezikut t€ kredis€, ndarja e pérgjegjésive n€ fushén e administrimit t€ rrezikut, organizohet si né

vijim:

e Divizioni i Kredis€ — &shté pérgjegjés pér vler€simin e rrezikut né procesin e kredidhénies, si pér klientét
individé ashtu dhe pér jo-individét. N& strukturén e kétij divizioni pérfshihen strukturat pérgjegjése pér
vlerésimin e rrezikut t€ kredis€, vleré€simin e kolateraleve, monitorimin/ndjekjen e kredive né€ vonesé,
pérllogaritjen e provigjioneve sipas standardit lokal (BoA), et;.

e Departamenti i Menaxhimit t¢ Rrezikut — népérmjet Njésisé s¢ Rrezikut dhe Kontrollit t&€ Kredive, &shté
pérgjegjés pér: menaxhimin e rrezikut t€ kredisé né nivel portofoli, pérgatitjen e raporteve dhe analizave
specifike, kryerjen e stress testeve, pérllogaritjen e provigjioneve sipas standardit IFRS dhe kontrollin e
provigjioneve té pérllogaritura nga Departamenti i Menaxhimit té Portofolit t&€ Kredive, ¢éshtjet qé lidhen
me kapitalin rregullator (dhe mjaftueshmériné e kapitalit), et;.

Cdo njésie biznesi i kérkohet t€ zbatojé politikat dhe procedurat e kredisé né Banké me autoritetin e aprovimit

té kredisé té deleguar nga Divizioni i Kredis€ dhe Komiteti i Kredis€. Cdo njési biznesi éshté pérgjegjése per

cilésiné dhe performancén e portofolit t& saj t€ kredisé dhe pér monitorimin dhe kontrollin e rrezigeve té kredisé
né portofolin e saj, pérfshiré dhe ato qé jané subjekt i aprovimit gendror ashtu edhe atyre t€ decentralizuara.

Pér mé tepér, kontrolle t&€ rregullta t€ njésive t€ biznesit dhe proceseve té kredis€é né Banké ndérmerren nga

Kontrolli i Brendshém.

Banka ka vendosur njé proces t€ rishikimit t€ cilésisé€ kreditore i cili mundéson njé identifikim t& hershém
té ndryshimeve potenciale té kapacitetit pagues t€ kundrapaléve, pérfshi edhe rishikime t€ rregullta té
kolateraleve t¢ tyre.
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Limitet kreditore pércaktohen mbi bazé t€ kategorizimeve te brendshme té rrezikut, t€ cilat i atribuojné ¢do
kundérpartie njé risk t&€ caktuar. Procesi i rishikimit té cilésisé kreditore synon te mundésojé vleré€simin e
humbjeve potenciale nga ekspozimet kreditore, dhe ndérmarrjen n€ koh€ t€ masave korrektuese.

Banka zbaton dhe monitoron kérkesat e rregullores “Pér administrimin e rrezikut t€ kredis€” lidhur me
fshirjen nga bilanci t€ kredive t€ humbura. Fshirja nga bilanci shqyrtohen né KMRK dhe miratohen nga
Ké&shilli Drejtues. Si rregull, Banka aplikon fshirje t€ ekspozimit vetém pér ato ekspozime apo pjesé té tij
pér té cilat jané€ ndjekur t€ gjitha procedurat ligjore t€ rikuperimit, dhe jo mé voné se 2 vite nga klasifikimit
i tyre né kategoriné “t€ humbura”. Pavarésisht fshirjes nga bilanci, Banka vazhdon t€ monitorojé dhe t&
ndjeké n€ ményré aktive procesin e rikuperimit t& kétyre ekspozimeve népérmjet procedurave ligjore
pérkatése.

Bazuar né politikat e aprovuara nga Késhilli Drejtues, Komiteti i Menaxhimit t€ Aktiv Pasiveve t€ Bankés éshté
pérgjegjés pér menaxhimin e rrezikut t€ kredis€ t€ lidhur me investimet. Pérve¢ késaj Departamenti i Thesarit,
qé raporton tek Drejtori i Pérgjithshém, dhe Departamenti i Menaxhimit t€ Rrezikut qé raporton prané Drejtorit
té Divizionit t€ Financés, jané pérgjegjés pér monitorimin e rrezikut té kredis€ qé lidhet me investimet né tituj
dhe tregun e parave t€ Bankés.

Kategorizimi i kredive né kuadér té rrezikut té kredisé

Banka ka krijuar procedurat pérkatése pér administrimin e rrezikut té kredisé, pérshtatur kjo me véllimin,
kompleksitetin e veprimtaris€ sé saj, por gjithmoné duke u bazuar né rregulloren nr. 62 t& Bankés sé¢
Shqipérisé "Pér Administrimin e rrezikut t€ kredis€".
Mbéshtetur né kété rregullore, Banka klasifikon kredit€ n€ bazé té ditévonesave né shlyerjen e kredisé dhe
gjendjes financiare té kredimarrésit sipas kategorive t€ méposhtme:

a) standarde;

b) né ndjekje;

¢) nénstandarde;

d) té dyshimta;

e) té humbura

Banka pér persona apo grup personash té€ lidhur me njéri-tjetrin, pér té cilét éshté regjistruar mé shumé se
nj€ ekspozim, bé&jné klasifikimin e kredive né njé kategori t&€ vetme, duke u bazuar né klasifikimin mé t&
ulét ndérmjet klasifikimeve individuale.

Portofoli kreditor, kredité me probleme dhe Krijimi i fondeve rezervé

Kredité konsiderohen me probleme kur jang té klasfikuara né njé nga tre klasat e fundit té kategorive té
mésipérme. NE varési t€ kategorive t€ mésipérme, Banka krijon fonde rezervé pér mbulimin ¢ humbjeve t&
mundshme nga kredit€. Fondet krijohen né pérputhje me rregulloren pér "Administrimin e rrezikut t&
kredisé", duke aplikuar normat e provigjonimit t€ ¢do kategorie né€ té cilén kredia/klienti bén pjesé€, si mbi
principalin e mbetur dhe mbi interesin e rrjedhur pér kéto kredi.

Ekspozimi ndaj rrezikut t€ kredis€é administrohet gjithashtu pjesérisht nga marrja e kolateraleve dhe
garancive. Llojet kryesore t€ kolateraleve jané:
e Prona hipotekore ose rezidenciale;
Pengje mbi aktivet dhe inventarét e bizneseve;
Depozita dhe llogari t€ vendosur né banké (kolateral né mjete monetare);
Garanté personalé pér krediné
Skemat e ndarjes s€ rrezikut kreditor (risk sharing).

Pérvec kredive me afat dhe overdrafteve t€ biznesit q€ jan€ siguruar nga llojet e mésipérme té kolateralit,
Banka jep gjithashtu overdrafte né llogarité e pagés. Nuk merren pengje pér kéto lloj paradhéniesh pér sa
kohé qé pagesat mujore t€ pagave kompensojné pjesén e pérdorur té limitit t&€ dhéné. Garancité financiare
dhe letrat né pritje té kredisé jané té kolateralizuara me mjete monetare.

ME poshté éshté kredia e dhéné klientéve, e grupuar sipas tipit té klientit:
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31 Dhjetor 2025

31 Dhjetor 2024

Kredi dhéné institucioneve financiare 4,873,269 4,514,046
Kredi dhéné individéve 28,055,898 24,632,016
Kredi dhéné kompanive 28,686,104 23,794,968
Totali 61,615,271 52,941,030

Portofoli i mésipérm i kredisé ka njé thyerje sipas maturitetit t€ mbetur kontraktual té tillé:

31 Dhjetor 2025

Produkti Deri 1 muaj 1-3 3-6 6-12 1 - 5 vite >S5 vite Totali
Kredia 229,761 209,782 448,477 1,298,770 20,420,988 33,278,476 55,886,254
Overdrafte 211,904 550,259 1,242,979 2,026,218 1,233,929 - 5,265,289
Karta Krediti 2,714 - - 170 460,844 - 463,728
Totali 444,379 760,041 1,691,456 3,325,158 22,115,761 33,278,476 61,615,271

31 Dhjetor 2024
Produkti Deri 1 muaj 1-3 3-6 6-12 1 - 5 vite >5 vite Totali
Kredia 390,899 558,747 175,515 2,019,533 17,300,001 27,605,068 48,049,763
Overdrafte 397,660 639,408 867,273 1,507,297 1,082,518 - 4,494,156
Karta Krediti 3,865 - 94 132 393,020 - 397,111
Totali 792,424 1,198,155 1,042,882 3,526,962 18,775,539 27,605,068 52,941,030

Fondet rezervé pér mbulimin e humbjeve t€ mundshme té kredive pérllogariten ¢do muaj. Né fund té
Dhjetor 2025 dhe Dhjetorit 2024, kéto fonde ishin krijuar pér kéto kategori t€ kredive t€ Bankés:

31 Dhjetor 2025

31 Dhjetor 2024

Hua standarde 539,903 471,905
Hua né€ ndjekje 111,406 75,606
Hua nénstandarde 224,724 424,112
Hua té dyshimta 847,153 441,193
Hua t€ humbura 819,636 1,276,655
Totali i provigjoneve pér huaté 2,542,822 2,689,471

ME poshté po japim klasifikimin e portofolit t€ kredisé sipas njé shpé€rndarje gjeografike:
31 Dhjetor 2025

Teprica bruto Provigjone Kredi me probleme
Tirané 44,856,396 1,763,235 1,955,782
Durrés 4,240,956 145,049 112,863
Veri 4,653,049 212,366 224,227
Jug 5,563,166 294,906 398,492
Juglindje 2,301,704 127,266 121,197
Totali 61,615,271 2,542,822 2,812,561
Klasifikimi i portofolit t& kredisé€ sipas sektoreve t€ ekonomisé:
31 Dhjetor 2025
Teprica bruto  Provigjone  Kredi me probleme
Tregtia me shumicé dhe pakicé 8,150,067 400,075 489,272
Ndértimi dhe pasuri té€ patundshme 6,672,443 351,620 413,332
Akomodimi dhe aktiv. e shérbimit t& ushqimit 7,324,028 363,827 404,347
Aktivitetet Financiare dhe t& Sigurimit 5,827,092 35,861 6,847
Aktivitete té tjera shérbimi 2,488,407 106,733 148,553
Informacioni dhe Komunikacioni 670,774 14,003 3,123
Industria nxjerrése dhe pérpunuese 3,792,255 321,775 451,941
Furnizimi me Energji Elektrike, Gaz e Avull dhe 1,741,511 19,284 4,699
me Ajér té kondicionuar
Arsimi 394,981 61,580 64,662
TE tjera 4,035,746 156,840 130,814
Individé 20,517,967 711,224 694,971
Totali 61,615,271 2,542,822 2,812,561
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ME poshté po japim ndryshimet t&€ fondet rezervé pér humbjet nga kredité gjaté€ periudhés:

= Huat standarde dhe n€ ndjekje
31 Dhjetor 2025 31 Dhjetor 2024

Gjendja né fillim té vitit 547,324 514,386
Provigjioni pér vitin, neto 108,912 50,954
Efekti i ndryshimit té kursit t& kémbimit (4,928) (18,016)

651,308 547,324

Gjendja né fund té vitit/periudhés

= Huaté me probleme
31 Dhjetor 2025 31 Dhjetor 2024

Gjendja né fillim t€ vitit 2,141,959 2,015,827
Provigjioni specifik, neto pér vitin 167,914 273,693
Hua té fshira gjaté vitit (401,330) (73,996)
Efekti i ndryshimit té kursit t€ kémbimit (17,029) (73,565)
Gjendja né fund té vitit/periudhés 1,891,514 2,141,959

8. Rreziku i Tregut (FX +IRR)

Banka ekspozohet ndaj rrezigeve té tregut sa heré qé vlera e tregut ose flukset e ardhme té parasé€ té njé
instrumenti financiar luhaten si pasojé e ndryshimeve né ¢mimet e tregut. Rreziget e tregut burojné nga
pozicione t& hapura t€ bilancit n€ norma interesi dhe monedha, t€ cilat té gjitha ekspozohen ndaj 1€vizjeve
té pérgjithshme dhe t€ vecanta t€ tregut, dhe ndryshimeve né€ nivelin e volatilitetit t€ normave té tregut ose
¢mimeve si norma e interesit, marzhet e kredisé, dhe kurset e kémbimit t€ valutave.

Rreziget e tregut trajtohen nga Politika e menaxhimit t€ Aktiv Pasivit, e cila pércakton kuadrin,
pérgjegjésité dhe limitet/metodat e matjes dhe menaxhimit t& kétyre rrezigeve. Eshté KAAP i cili
monitoron né¢ ményré mujore kéto rrezige dhe merr masat/vendimet pérkatése né kété kuadér.

=  Rreziku i monedhés sé huaj

Banka éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t€ monedhave pér shkak t€ transaksioneve né valuta té huaja. Rreziku
i monedhés sé& huaj pérfagéson rrezikun ge vlera e instrumentit financiar t€ luhatet si pasoj€ e ndryshimeve
né kursin e kémbimit, duke ndikuar né pasqyrat financiare t€ Bankés. Ky rrezik lind kur nga pozicionet e
hapura n€ monedha té huaja.

Banka e administron kété rrezik duke mbyllur né ményré t€ pérditshme pozicionet e hapura valutore, si dhe
duke vendosur dhe monitoruar limite mbi kéto pozicione, pérfshire dhe limitet stop-loss. Strukturat
pérgjegjése monitorojné pozicionin valutor dhe luhatjet e monedhés duke aplikuar limite t€ brendshme pér
pozicionet e hapura valutore sipas monedhé&s. Departamenti i Thesarit €shté pérgjegjési kryesor dhe pérben
linjén e paré e kontrollit pér ndjekjen dhe monitorimin ditor t& kétij rreziku, né pérputhje me politikat
pérkatése. Funksionet e pavarura t&€ monitorimit dhe té kontrollit t& rrezikut t&€ monedhés kryhen nga
Drejtori i Divizionit t€ Financ€s dhe Departamenti i Menaxhimit t€ Rrezikut mbi baza ditore, si dhe né
kuadér t€ KMAP. Ecuria kundrejt limiteve t€ pozicioneve valutore raportohen mbi baza mujore edhe tek
KAAP, né rast tejkalimesh edhe né Késhillin Drejtues.

Banka n€ ményré€ konsistente €shté né pérputhje me limitet e vendosura, t€ cilat jan€ tejet mé konservatore
se ato té Rregullatorit. Né ¢do rast, limitet e pozicionit valutor t€ Bankés jané nén limitet rregullatore.

=  Rreziku i normés sé interesit

Rreziku i normés s€ interesit éshté rreziku qé kapitali dhe fitimet ¢ Bankés té ndikohen negativisht nga
ndryshimi i normave t€ interesit té instrumenteve financiaré. Ndryshimet né normat e interesit ndikojné si
né€ vlerén aktuale, ashtu edhe né kohén e flukseve té pritshme monetare.

Banka monitoron dhe menaxhon kété rrezik népérmjet analiz€s s€ hendekut ndérmjet aktiveve dhe
detyrimeve, me synim pérafrimin ¢ maturimeve dhe rigmimit té€ tyre. Kjo qasje synon té reduktojé
ndjeshmériné ndaj Iuhatjeve té normave t€ interesit. Funksioni i monitorimit dhe kontrollit té kétij rreziku
kryhet népérmjet KMAP. Politikat pérkatése pérfshijné limite t&€ pércaktuara, metoda matjeje dhe
raportime periodike gé analizohen edhe rishikohen periodikisht.
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Né pérputhje me kérkesat rregullatore, Banka klasifikon aktivet dhe pasivet né zéra me normé interesi fikse
(forma FIR) dhe zéra me norm¢ interesi t€ ndryshueshme (forma VIR). Né vijim paraqitet pozicioni neto
pér monedhat kryesore si dhe ndryshimi né vlerén e ekspozimit pér skenarin e 1€vizjes paralele t€ normave
té interesit prej 200 pikésh bazé pér 31 Dhjetor 2025:

Totali i pozicioneve t&€ ponderuara Monedha 31 Dhjetor 2025
Leké 1,443,941

Pozicionet e ponderuara neto sipas monedhés - (FIR+VIR) Euro (327,297)
TE tjera 18,437

Ndryshimi né€ vlerén e ekspozimit 1,135,082
Kapitali Rregullator 11,677,382
(Ndryshimi né vlerén e ekspozimit/Kap.Rreg.)*100 9.72 %

Banka monitoron pozicionin total neto t€ ponderuar i cili nuk duhet t€ tejkalojé nivelin prej 20% t€ kapitalit
rregullator t€ Bankés.

9. Rreziku i Likuiditetit

Struktura e menaxhimit té rrezikut té likuiditetit

Rreziku 1 likuiditetit éshté rreziku q& Banka do t€ do t€ pérballet me véshtirési né sigurimin e fondeve dhe
pér pérmbushjen e detyrimeve g€ burojn€ nga instrumentet financiare, dhe pér té ruajtur vazhdimésing e
veprimtaris€ sé€ saj. N&é bazé operative, Banka monitoron né ményré t€ vazhdueshme pozicionin e
likuiditetit. pérfshi ecurin€ e depozitave té klientéve té€ saj, si dhe ecuriné e investimeve/financimeve, duke
ndérmarre veprime korrigjuese pér té ruajtur nivele té pérshtatshme likuiditeti n€ pé€rputhje me limitet e
brendshme dhe rregullatore.

Né njé nivel mée strategjik, Banka gjaté procesit t& buxhetimit Banka harton parashikime té flukseve hyrése
dhe dalése si dhe té rezervave té€ likuiditetit. Népérmjet KAAP, Banka monitoron vazhdimisht ecuriné
kundrejt buxhetit dhe sistemit, hendekun e likuiditetit si dhe nj€ s€ré treguesish kryesoré t€ likuiditetit.

Banka operon brenda limiteve t&€ vendosura t€ likuiditetit dhe koordinon menaxhimin e tij n€ nivel degésh
pérmes Njésis€ s¢ Administrimit t€ Cash-it (Departamenti i Operacioneve), e cila monitoron né baza ditore
nevojat pér likuiditet dhe pérputhshmérin€ me limitet e vendosura.

Politikat, limitet e oreksit t& rrezikut (risk appetite) si dhe strategjia e menaxhimit te likuiditetit jan€ subjekt
i rishikimeve nga ana e KAAP dhe miratimeve vjetore respektivisht nga Késhilli Drejtues. Raportime ditore
dhe periodike kryhen pér t€ monitoruar pozicionin e likuiditetit e degéve dhe Bankés né térési.

Banka mbéshtetet kryesisht tek depozitat e klientéve si burim kryesor financimi, si dhe Repo-ve dhe huave
afatshkurtra. Natyra afatshkurtér e njé pjesé te kétyre burimeve rrit rrezikun e likuiditetit i cili menaxhohet
népérmjet mbajtjes sé niveleve té pérshtatshme té aktiveve likuide, gmimeve konkurruese, strukturimit t&
pérshtatshém té flukseve dhe monitorimit t€ vazhdueshém té tregut.

Banka monitoron treguesit kryesore té likuiditetit, pérfshi koeficientin e aktiveve likuide ndaj detyrimet
afatshkurtra, Raportin e Mbulimit me Likuiditet (RML), si dhe Raportin Neto t€ Financimit t&
Qéndrueshém (RNFQ) tregues rregullatoré né kuadér t&€ menaxhimit t€ likuiditetit. Kéta tregues kan€ gené
vazhdimisht mbi limitet rregullatore dhe ato t€ brendshme. Gjaté vitit, Banka kreu dhe rishikimin vjetor té
PVBML né pérputhje me kérkesat e udhézimit Nr.2 dt 12/01/2021 Procesi i Vlerésimit t&€ Brendshém té
Mjaftueshmeérisé sé Likuiditetit té cilat hyn€ n€ fuqi q€ prej 31/12/2022.

Pér t€ menaxhuar rrezikun e likuiditetit q€ vjen nga detyrimet financiare, Banka mban njé portofol aktivesh
likuide duke pérfshiré dhe parané fizike dhe ekuivalentét e saj, pér té cilat ka njé treg aktiv likuid, té cilét
mund té shiten né rast nevoje. Banka mban likuiditetin n€ njé vleré, strukturé dhe koeficienté g€ e lejojné
até té pérmbushé detyrimet e saj dhe angazhimet ¢ marra sipas afateve kohore, por edhe t€ suportojé rritjen
e buxhetuar t€ aktivitetit t€ saj, me njé kosto t€ arsyeshme dhe rrezik né€ pérputhje me nivelin e rrezikut té
pranuar né kuadér t€ apetitit té rrezikut t€ Bankés.

Monitorimi dhe kontrolli likuiditetit kryhet népérmjet KAAP, népérmjet njé seti raportesh ditore, javore
dhe mujore qé€ pérgatiten dhe analizohen. Raporti ditor i treguesit te likuiditetit, aktive likuide mbi detyrimet
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afatshkurtra me afat t€ mbetur maturimi deri né nj€ vit , kontrollon respektivisht mbajtjen e aktiveve likuide
né€ nj€ nivel t€ mjaftueshem, nén skenarin e zakonshém té biznesit. Raportet mujore pérfshijné koeficienté,
analiza t€ hendekut t& aktiveve dhe detyrimeve t€ Bankés, skenaré stresi mbi treguesit e likuiditetit,
pérfshiré kétu dhe identifikimin e periudhés sé mbijetes€s nén skenaré t& ndryshém stresi. Pérgjithésisht,
raportet prodhohen pér cdo monedhé t€ réndésishme mé vete si dhe pér t€ gjitha monedhat s€ bashku.

Banka ka t€ miratuar gjithashtu Planin e Kontigjensés s€¢ Fondeve dhe monitoron né ményré periodike
treguesit bazg té tij, si dhe ka pérfshiré€ kété rrezik si njé ndér elementét kyc té Planit t€ Rimékémbjes, sipas
specifikimeve t€ rregullores pérkatése. T€ dy kéto dokumente rishikohen mbi baza vjetor nga KAAP dhe
aprovohen nga Késhilli Drejtues.

Koeficienti i likuiditetit

Bazuar né rregulloren nr. 71 t&€ Bankés sé Shqipérisé pér "Administrimin e rrezikut té likuiditetit", Banka
pérllogarit dhe monitoron koeficientét e likuiditetit (aktivet likuide/pasivet afatshkurtra) né baza javore.
Ajo sigurohet g€ kéta koeficienté t€ jené mbi limitet rregullatore.

Né tabelén mé poshté po japim njé ndjekje tremujore t€ koeficientit t& likuiditetit pér t€ gjitha monedhat sé&
bashku, i cili gjithmoné ka gen€ mbi nivelin rregullator prej 20%:

31 Dhjetor 30 Shtator 30 Qershor 31 Mars 31 Dhjetor 30 Shtator

2025 2025 2025 2025 2024 2024

Totali i Aktiveve Likuide 27,067,552 27506,475 25,922,995 27470517 23,602,468 23,350,166
Totali i Pasiveve Afatshkurta 75,266,669 69721745 70,263,231 70,528,707 65,101,201 63,022,710
Treguesi i likuiditetit (né %) 35.96% 39.45% 36.89% 38.95% 36.26% 37.05%

Raporti i mbulimit me likuiditet (RML)

Bazuar né rregulloren e Bankés sé Shqipérisé “Pér Raportin e Mbulimit me Likuiditet”, e cila ka hyré né
fuqi n€ daté 1 Mars 2020, Banka siguron né ¢do kohé njé raport t€ mbulimit me likuiditet prej t€ paktén
100% né total dhe t&€ paktén 80% pér totalin e monedhave té huaja té réndésishme.

Né tabelén mé poshté po japim njé ndjekje tremujore t€ RML pér t€ gjitha monedhat sé bashku, i cili
gjithmoné ka gené mbi nivelin rregullator:

31 Dhjetor 30 Shtator 30 Qershor 31 Mars 31 Dhjetor 30 Shtator

2025 2025 2025 2025 2024 2024

Rezerva e likuiditetit 27,939,186 26,638,732 25,393,890 26,205,049 24,813,113 23,100,161
Flukset dalése neto 14,669,691 13,997,909 11,528,551 11,568,178 10,562,348 8,828,909
RML 190.46 % 190.31 % 220.27 % 226.53 % 234.92 % 261.64%

Raporti Neto i Financimit té Qéndrueshém (NSFR)

Bazuar né rregulloren e Bankés s€ Shqipéris€ “Pér Raportin Neto t€ Financimit t€ Qéndrueshém té
Bankave”, e cila ka hyré né Fuqi n€ daté 1 Janar 2023, Banka siguron né ¢do kohé njé raport neto t&
financimit t€ géndrueshém prej té paktén 100% pér t€ gjitha monedhat sé bashku, si edhe pér totalin e
monedhave t€ huaja té réndésishme. NSFR né total, rezultoi si mé poshté:

31 Dhjetor 30 Shtator 30 Qershor 31 Mars 31 Dhjetor

2025 2025 2025 2025 2024

Financimi 1 géndrueshém 1 disponueshém 84,689,904 82,981,346 80,988,511 79,772,819 75,787,762
Financimi i géndrueshém i kérkuar 54,548,400 53,414,226 52,933,917 51,851,304 49,820,073
NSFR 155.3% 155.4% 153.0% 153.8% 152.1%

10. Rreziku Operacional

Rreziku operacional &shté rreziku i humbjes qé rrjedh nga proceset e brendshme t€ papérshtatshme ose té
déshtuara, nga njerézit, sistemet, apo nga ngjarje té jashtme.

Ky rrezik éshté i pranishém né té gjitha funksionet e njé banke, duke pérfshiré aktivitetet né degét, te
proceset e brendshme t€ pérpunimit t€ transaksioneve, teknologjiné€ dhe sistemet IT, raportimet financiare
dhe pérputhshméria me kuadrin rregullator. Ai mund té€ lind€ nga gabime njerézore, déshtime té sistemeve,
mangési né proceset e brendshme ose nga ngjarje té jashtme si fatkeqési natyrore apo sulme kibernetike.
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Pér menaxhimin e rrezikut operacional Banka ka hartuar njé kuadér t€ brendshém i cili pérfshin pérkufizime
té qarta t€ kontrolleve dhe pérgjegjésive pér menaxhimin e rrezikut operacional t€ organizatés, dhe njé
filozofi t€ veté-vlerésimit té progeseve t€ biznesit. Gjithashtu ka zhvilluar njé€ set treguesish kyg t€ rrezikut
té brendshém, krahas atyre rregullatoré, t€ cilét i monitoron n€ ményré€ aktive.

Komiteti i Rrezikut Operacional dhe Rreziget e Tjera (“KRORT") i Bank&s monitoron né€ ményré periodike
ngjarjet q¢€ shkaktojné apo mund t€ shkaktojné humbje operacionale, analizon shkaqget e ndodhjes s€ tyre
dhe pércakton masa per pé€rmirésimin ne proceseve dhe praktikave ekzistuese té Bankés, me qéllim
reduktimin e rrezikut dhe rritjen e efikasitetit operacional.

Pérveg késaj, Banka ka krijuar Komitetin e Pérputhshmérisg, i cili mbulon kérkesat e pajtueshmérisé dhe
monitoron respektimin e kérkesave rregullatore n€ baza periodike.

11. Rreziqget mjedisore, sociale dhe té qeverisjes (“ESG”)

ESG pérfagéson mundésité pér t€ pésuar humbje, kosto shtes€ apo mosrealizim t&€ t€ ardhurave t&
planifikuara. Faktorét aktualé ose t€ ardhshém t€ ESG-sé ndikojné né performancén financiare,
reputacionin e bank€s dhe marrédhéniet e saj me palét e treta, pérfshi investitoré, klienté, dhe organet
rregullator€.

Rreziget qé burojné nga ndryshimet klimatike dhe mjedisin po marrin njé réndési gjithnjé e mé t€ madhe.
Duke gené kanalizues i flukseve t€ kapitalit, sistemi bankar ka njé rol ky¢ né€ tranzicionin drejt njé ekonomie
mé t€ géndrueshme. Né két€ kuadér, si ndikimet klimatike, ashtu edhe tranzicioni drejt aktiviteteve té
géndrueshme p€rbéjné burim rreziku pér Bankén..

Eshté e réndésishme té theksohet se kjo fazé zhvillimi nuk éshté specifike vetém pér bankén toné, por
reflekton nj€ realitet mé t€ gjeré té€ gjith€ sistemit bankar, i cili ndodhet aktualisht n€ hapat e paré€ t&
ndértimit dhe konsolidimit t€ kuadrit pér menaxhimin e rrezigeve ESG. Banka fillimisht, éshté fokusuar
tek identifikimi i rrezigeve materiale dhe mbi két€ bazé kryhet vlerésimi i ndikimit potencial né modelin e
biznesit. M€ tej, parashikohet pérshtatja e strukturave té brendshme pér té menaxhuar dhe mitiguar kéto
rrezige, duke integruar dimensionin ESG né t€ gjitha kategorité e rrezikut t€ bankés: kreditor, tregtar,
operacional etj. Banka ka ndérmarré hapa konkreté né drejtim t& pérfshirjes s€ rrezikut ESG né procesin e
kreditimit, duke synuar zgjerimin gradual t€ kétij procesi edhe né kategorité e tjera té rrezikut, duke zgjeruar
Kuadrin e Oreksit t€¢ Rrezikut (RAF), sipas njé plani veprimi 1-3 vjegar. Ky plan &shté bazuar ne
Udhézuesin mbi Rreziget Financiare t€ Lidhura me Klimén dhe Mjedisin, t€ miratuar nga autoriteti
mbik€qyrés.

12. Politika e Shpérblimit

Komiteti i Shpérblimit dhe Burimeve Njerézore éshté organi mé i réndésishém dhe vendimmarr€s né
pércaktimin e incentivave dhe planit t€ kompensimit si pjesé e politikave t€ Burimeve Njerézore.

Banka e konsideron kété aspekt shumé té réndésishém pasi ka njé ndikim domethénés né€ angazhimin,
motivimin dhe sjelljen e punonjésve.

Struktura ¢ Burimeve Njerézore dhe Kulturés Organizative €shté nén vartésiné direkte té Drejtorit té
Pérgjithshém Ekzekutiv té€ Bankés, i cili ka pérgjegjésiné finale pér ¢éshtjet e burimeve njerézore né Bankeé.
Céshtjet e burimeve njerézore do té adresohen edhe népérmjet Komitetit té brendshém té BNJ né Banké.

12.1. Pagat

Politika e Shpérblimeve zbatohet pér t€ gjithé personelin e Bankés dhe mbulon té gjitha format dhe
elementet e shpérblimit, shpérblimet ¢ pandryshueshme, duke pérfshiré pagén, dhe shpérblimet e
ndryshueshme si bonuset, pérfitime té tjera financiare dhe materiale dhe pérfitimet nga pjesémarrja né
skemat e pensioneve vullnetare.

Struktura e Pagave né Union Bank éshté e bazuar né Sistemin e Gradave. Kjo strukturé &shté njé mjet i
standardizuar qé vendimmarrésit né Banké e pérdorin pér t€ mbajtur t&€ balancuar nivelet e pagave brenda
bankés dhe me tregun e punés. Struktura e Pagave pércakton kufijt€ minimalé dhe maksimalé t€ pagés pér
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rolet qé€ jané té klasifikuara n€ ¢do grad€, dhe mundéson krahasimet me referencat e pagave né tregun e
punés me fokus industriné bankare.

Banka synon g€ sistemi i pagave t€ jeté i balancuar me nivelet e medianés sé€ tregut pér t€ mundésuar njé
nivel t€ larté motivimi dhe kénaqgésie n€ puné té stafit, njé kulturé vlerésimi mbi baz€ meritokracie dhe
promovimi pér aftési, si edhe pér t€ ndihmuar térheqjen e kandidatéve né tregun e punés té nj€ kalibri t&
larté profesional.

Faktorét e ndryshimit té pagave

Né vendimmarrjen e saj pér rishikimin e nivelit t€¢ pagave Banka merr né konsideraté faktorét e
méposhtém:
e Ndryshimi i nivelit té pagave né treg dhe dinamika t& tjera t€ tregut t€ punés apo ndryshime té
kuadrit ligjor.
e Rritja e kompetencave dhe pérgjegjésive t€ rolit brenda Bankés, e cila shogérohet me njé
rivlerésim t€ gradés dhe rishikim t€ nivelit té pagés brenda kufijve té gradés sé re.

e Ndryshime strategjike, transformime dhe automatizim t€ aktiviteteve, krijimi i roleve té reja,
roleve kritike pér vijueshméring e aktivitetit t€ Bankés.

Performanca individuale e punonjésit €shté njé kriter dyt€sor dhe plot€sues pér rritjen e pagave. Duke u
orientuar nga zhvillimet ne tregun e punés, Banka bén analizat e duhura dhe né bazé t€ konkluzioneve
mund t€ vendos€ nése do té nisé ose jo procesi i rishikimit t€ pagés. Banka mund té vendosé t€ béjé
ndryshime page pér pozicione apo individé n€ momente specifike kur e sheh t€ nevojshme dhe né funksion
té mbarévajtjes sé€ aktiviteteve té saj.

12.2. Elementet e ndryshueshém

Né Bankg, elementet e ndryshueshme t€ shpérblimit jané shpérblimi pér performancé, skemat nxit€se
shpérblimi, shpérblimi pér realizimin e projekteve dhe elemente t€ tjera financiare q€ mund t€ paguhen t&
shtyra né kohé (deferred).

Kjo kategori pérfshin edhe pérfitime pér stafin t& llojit, pjes€marrje né skema sigurimi jete dhe shéndeti
dhe né fondin e pensionit, ¢cmime preferenciale pér produkte dhe shérbime t€ Bank&s, mbulim t&
shpenzimeve té telefonave celularé dhe limitet pérkatése, fleksibilitet n€ orarin normal té punés dhe puna
né distancé (remote).

Elementet e ndryshueshme pércaktohen nga Banka né varési té situaté€s financiare, performanc€s sé
pérgjithshme t€ Bankés dhe performancés s€ njésive t€ biznesit.

. Shpérblimi pér performanceé: aplikohet pér t€ shpérblyer arritjet kundrejt objektivave t€ vendosura,
si objektiva sasiore dhe cilésore. Skema e shpérblimit pér performancé éshté kryesisht ¢ aplikueshme pér
rolet g€ ushtrojné aktivitetin e tyre né struktura g€ nuk jan€ drejtpérdrejt me klientét. Komponentét e skemés
s€ shpérblimit pér performancé jané arritjet n€ performancén individuale dhe arritjet e pérgjithshme té
Bankés. Kjo skemé, mund€son dhe inkurajon rritjen e performancés dhe siguron transparencé dhe
meritokraci. Detaje t€ komponentéve t€ késaj skeme rishikohen dhe komunikohen ¢do vit te punonjésit.

. Shpérblimi pér nxitje: Skema nxitése pér shitjet aplikohet dhe pérshtatet pér role t€ ndryshme qé
mbulojné aktivitete me klientét n€ rajonet dhe degé€t e Bank&s. Skemat nxitése aplikohen edhe pér
struktura/role né Drejtorin€ e Pérgjithshme té cilat kané objektiva sasioré. Skemat nxité€se mund té jené
edhe ad hoc, pér shpérblim t€ punonjésve mé té suksesshém né nivel individual.

. Shpérblim pér realizim projektesh: aplikohet pér té nxitur realizimin me sukses dhe kontributin né
projekte strategjike dhe me impakt shumé té larté n€ aktivitetin dhe performancén e Bankés.

Kéto elementé t€ ndryshueshém t& shpérblimit mund té jepen né ményré té pavarur ose t€ kombinohen
sipas situatave, aktiviteteve dhe strukturés sé objektivave té njé njésie té caktuar.
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12.3. Pérfitimet pér stafin e Bankés

Pérfitimet pér stafin e Bankés synojné té jené€ né linj€ me tendencat e tregut t& punés. Ato plotésojné paketén
e t€ gjitha shpérblimeve pér ta béré até sa mé té€rheqése pér stafin e brendshém dhe pér kandidatét g€ i
bashkohen Bankés.

Kéto pérfitime ndikojné né miréqenien e stafit dhe né ruajtjen e nivelit t€ larté t€ motivimit dhe
produktivitetit dhe uljen e rrezikut t€ largimeve nga puna. Skemat e kétyre pérfitimeve jané:

. Sigurim jete dhe shéndeti

. Fondi Vullnetar i Pensionit

. Cmime preferenciale pér produktet bankare

. Pushim né ditén e ditélindjes

. Orar i shkurtuar ditén e premte

. Pérfitime t€ tjera t€ lidhura me pozicionin e punés

12.4. Shpérblimi i Késhillit Drejtues dhe Drejtimit Ekzekutiv

Anétarét e Késhillit Drejtues paguhen me njé shumé fikse vjetore pér ushtrimin e funksionit si anétar i
Késhillit dhe njé tarifé pér ushtrimin e funksionit gjaté mbajtjes sé mbledhjes s¢ Késhillit Drejtues, te
pagueshme né baza tremujore.

Drejtimi Ekzekutiv, nga viti 2024, pérbéhet nga katér anétar€. Shpérblimi pér Drejtimin Ekzekutiv
pérbéhet nga komponenti fiks dhe ai variabél, qé do t& varen nga situata financiare e Bankés si dhe nga
performanca individuale e funksioneve respektive t€ pasqyruara né€ njé skemé qé ka brenda dhe elementé
pakésimi apo mospages€, t&€ lidhur me rrezige t€ ndryshme e shprehur né politikén e Shpérblimit t&
punonjésve t€ Drejtimit Ekzekutiv dhe né objektivat vjetoré.

Né vitin 2025 pér té gjithé anétarét e Drejtimit Ekzekutiv jan€ aplikuar shpérblime variab€l né cash té
lidhura me performancén e Bankeés, si dhe shpérblime t&é pandryshueshme né€ cash mujore t€ lidhura me
rolin n€ Drejtoriné Ekzekutive si dhe pér Vitin e ri, té cilat jepen t€ pérmbledhura mé poshté, né Mijé Leké:

Vlera totale e agreguar e pagesave dhe shpérblimeve pér

vitin fiskal 2025 2024
Elementg té pandryshueshém t€ shpérblimit
Cash/bonus 9'199 8’273

Element€ té ndryshueshém t& shpérblimit

Cash/bonus 22'312 23,491

12.5. Vlerésimi i Performancés

Vierésimet e performancés béhen me géllim pér t€ vlerésuar perfomancén e punonjésve dhe pér té siguruar
njé mundési q€ punonjési dhe eprori t& diskutojné pérgjegjésité e punés dhe té vendosin objektivat pér t&
ardhmen.

Punonjésit do té vlerésohen né pérfundim t€ tre muajve t€ paré té punésimit. M€ pas, do té keté minimalisht
njé€ vlerésim vjetor té stafit.

Edhe struktura e Késhillit Drejtues bén njé vlerésim vjetor t€ anétaréve t€ saj, e shprehur qartésisht né
statutin e K&shillit Drejtues si dhe Drejtoria Ekzekutive s€ bashku me Drejtuesit e Divizioneve, procesin e
vlerésimit té t€ ciléve e kryen Komiteti i Shpérblimit dhe Burimeve Njerézore.
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13. Politikat kontabél té Bankéss
a) Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare individuale jané pérgatitur n€ pérputhje me “Metodologjin€ e raportimit dhe
pé€rmbajtjen e raporteve financiare” (“Metodologjia e Raportimit Financiar” ose “MRF”’) miratuar nga
Késhilli Mbikéqyrés i Bankés sé Shqipéris€ mé 24 dhjetor 2008. Ato jané paraqitur né Leké, e cila éshté
edhe monedha funksionale, t€ rrumbullakosura n€ mijéshen mé t€ afért dhe jané pérgatitur sipas parimit t&
kostos historike.

Politikat kontabél té aplikuara nga Banka, jané né pérputhje me ato t€ pérdorura pér pérgatitjen e pasqyrave
financiare korresponduese pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2025.

b) Veprimet né monedha té huaja

Veprimet n€ monedha té huaja jané kémbyer me kursin ¢ kémbimit t€ dit€s s€ kryerjes sé transaksionit.
Aktivet dhe detyrimet monetare t€ shprehura n€ monedhé t€ huaj, t€ cilat jané regjistruar me koston
historike né datén e transaksionit, jané€ kémbyer me kursin e kémbimit n€ datén e bilancit. Aktivet dhe
Detyrimet jomonetare né monedhé té huaj, té cilat mbahen me kosto historike, jané kémbyer me kursin e
kémbimit n€ datén e kryerjes sé veprimit. Diferencat qé rrjedhin nga ndryshimi i kursit t&€ kémbimit qé
rezultojné nga konvertimi i aktiveve dhe detyrimeve monetare jan€ njohur né€ pasqyrén individuale t€ t&
ardhurave dhe shpenzimeve.

Kapitali aksionar i kontribuar né monedhé t€ huaj trajtohet si njé z& monetar dhe si i till€ konvertohet né
Leké duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e raportimit. Vetém pér qéllime prezantimi kapitali aksionar
paragqitet né bilanc me vlerén né Leké duke pérdorur kursin historik, ndérsa diferenca mes késaj vlere dhe
vlerés né Leké duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e raportimit, paraqgitet vegmas si “rezervé e
rivlerésimit”.

¢) Arka dhe llogari me Bankén Qendrore

Arka dhe llogari me Bankén Qendrore pérb&hen nga gjendjet e parasé né arké, llogarité rrjedhése dhe
depozitat me Bankén Qéndrore, si dhe rezervén e detyrueshme me Bankén Qendrore.

d) Depozitat dhe llogarité me bankat

Depozitat dhe llogarité me bankat pérfshijné llogarité rrjedhése dhe depozitat ndérbankare me dat€ shlyerje
dhe normé interesi t€ paracaktuar.

e) Letra me vleré té tregtueshme

Letrat me vleré té tregtueshme jané investime né obligacione t€ cilat jané pérfituar qé€ né€ fillim me synim
pér t’u rishitur né njé periudhé afatshkurtér, deri n€ 6 muaj dhe kur: a) ato jané€ té negociueshme né njé treg
dhe b) gmimet e tregut t& letrave me vler€ né fjalé jané gjith€ kohés t€ disponueshme pér té tretét. Ato jané
regjistruar me ¢mimin e pérfitimit t€ tyre, pérfshi shpenzimet dhe ¢do interes t€ pérllogaritur.

Né ¢do daté kontabél t€ hartimit t€ pasqyrave financiare, ato vlerésohen me ¢gmimin mé té fundit t€ tregut.
Shuma e pérgjithshme e diferencave € rezulton nga ndryshimet e ¢mimit regjistrohet né llogarin€ e
fitimeve dhe humbjeve.

Banka rishikon periodisht klasifikimin e letrave me vleré té tregtueshme pérfshi datén e hartimit t&
pasqyrave financiare. N€ vijim t€ kétij rishikimi nése ka ndryshime né klasifikim ose pasi ato jan€ mbajtur
té paktén pér 6 muaj, letrat me vleré t€ poseduara duhet t& zhvendosen nga letrat me vleré té tregtueshme
né letra me vler€ t€ vendosjes ose letra me vleré t€ investimit.

f) Letra me vleré té vendosjes

Letrat me vleré t€ vendosjes jané investime n€ obligacione té cilat mbahen pér nj€ periudhe prej mé shumé
se 6 muaj, me pérjashtim té atyre letrave me vleré t€ cilat banka synon t’i posedoj€ deri n€ datén e maturimit
dhe t€ cilat kénaqin rregullat qé kané té b&jné me letrat me vleré té investimit Letrat me vleré t€ vendosjes
regjistrohen né€ datén e pérftimit me ¢mimin e tyre té pérftimit pérjashtuar shpenzimet.

3 Kéto jané politikat kontabél sipas Bankés sé& Shqipérisé; politikat kontabél sipas Standarteve Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SNFR), jané t€ publikuara njé heré né vit s€ bashku me pasqyrat financiare t€ audituara né site
té Bankés né seksionin 3. Politikat Kryesore Kontabél.
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Né ¢do daté kontabél t€ hartimit t&€ pasqyrave, do t€ krijohen fonde rezervé, sipas grupeve homogjene t&
letrave me vleré t€ t€ nj&jtit lloj, kundrejt humbjeve kapitale té pa realizuara q€ rezultojné€ nga diferenca
midis vlerés kontabél dhe ¢mimit t& tregut pér letrat me vleré. Fitimet kapitale t€ pa realizuara nuk
regjistrohen.

g) Investime né letra me vleré mbajtur deri né maturim

Investimet n€ letra me vleré mbajtur deri n€ maturim konsistojné né bono thesari dhe obligacione té
Qeverisé Shqiptare, obligacione t€ qeverive t& huaja dhe obligacione t€ korporatave t€ huaja t€ blera me
géllimin e mbajtjes sé tyre deri né maturim dhe pér rrjedhojé klasifikohen si t€ tilla.

Investimet né letra me vleré t€ mbajtura deri né€ maturim regjistrohen né ditén e blerjes dhe fillimisht maten
me kosto, pérjashto shpenzimet. Nése ato ishin regjistruar mé par€ si letra me vleré té tregtueshme ose té
vendosjes, atéheré ato do t€ regjistrohen me ¢mimin e tregut q€ mbizotéron ditén e transferimit.
Diferencat midis ¢mimit t€ pérfitimit (kostos) apo ¢mimit té tregut né dit€n e transferimit dhe vlerés
nominale amortizohen gjaté periudhés.

Né datat raportuese letra me vleré mbajtur deri n€ maturim maten me kosto t€ amortizuar, duke i zbritur
fondin rezervé pér mbulimin e humbjeve qé krijohet pér t&€ mbuluar rrezikun e mospérmbushjes sé detyrimit
nga ana e emetuesit t€ letrave me vleré.

h) Huaté dhe paradhéniet pér klientét dhe institucionet financiare

Huaté dhe paradhéniet pér klientét si edhe ato pér institucionet financiare raportohen me vlerén e tyre neto
té realizueshme me provigjonin e humbjeve specifike nga huaté. Huat€ regjistrohen kur shuma totale éshté
disbursuar dhe pagesat njihen kur paraja arkétohet. N€ rastin ¢ Overdrafteve dhe paradhénieve té tjera, kur
fondet nuk pérdoren menjé€her€, angazhimi i kredis€ pasqyrohet jashté bilancit.

Kredité jané klasifikuar n€ njé nga pesé kategorité e rrezikut: standarde, né ndjekje, nénstandarde, t&
dyshimta, té humbura. Interesat kontabilizohen pjesé-pjesé sipas fluksit né koh€. Interesat e llogaritur por
qé€ nuk u ka ardhur afati i pagimit ose g€ nuk jané paguar ende, kalohen né llogariné e t€ ardhurave dhe
njihen si aktiv n€ llogarin€ “interesa té pérllogaritur”. Kur huaté klasifikohen si nénstandarde, t€ dyshimta
ose t& humbura, nuk llogaritet mé interes. Huat€ mund té jené objekt i njé ristrukturimi.

Fondet rezervé pér mbulim humbjesh jané krijuar né pérputhje me rregulloren e Bankés sé€ Shqipérisé “Mbi
Administrimin e Rrezikut t€ Kredisé¢” (Rregullorja e Kredis€), miratuar me vendimin Nr.62 mé 14.09. 2011,
ndryshuar me vendimin nr.27, dat€ 27.03.2013, ndryshuar me vendim nr. 22, daté 27.02.2014, ndryshuar
me vendim nr. 26, dat€ 01.04.2015, ndryshuar me vendim nr. 50, daté 30.03.2016, ndryshuar me vendimin
nr. 52, daté 03.07.2019, ndryshuar me vendimin qarkullues nr.13, dat€ 12.03.2020 dhe ndryshuar me
vendimin qarkullues nr.33 daté 28.05.2020 t¢ Késhillit Mbikéqyrés t€ Bankés s€ Shqipéris€. Rregullorja
kérkon qé Banka t€ klasifikojé ekspozimet n€ kategori rrezigesh t€ méposhtme.

Pér ¢do kategori t€ rrezikut, aplikohen normat minimale t€ provigjonimit pér fondeve rezervé si mé poshté:

Lloji i huasé Norma e Fondit
Standarde 1%
Né ndjekje 5%
Nén standard Jo mé pak se 20%
T¢€ dyshimta Jo mé pak se 50%
T& humbura 100%

Pér interesat e pérllogaritur t€ huave nénstandarde, t€ dyshimta dhe t€ humbura, krijohet fond rezervé né
masén 100%.

Fondet rezervé kontabilizohen si zhvlerésim i mjeteve (né€ bilanc) kundrejt llogaris€ s€¢ humbjes n€ pasqyrén
e fitimeve dhe té humbjeve. Né rastet ¢ shlyerjeve t€ kredisé€ apo fshirjeve nga bilanci té gjitha fondet
rezervé té regjistruara pér kéto shuma stornohen.

Huaté pér klientét raportohen neto, pas zbritjes s¢ fondeve rezervé pér huaté qé klasifikohen si
nénstandarde, t€ dyshimta dhe té humbura. Fondet e krijuara pér humbjet ¢ mundshme nga huaté qé
klasifikohen si standarde dhe né ndjekje, regjistrohen si provigjion statistikor né anén e¢ detyrimeve té
bilancit kontabél nén kategoriné “Detyrime t& tjera®.
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Ndérsa huat pér institucionet financiare raportohen neto, pas zbritjes s€ fondeve rezervé pér huaté qé
klasifikohen si né ndjekje, nénstandarde, té dyshimta dhe t¢ humbura. Fondet e krijuara pér humbjet e
mundshme nga huaté q€ klasifikohen si standarde, regjistrohen si provigjion statistikor né “Detyrime t&
tjera”.

i) Investime né Filiale

Investime né Filiale paraget investimin n€ Landeslease sha dhe AFI t&€ matur fillimisht me kosto. Né ¢do
daté€ raportuese t€ mépasshme, pércaktohet vlera reale e aksioneve, dhe nése parashikohet g€ vlera reale do
té mbetet mé e ulet se sa vlera kontabél neto pér nje periudhé afatgjate regjistrohet fondi rezervé pér
amortizim.

Dividentét kontabilizohen si e ardhur dhe regjistrohen né€ datén qé ato shpallen zyrtarisht nga organizmat
ligjoré t€ Filialit (Mbledhja e aksionaréve).

j)  Aktive té qéndrueshme té trupézuara dhe té patrupézuara

Aktivet e géndrueshme t€ trup€zuara paraqiten dhe maten duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe
humbjet nga rénia né vleré, né€ qofté se ka. Kosto pérfishin shpenzime t€ cilat i atribuohen direkt blerjes sé
aktivit. Programet kompjuterike g€ jané€ pjes€ e funksionimit t€ pajisjes né€ t€ cilén ato jané instaluar,
kapitalizohen si pjesé€ e asaj pajisjeje. Amortizimi llogaritet sipas metodés lineare mbi jetén e parashikuar
té pérdorimit t€ aktiveve. Aktivet e géndrueshme né€ proces nuk amortizohen.

T¢€ ardhurat apo humbjet nga nxjerrja jashté perdorimit t€ njé aktivi té trupézuar (llogaritur si diferencé
midis arkétimeve nga nxjerrja jashté pérdorimit dhe vlerés kontabél t€ aktivit) njihen si t€ ardhura té tjera
né€ pasqyrén e fitim humbjeve.

Aktivet e patrupézuara té blera nga Banka maten me kosto duke i zbritur amortizimin e akumuluar, i cili
llogaritet sipas metodé€s lineare, dhe zhvler€simin kur €shté i aplikuesh€ém. Amortizimi njihet n€ fitim
humbje sipas metodés lineare, duke u nisur nga data né t€ cilén ésht€ i vlefshém pér puné.

Amortizimi dhe zhvlerésimi i vitit éshté llogaritur n€ pérputhje me normat e méposhtme:

Pajisje kompjuterike 25%
Pajisje zyre 20%
Aktive té tjera t€ trupézuara 20%
Aktive t€ patrupézuara (programe kompjuterike, shpenzime té€ nisjes dhe té tjera) 20%

Shpenzimet e mépasshme kapitalizohen vetém nése €shté e mundshme qé pérfitimet ekonomike qé i
atribuohen atyre do t€ rrjedhin te Banka né té ardhmen. T€ gjitha kostot e tjera té riparimit dhe mirémbajtjes
regjistrohen né shpenzimet kur ndodhin.

k) Pérmirésime té aktiveve té marra me qira

Pérmirésime t€ aktiveve t€ marra me gira perfagésojné “shpenzime pér t’u amortizuar né disa vite”, sepse
pérdorimi i tyre shtrihet né mé shumé se nj€ periudhé kontabél. Afati i pérdorimit t€ kétyre pérmiré€simeve
varion nga 3 né 15 vjet. Kéto shpenzime shpérndahen pérgjaté periudhés s€ girasé.

1) Aktive té trupézuara té marra népérmjet njé procesi ligjor

Aktive té trupézuara t€ marra népérmjet njé procesi ligjor, jané pasuri t€ luajtshme dhe t€ paluajtshme té
pérfituara kundrejt shlyerjes s€ kredive té¢ dhéna nga Banka klientéve. Vlera kontabél e kétyre aktiveve
pritet t€ rikuperohet népérmjet shitjes s€ tyre.

NEé rastet kur kéto aktive nuk mund t€ shiten brenda vitit t& paré t€ pérfitimit t€ tyre, Banka krijon fonde
rezervé pér mbulimin e humbjeve nga zhvlerésimi i tyre.

Fondet rezervé pér mbulim humbjesh nga zhvlerésimi i kétyre aktiveve gjaté vitit 2024 jané krijuar né
pérputhje me rregulloren “Mbi Administrimin ¢ Rrezikut t& Kredis€” (Rregullorja e Kredis€), miratuar me
vendimin Nr. 62 me 14.09. 2011, ndryshuar me vendimin nr.27, daté 27.03.2013, ndryshuar me vendim nr.
22, daté 27.02.2014, ndryshuar me vendim nr. 26, dat€ 01.04.2015, ndryshuar me vendim nr. 50, daté
30.03.2016, ndryshuar me vendimin nr. 52, daté 03.07.2019, ndryshuar me vendimin qarkullues nr.13, daté
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12.03.2020, ndryshuar me vendimin qarkullues nr.33 date 28.05.2020 dhe me vendimin nr. 5, daté
13.01.2021 té Késhillit Mbikéqyrés t€ Bankés s€ Shqipérisé.

Rregullorja né fjalé€ kérkon qé Banka t€ krijojé fonde si mé poshté:

Viti i marrjes né pronési Norma e Fondit
Viti i paré 5%
Viti i dyté 15%
Viti i treté 30%
Viti i katért 45%
Viti i pesté 60%
Viti i gjashté 80%
Viti i shtaté 100%

m) Marréveshjet e riblerjes

Marréveshjet e riblerjes jan€ marréveshje né té cilat Banka shet njé aktiv financiar (let€r me vleré) dhe
njéherésh hyn né nj€ marréveshje pér t€ ribleré kété€ aktiv me nje ¢mim fiks né njé daté t€ ardhshme (repo).
Ky transaksion nuk konsiderohet si njé nxjerrje e aktivit jasht€ pérdorimit dhe Banka ruan t€ gjitha
perfitimet qé lindin nga zotérimi i aktivit financiar (letr€s me vleré). N&é pérmbajtje kjo marréveshje éshté
nj€ hua dhe pér rrjedhojé kontabilizohet si njé detyrim financiar, dhe aktivi vazhdon t€ njihet n€ pasqyrat
financiare t€ veganta t€ Bankeés.

n) Depozitat dhe llogarité rrjedhése

Depozitat dhe llogarité rrjedhése jan€ burimet kryesore t€ Banké&s pér financim. Depozitat me afat
pérfagésojné shumat e depozituara nga klientét, dhe mbartin njé daté shlyerjeje dhe njé normé interesi té
pranuar. Ato kontabilizohen né datén fillestare té tyre si detyrim. N& datén e maturimit depozitat shlyhen
ose rinovohen pér nj€ periudhé tjetér t€ pranuar. Interesat kontabilizohen pjesé pjesé sipas fluksit né koh&
dhe regjstrohen né pasqyrén e té ardhurave dhe njihen si detyrim deri n€ momentin e pagesés.

0) Borxhi i varur

Paraqet huamarrje t€ Bankés té€ cilat, né rast likuidimi jan€ t€ dor€s s€ dyt€ kundrejt shlyerjes s€ kreditoréve
té tjeré. Vlera e borxhit dhe interesi i pérllogaritur regjistrohen si detyrime. Cdo shpenzim lidhur me
emetimin e borxhit éshté regjistruar si shpenzim i periudhés.

p) Provigjonet

Provigjoni €shté njohur nése si rezultat i ngjarjeve t€ méparshme, Banka ka nj€ detyrim ligjor q€ mund té
matet me besueshméri, dhe €sht€ e mundur g€ njé€ dalje e pérfitimeve ekonomike do té kérkohet pér té
shlyer detyrimin.

q) Pérfitimet e punojésve

Banka paguan kontribute t€ detyrueshme pér sigurimet shoqérore pér pérfitimet e punonjésve qé dalin né
pension. Autoritetet lokale jané pérgjegjése pér pércaktimin e limitit minimal ligjor t€ vendosur pér
pensionet né Shqipéri sipas nj€ plani kontributesh pensioni té pércaktuar.

Nga Janar 2022, Banka ofron mundésin€ q€ punonjésit t€ mund té jené pjesé€ e njé€ plani pensioni vullnetar,
né t€ cilin kontributi i Bankés né kuotén mujore do t€ jet€ 50%. Kontributet ¢ Bank&s ndaj planit té pensionit

té detyrueshém dhe atij vullnetar njihen si shpenzim né pasqyrén e vegantg t€ t€ ardhurave dhe shpenzimeve
kur ato ndodhin.

r) Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat

T&€ ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen sipas parimit té t&€ drejtave té konstatuara. Regjistrimi i
tyre béhet né bazé rrjedhése (duke u bazuar tek pérllogaritja), pra paraqiten kur ato fitohen ose shkaktohen.

s) Té ardhurat dhe shpenzimet nga komisionet

T¢ ardhurat dhe shpenzimet nga komisionet rrjedhin nga shérbimet financiare t€ ofruara nga Banka si
transferimi 1 fondeve, aktivitete huadhénése, tarifat e marra pér krijimin e huave dhe paradhénieve té
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klientéve, tarifat e mirémbajtjes s€ llogarive, komisione t€ garancive bankare, etj. T€ ardhurat dhe
shpenzimet nga komisionet njihen kur shérbimet pérkatése jané kryer.

t) Té ardhurat dhe shpenzimet pér gira

Té€ ardhurat e marra dhe shpenzimet e béra pér qiraté operacionale njihen né€ pasqyrén e fitim humbjeve
sipas metod¢s lineare pérgjaté jetés s€ qirase. Zbritjet e béra apo t€ marra nga qiraja njihen si pjesé perbérése
e totalit t& t€ ardhurave e shpenzimeve pér qira, pérgjaté afatit t€ qirase.

u)  Veprimet spot té kémbimit valutor

Banka gjaté aktivitetit t€ saj t€ zakonshém hyn n€ kémbime valutore spot me data likuidimi 2 dité pas datés
s€ veprimit. Kéto veprime regjistrohen si zéra jasht€ bilancit n€ datén e transaksionit dhe regjistrohen né
pasqyrat financiare né datén e likuidimit. Efekti i rivlerésimit i balancave t€ zérave jashté bilancit njihet
dhe regjistrohet né datén e veprimit.

v)  Pérdorimi i vlerésimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me MRF kérkon qé menaxhimi té béjé vlerésime dhe
parashikime qé€ ndikojn€ né shumat e raportuara t€ aktiveve dhe detyrimeve, n€ informacionin shpjegues
pér aktivet dhe detyrimet ¢ mundshme ekzistuese né daté€n e pasqyrave financiare dhe né shumat e
raportuara té€ t€ ardhurave dhe shpenzimeve gjaté€ vitit té raportimit. Kur béhen vlerésimet e nevojshme pér
pérgatitjen e pasqyrave financiare, Banka mban gjithmoné pozicionin mé konservator pér t€ shmangur
rrezikun qé mjetet ose t& ardhurat t€ vlerésohen mé tepér dhe detyrimet ose shpenzimet mé pak. Pasqyrimi
kontabél i mjeteve dhe detyrimeve béhet né pérputhje me pérmbajtjen dhe realitetin ekonomik t€ tyre dhe
jo vetém me paragqitjen ligjore t€ tyre. Rezultati aktual mund te ndryshoj€ nga kéto vlerésime.

w) Informacioni krahasues

Informacioni krahasues €shté paraqitur vazhdimisht né pérputhje me politikat e kontabilitetit t&€ Bankés.
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